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Vreme frumoasă

[ ”Nedând expresie gândurilor 
care ţi se îmbulzesc la poarta 
vorbirii, ele se retrag de la 
sine şi descoperi cu bucurie că 
exprimarea lor nu era necesară.” 

Marin Preda

Actualitate.......................2 Eveniment..........................5 Sport...............................8 Publicitate...................11/19 Observator.....................22
Eveniment..........................3  Mapamond........................6 Comunitate......................9 Agenda..........................20
Economie..........................4 Învăţământ.......................7 Martor Ocular................10 Magazin.........................21

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Eveniment/3

Din 2007, la Galaţi

Acţiunea 
Incineratorul

Zeci de tone de organe umane 
şi sânge infectat, seringi şi feşe 
care au intrat în contact cu virusuri, 
bacterii, paraziţi, substanţe coro‑
zive sau radioactive (un amestec 
deosebit de periculos, care prin 
ardere emană dioxină, substanţă 
cancerigenă), plus alte zeci de mii 

de tone de substanţe periculoase 
provenite din siderurgie (şi nu nu‑
mai) vor fi arse în curând de incine‑
ratorul de mare capacitate care se 
va construi la Galaţi, în zona por‑
tului. Este un proiect despre care 
autorităţile s‑au ferit să vorbească 
multă vreme, dar care va fi pus în 
practică în câteva luni, cu sau fără 
voia gălăţenilor. 

[ O firmă austriacă va construi un incinerator de mari 
dimensiuni pentru deşeuri periculoase, în zona Portului [ Este 
vorba despre un proiect cu impact transfrontalier semnificativ 
asupra mediului [ Avizul va fi dat de minister [ Autorităţile 
gălăţene de mediu spun că oraşul nu va avea de suferit [ Şi 
totuşi, din ce parte bate vântul?

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

[ Continuare în Pagina 5 fo
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Galaţi şi Brăila, la... intersecţie 

Cu hipermarketul
în două luntri

[ Pentru construcţia hipermarketului ”Carrefour”, autorizaţia a fost solicitată de 
la CJ Brăila [ Municipalitatea gălăţeană, îngrijorată de întârzieri [ ”Carrefour” 
ar plăti taxele şi impozitele la Brăila, dar şi 11,2 la sută din profit, la CL Galaţi   

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Băi de mulţime, strângeri de mână, declaraţii 
frăţeşti – mai că îţi vine să crezi că Podul de 
Flori dintre România şi R.Moldova a prins din 

nou viaţă. Toate acestea sunt, cel puţin la o primă 
vedere, efectul descălecatului fulger al preşedintelui 
Traian Băsescu în ograda omologului de la Chişinău. 
În mod cert, ca efect mediatic, a 
fost o situaţie pe gustul ambilor pre
şedinţi. Traian Băsescu a putut juca 
din nou rolul lui Făt‑Frumos care 
apare în poveste exact în momentul 
în care totul pare a se duce de 
râpă. În cazul de faţă, criza se manifesta în toată 
splendoarea ei la Consulatul român din Chişinău, 
asediat de moldovenii dornici să treacă peste mai noile 
frontiere europene... Siliţi să stea pe la cozi pentru 
obţinerea vizei, unii dintre fraţii de peste Prut mai 
temperamentali nu s‑au putut abţine să nu spună ceva 

de mamă atât la adresa autorităţilor de la Bucureşti, 
cât şi a celor de la Chişinău. Dialogul tete‑a‑tete 
dintre Băsescu şi Voronin pare însă a fi rezolvat 
problema: în zece zile urmează să se deschidă încă 
două consulate ale României, la Bălţi şi Cahul! Celor 
mai puţin familiarizaţi cu hăţişurile diplomaţiei mai că 

le‑ar veni să spună: „Bravo, dom’le, uite ce idee bună 
a avut Băsescu!” Nimeni nu a scos o vorbă despre 
faptul că, încă de la începutul anului 2006, cererea 
de deschidere a celor două consulate a fost înaintată 
de Ministerul de Externe Român autorităţilor de la 
Chişinău! Ambasadorul Filip Teodorescu a tot încercat 

de atunci să bată şaua să priceapă iapa, dar autorităţile 
moldoveneşti au făcut până mai ieri urechea toacă. 
Pentru Chişinău nu era greu de anticipat balamucul 
de la consulatul român, în condiţiile în care, dincolo 
de vize, cererile pentru acordarea cetăţeniei române 
sunt primite la ambasadă cu sacul! Se pare însă că unii 

dintre liderii moldoveni au interes 
‑ măcar pentru a‑şi păstra poziţii 
sau relaţii călduţe ‑ să inducă ideea 
că România nu se poartă chiar ca 
o ţară mamă cu fiii de peste Prut. 
Preşedintelui Vladimir Voronin pare 

a‑i prii numai întâlnirile directe cu Traian Băsescu.  Să 
ne amintim că prima lor strângere de mână, din ianuarie 
2005, a fost taman în perioada în care fraţii moldoveni 
se aflau în plină campanie electorală pentru alegerile 
prezidenţiale! Că după vreo câteva luni relaţiile 
româno‑moldave s‑au răcit, este altă poveste... 

La capra podului moldovenesc

[ Continuare în Pagina 2

Procurorul general al României, la Galaţi

Scandalul 
bileţelelor
[ Cercetări doar 
dacă va exista o plângere

”Întrebată ce se întâmplă în 
cazul acuzaţiilor aduse lui Radu 
Stroe, unde este prezentat 
un posibil trafic de influenţă, 
Codruţa Kovesi a refuzat să 
răspundă, părăsind sala.”

Primarul avertizează

Căldura ar putea 
să ne ardă
[ SC Electrocentrale solicită creşterea cu 42 la sută 
a preţului de producţie a agentului termic 

În urmă cu două zile SC 
Electrocentrale Galaţi a trimis 
către primărie o înştiinţare prin 
care se arată intenţia centralei 
de a creşte preţul de produc‑
ţie a agentului termic de la 118 
lei/gigacalorie la 169 lei/giga‑
calorie, a anunţat ieri primarul 

Galaţiului. Acesta nu este de 
acord cu propunerea de creş‑
tere a preţului cu aproape 42 la 
sută şi spune că în solicitare se 
comunică: „potrivit ordinului 
ANRE pentru aprobarea meto‑
dologiei de stabilire a preţuri‑
lor, documentaţia pentru fun‑
damentarea preţului pe 2007 
este de 169,18 lei/gigacalorie”.

Posibilele situaţii de trafic 
de influenţă aduse atenţiei 
publice de Elena Udrea vor 
fi cercetate doar dacă va 
exista o plângere, a declarat, 
ieri, la Galaţi, procurorul ge‑
neral Laura Codruţa Kovesi. 
La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, fostul consilier de stat 
la Palatul Cotroceni Elena 
Udrea a declarat că senato‑
rul liberal Radu Stroe i‑a ce‑
rut sprijinul pentru a obţine 
postul de ministru al Apărării 
sau de şef al SRI. Udrea a mai 
spus că premierul Tăriceanu 
i‑ar fi transmis preşedintelui un 
bilet prin care îi cerea să intervină 
în favoarea lui Dinu Patriciu, anche‑
tat penal. [ Continuare în Pagina 2

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

[ Continuare în Pagina 3

Acuzaţii
Directorul S.C. 
Apă‑Canal luptă

Ion Ştefan i‑a acuzat, ieri, 
pe primar şi pe preşedintele 
Consiliului Judeţean că au 
„pus la cale” demiterea sa 
din funcţie. 

În campus
Dezastru 
la Căminul B

De două luni, studenţii 
folosesc doar jumătate din‑
tre toalete, celelalte fiind în 
reparaţii, pe care însă, deo‑
camdată, nu le mai continuă 
nimeni.

Victimele
violurilor
La avizier

În Palatul de Justiţie, nu‑
mele câtorva victime de 
agresiuni sexuale, inclusiv al 
unei minore, erau afişate în 
clar, deşi legea o interzice.

La Tecuci
Catedrala, 
prădată

Nici cele sfinte nu mai 
sunt la adăpost! Catedrala 
„Sfântul Gheorghe” din 
Tecuci a fost spartă, hoţii fu‑
rând mai multe obiecte de 
cult.

Învăţământ/7

Eveniment/5

Minuni după minuni

Amanda a scăpat 
de una dintre operaţii
Ieri, ne‑a vizitat la redacţie Robert Ciobanu, tatăl Amandei‑Andreea Ciobanu, 
copila de opt ani lovită de acoperişul blocului G6A din Micro 18. Emoţionat, tatăl, 
care face zilnic naveta între Spitalul Floreasca şi Galaţi, ne‑a dat veşti bune.

Ev
en

im
en

t/
5

Zonă rezidenţială de dai în gropi!

Un cartier 
cu ştaif(ul rupt) 

Comunitate/9

Eveniment/3

Observator/22
Ruinele Galaţiului
Imobilul din 
Domnească 24 
‑ revendicat

Licitaţie 
publică... secretă

În ziarul de mâine
Un amplu material 

despre piaţa imobiliară 
gălăţeană, ale cărei preţuri 
“isterice” au depăşit toate 
previziunile…

Centrul de Afaceri
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 Întrebată dacă Parchetul nu 
ar fi trebuit să se autosesizeze 
în cazul celor două situaţii, dat 
fiind că se invocă un posibil tra-
fic de influenţă, procurorul ge-
neral a răspuns: «Deocamdată 
nu ştim despre ce este vorba. 
Dacă sunt acuzaţii de corupţie, 
este competenţa DNA, dacă 
sunt acuzaţii de altă natură este 
competenţa parchetelor cla-
sice. Deocamdată, nu ştim dacă 
există bileţelul sau ce anume 
conţine. În momentul în care 
vom fi sesizaţi cu o plângere 
privind conţinutul acestui bilet, 
probabil că vom face cercetări». 
Întrebată ce se întâmplă în cazul 
acuzaţiilor aduse lui Radu Stroe, 
unde este prezentat un posi-
bil trafic de influenţă, Codruţa 
Kovesi a refuzat să răspundă, 
părăsind sala.

Interceptările,  
cu autorizarea judecătorului

Prevederile Ordonanţei 
DIICOT sunt în concordanţă cu 
legea fundamentală, procurorii 
neputând intercepta şi înregis-
tra convorbiri fără autorizarea 
dată de judecător. Conform ulti-
melor modificări aduse Codului 
de procedură penală, procu-
rorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 

pot folosi mijloace specifice de 
investigaţie, precum punerea 
sub supraveghere a conturilor 
bancare, interceptarea sau în-
registrarea comunicaţiilor sau 
accesul la sisteme informatice. 
“Măsurile privind interceptarea 
comunicaţiilor, înregistrarea lor, 
accesul la sisteme informatice, 
care de altfel se regăsesc în le-
gislaţia noastră din anul 2000, 
se regăsesc şi în ordonanţa pri-
vind activitatea DNA şi în Codul 
de procedură penală, sunt în 
concordanţă cu Constituţia 
României şi normele europene. 
Interceptarea şi înregistrarea 
comunicaţiilor de orice natură 
se face doar cu autorizarea ju-
decătorului. Când spun comu-
nicaţii mă refer la orice sistem 
de comunicaţie, fie el telefon, 
e-mail, prin fax, prin orice sistem 
informatic sau de comunicaţie. 
Probabil s-a creat o confuzie 
datorită noţiunilor tehnice de 
accesare a unui sistem informa-
tic şi care este prevăzut că se 
poate realiza printr-o ordonanţă 
dată de procuror. Noţiunea de 
accesare presupune a intra şi a 
vedea anumite informaţii, dar 
nu implică interceptarea şi în-
registrarea lor. Este total diferită 
noţiunea de accesare de cea de 
interceptare şi înregistrare. În ce 
priveşte percheziţia într-un me-
diu de stocare a datelor, cum ar fi 
hard-disk-ul, se poate face doar 
cu acordul judecătorilor”, a de-
clarat, ieri, procurorul general al 
României, Laura Codruţa Kovesi.

Procurorul general al României, la Galaţi

Scandalul bileţelelor

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro
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Parchetul gălăţean în 2006

Îndrumare 
şi independenţă

[ Laura Codruţa Kovesi, procurorul general al României, 
şi Cristian Deliorga, membru CSM, prezenţi la bilanţ 

Dacă la o întrunire de bilanţ şi 
analiză - precum a fost cea de ieri 
de la Clubul SIDEX - a procurori-
lor din unităţile de parchet de pe 
raza Curţii de Apel Galaţi (Galaţi, 
Brăila şi Vrancea) au fost pre-
zenţi, de pildă, Laura Codruţa 
Kovesi, procurorul general al 
României, şi Cristian Deliorga, 
membru al Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM), înseam-
nă că era ceva important de au-
zit. Cei prezenţi spuneau că vizita 
tinerei foste baschetbaliste, fost 
procuror de provincie, acum pro-
curor general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, a reprezentat o premieră. 
Dar faptul că la unităţile din subor-
dinea Curţii de Apel Galaţi a cres-
cut în continuare numărul cauze-
lor de soluţionat (peste 50.000 în 
2006 faţă de 40.000 în 2005) nu 
mai reprezintă nicio noutate. Cu 
alte cuvinte procurorul general a 
ascultat cum procurorii din zonă 
trebuie, volens-nolens, să facă 
faţă unui volum de muncă mereu 
mai mare. De altfel, cel puţin la 
acest capitol, Galaţiul este mereu 
între primele trei din topul naţio-
nal. Plus că, o foarte lungă perioa-
dă de timp schemele de personal 
de la parchete au fost decimate… 
Totuşi, aşa cum remarca  Dinu 

Gâlcă, procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, 2006 a fost anul 
întregirii schemelor de personal 
(cu procurori) şi ocuparea pos-
turilor de conducere mai ales cu 
cadre tinere. Şi, tinereţea, pregă-
tirea profesională bună a acesto-
ra, soluţionarea în ritm mai alert 
a cauzelor au făcut  ca zona, adică 
judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea, 
să fie sub control. Dar au rămas 
nesoluţionate 25.000 de dosare. 
Costache Roşca, prim-procuro-
rul de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, a trecut în 
revistă câteva dintre cauzele im-
portante soluţionate aici.

Mariana Ghena, preşedintele 
Curţii de Apel Galaţi şi Felician 
Vasilescu, şeful Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, s-au 
referit la relaţia bună cu unităţile 
de parchet gălăţene.

Laura Kovesi a avut unele ob-
servaţii critice: „Ne-am luptat 
mult ca procurorii să fie indepen-
denţi şi, spre surprinderea mea, 
în materialul de bilanţ am întâlnit 
referiri la activitatea de îndruma-
re a procurorilor.” A criticat mani-
era de încărcare a activităţii unor 
procurori în comparaţie cu alţii, 
dar s-a dovedit că nu a sesizat 
bine chestiunea, fiind vorba des-

pre o confuzie. Aşa că i-a apreciat 
pe şefii de unităţi de parchet care 
au soluţionat sute de cauze, pre-
cum Costache Roşca, pe care l-a 
şi felicitat.  

Totodată, pentru că unii pro-
curori s-au referit la unele impedi-
mente de natură legislativă, Laura 
Kovesi  le-a răspuns că n-a regăsit 
în materialul prezentat nicio refe-
rire la vreo propunere legislativă 
şi că strategiile propuse pentru 
viitor trebuie să aibă în vedere şi 
măsurile din raportul pe ţară.

În fine, la final i-a felicitat pe 
procurorii din unităţile de par-
chet din cele trei judeţe, în spe-
cial pe cei de la parchetele de 
pe lângă tribunale şi judecătorii, 
unde volumul de activitate a fost 
impresionant.

Cristian Deliorga, membru al 
CSM, a punctat inteligent cu pri-
vire la independenţa procuroru-
lui menţionând că aceasta „e şi o 
stare de spirit, dar nu putem fi in-
dependenţi dacă nu suntem bine 
pregătiţi profesional!”

Poate că de aici ar trebui să 
pornească orice discuţie în 2007.

Vom reveni!
A consemnat 

Ştefan Dimitriu   
Foto: Vasile Caburgan

La capra podului moldovenesc
O poveste care însă s-ar pu-

tea repeta şi acum. Atât Traian 
Băsescu, cât şi Vladimir Voronin 
au pomenit în declaraţiile lor de 
opţiunea europeană a R.Moldova. 
Numai că, deja s-a dovedit că au-
torităţile de la Chişinău pot vorbi 

astăzi de drumul spre UE, iar mâi-
ne să acuze România de „amestec 
în treburile interne”. Să ne amintim 
numai de penibilul episod în care 
ambasadorul Filip Teodorescu a 
fost luat la întrebări de autori-
tăţile moldoveneşti deranjate de 
nişte declaraţii făcute în presă de 
actorul Ion Caramitru la adresa 
sistemului comunist din care face 

parte inclusiv preşedintele Vladimir 
Voronin… Până una, alta, însă, 
Băsescu şi Voronin au mai turnat 
o cană cu apă la rădăcina Podului 
de Flori. E cam şubredă puntea, 
dar dacă dinspre Chişinău lumea 
dă buluc pe ea, ceva trebuia făcut. 
Măcar de ochii lumii. Nu de alta, 
dar se filmează!

Urmare din Pagina 1

Două consulate româneşti 
vor fi deschise temporar la Bălţi 
şi Cahul. Aceasta este hotărârea 
pe care au luat-o ieri dimineaţă, 
la Chişinău, preşedintele Traian 
Băsescu şi omologul său moldo-
vean, Vladimir Voronin. Astfel, în 
cel mult două săptămâni, cozile 
din faţa Consulatului român din 
Chişinău ar trebui să dispară. 

Preşedintele Băsescu a fost 
întâmpinat, ieri, la Chişinău, 
atât la Preşedinţie, cât şi la sec-
ţia consulară şi la Ambasada 
României, de grupuri de peste 
o sută de cetăţeni moldoveni. 
Aceşti au scandat „Unire!”, „Jos 
hotarul de Prut!” şi „Trăiască, 

trăiască şi înflorească Moldova, 
Ardealul şi Ţara Românească!”, 
au fluturat steaguri tricolore şi 
au afişat pancarde pe care scria 
„Unirea cu ţara mamă - idealul 
nostru sfânt” şi „Jos consecinţele 
Pactului Ribbentrop-Molotov”. 
Băsescu a intrat în mulţime, la fi-
ecare dintre cele trei locaţii, le-a 
urat moldovenilor „La mulţi ani!” 
şi „Un nou an bun!” şi i-a asigurat 
că problema vizelor se va rezol-
va în maximum două săptămâni, 
iar legislaţia privind cetăţenia ro-
mână va fi modificată astfel încât 
problema cererilor de cetăţenie 
să fie rezolvată. 

Băsescu, la Chişinău

Consulate la Cahul 
şi Bălţi

Va returna Elena 
Udrea banii?

Departamentul de Control 
al Guvernului va propune 
RA-APPS să recupereze su-
mele achitate pentru servicii 
neprestate sau îndeplinite 
insuficient de cabinetele de 
avocatură angajate din 2000, 
majoritatea contractelor 
fiind încredinţate cabinetului 
Elena Udrea, care a încasat 
integral onorariile. Ministrul 
delegat pentru Control, 
Cristian David, a prezentat, 
ieri, concluziile acţiunilor de 
verificare privind verificarea 
legalităţii, oportunităţii şi 
executării contractelor de 
asistenţă juridică încheia-
te de Regia patrimoniului 
Protocolului de Stat (RA-
APPS) în perioada 2000-
2006. El a arătat că din totalul 
celor 23 contracte încheiate 
de regie (în valoare totală de 
5,3 miliarde lei vechi) în inter-
valul menţionat, 12 cauze au 
fost încredinţate cabinetului 
de avocatură Elena Udrea, în 
sumă totală de 2,35 miliarde 
lei vechi.

Anul 2007
Cald şi secetos

Anul 2007 va fi „un an 
greu” din punct de vedere 
meteorologic, marcat în prin-
cipiu de secetă, dar care ar 
putea fi presărat de fenome-
ne cu intensitate amplificată, 
chiar extreme, a declarat, ieri, 
într-o conferinţă de presă, şe-
ful Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie (ANM), Ion 
Sandu. „Anul 2007 se prefi-
gurează a fi un an secetos. 
Aceasta este concluzia logică 
la care am ajuns după finalul 
lui 2006”, a declarat Sandu. 
Acesta a mai spus însă că, pe 
fondul lipsei de precipitaţii, 
fenomenele meteo s-ar pu-
tea acutiza, ar putea să creas-
că în intensitate.”Dacă avem 
o perioadă secetoasă, atunci 
ploaia care urmează ar putea 
fi mai violentă, ar putea să 
cadă o cantitate mare într-
un timp scurt şi pe o arie re-
strânsă. La fel, după un calm 
atmosferic, vântul ar putea 
să bată cu viteze mai mari”, a 
explicat Ion Sandu.

ANM a încercat să realize-
ze o schiţă a caracteristicilor 
climatice majore pentru ur-
mătoarele patru luni. Astfel, 
dacă în ianuarie şi februarie 
temperaturile medii vor fi 
cu maximum cinci grade 
peste nivelul mediu multi-
anual, în martie ecartul ar 
putea scădea la trei, iar în 
mai temperaturile medii s-ar 
putea apropia la doar două 
grade de media multianuală, 
la nivel naţional. ANM mai 
precizează că precipitaţiile 
se vor situa, până în mai, „în 
general în limite normale”, cu 
excepţia unor anumite zone 
ale ţării, unde ar putea depă-
şi valorile de referinţă multi-
anuale.

Micii producători 
Păsuiţi şase luni

Micii producători îşi vor 
putea vinde stocurile de 
brânză şi miere în pieţele 
bucureştene şi în alte locali-
tăţi încă şase luni, până la 30 
iunie 2007, a declarat preşe-
dintele Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Marian Avram. „În 
aceste zile, vom aduce o mo-
dificare ordinului 301 emis de 
ANSVSA, care interzicea din 
18 ianuarie 2007 vânzarea di-
rectă de produse primare de 
către micii producători în alte 
localităţi decât cele de origi-
ne, pentru a da posibilitatea 
acestora să îşi epuizeze sto-
curile de brânză, cu precă-
dere cele de telemea, dar şi 
de miere”, a precizat Avram. 
„Micii producători vor avea 
astfel posibilitatea până la 30 
iunie să se înregistreze, dar şi 
să decidă dacă produsele lor 
vor să fie comercializate pe 
piaţa locală sau naţională”, a 
mai spus Avram.

Reprezentanţii celor patru 
federaţii reprezentative din învă-
ţământ au avut ieri o nouă întâl-
nire cu Mihail Hărdău, ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, în urma 
căreia s-a hotărât ca în acest an 
personalul didactic şi nedidactic 
să beneficieze de o majorare sa-
larială de cinci la sută de la 1 ia-
nuarie, de una de doi la sută de la 
1 aprilie şi de o alta de 15 la sută 

de la 1 octombrie, potrivit unui 
comunicat al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale. În privinţa personalu-
lui nedidactic s-a hotărât ca, pe 
lângă majorarea salarială, acesta 
să beneficieze de spor de com-
plexitate şi de spor de stabilita-
te. De asemenea, la cererea FEN, 
se are în vedere ca în perioada 
următoare să se introducă şi un 
spor general de sistem care să fie 

acordat atât personalului didac-
tic, cât şi celui nedidactic cu sco-
pul de a atrage forţa de muncă în 
sistemul educaţional. A fost luată 
în discuţie şi modificarea preve-
derilor actuale ce reglementează 
trecerea pe o treaptă de încadra-
re superioară a personalului ne-
didactic, avându-se în vedere evi-
tarea scoaterii postului la concurs 
în acest scop. 

Pentru profesori, în 2007 

Creşteri salariale în trei etape

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l-a primit pe omologul 
său italian, Romano Prodi, ieri, la 
Palatul Victoria, într-o ceremonie 
cu onoruri militare. Aceasta este 
prima vizită oficială la Bucureşti 
a unui şef de guvern dintr-o ţară 
membră a Uniunii Europene, 

după aderarea României. 
Ceremonia oficială de primire cu 
onoruri militare a primului-mini-
stru italian a fost urmată de o în-
tâlnire tête-à-tête a celor doi ofi-
ciali. Cei doi premieri au discutat 
despre necesitatea armonizării 
poziţiilor României şi Italiei în ca-

drul UE, inclusiv despre relansa-
rea în acest an a discuţiilor privind 
Tratatul Constituţional, dar şi des-
pre colaborarea dintre Ministerul 
Administraţiei şi Internelor şi in-
stituţia similară din Italia, pentru 
prevenirea infracţiunilor comise 
de cetăţeni români în Italia. 

Vizită

Romano Prodi, la Bucureşti

În stare 
gravă

Ovidiu Moţ, acto-
rul tâlhărit la Sibiu la 
sfârşitul săptămânii 
trecute, este internat 
în stare foarte gra-
vă la secţia de rea-
nimare a Clinicii de 
Neurochirurgie din 
Târgu Mureş, medicii 
fiind rezervaţi în pri-
vinţa evoluţiei stării 
sale de sănătate.

Acte bune 
în UE

Ministerul Sănă
tăţii eliberează certifi-
catele şi adeverinţele 
necesare recunoaş-
terii, în celelalte state 
membre UE, a titluri-
lor de calificare do-
bândite în România 
în profesiile de medic, 
medic dentist, farma-
cist, asistent medical 
şi moaşă, în prima zi 
fiind înregistrate deja 
aproape 60 de cereri.

Brichete 
interzise

Brichetele care 
pot fi aprinse de co-
pii sunt interzise, în-
cepând de luni, în 
România, însă acestea 
urmează să fie scoase 
de pe piaţă din luna 
martie a acestui an şi 
înlocuite cu modele 
care au dispozitive de 
aprindere mai rigide, 
a anunţat, ieri, preşe-
dintele ANPC, Marian 
Zlotea.

O nouă 
materie

Protecţia Consu
matorilor va fi mate-
rie obligatorie de stu-
diu şi va fi introdusă 
în programa şcolară a 
liceelor începând din 
toamna acestui an, a 
anunţat, ieri, secre-
tarul de stat Marian 
Zlotea, preşedintele 
Autorităţii Naţionale 
pentru Protecţia Con
sumatorilor (ANPC).

Record de înscrieri la Eurovision
Selecţia naţională pentru ediţia din acest an a Eurovision 

Song Contest a înregistrat un record de participare, peste 250 
de piese fiind înscrise în cursa pentru desemnarea reprezentan-
tului României la competiţia care se va desfăşura în luna mai în 
Finlanda, la Helsinki. 

Incident la palat
La finalul ceremoniei de primire a premierului italian la Palatul 

Victoria, generalul Giuseppe Santangelo, ataşat militar la Ambasada 
Italiei din Bucureşti, s-a împiedicat şi a căzut pe scările de la intrarea 
în clădirea Guvernului, fără a fi rănit.
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Ieri, la SC Apă‑Canal a fost or‑
ganizată o conferinţă de presă 
susţinută (tot) de dl Ion Ştefan,  
care a explicat cum se face că 
încă mai ocupă această funcţie, 
deşi, în decembrie anul trecut, 
Consiliul Local (CL) l‑a demis: „Cu 
privire la HCL 657/21.12.2006, 
prin care se încearcă înlăturarea 
mea pentru ca doi şmecheri din 
Galaţi să împartă un proiect (ISPA 
n.n) în valoare de 60 de milioane 
de euro, am făcut o plângere în 
anulare şi în tot. Am depus‑o la 
Prefectură şi la Consiliul Local, 
însoţită de 28 de pagini de docu‑
mente doveditoare ale făcăturii 
prin care s‑a încercat înlăturarea 
mea şi am solicitat revocarea 
HCL 657/2006, rezervându‑mi 
dreptul de a solicita, pe calea ac‑
ţiunii judecătoreşti, suspendarea 
actului administrativ menţionat. 
A doua zi după votarea hotărâ‑
rii (pe 22 decembrie 2006), CL a 
transmis‑o la SC Apă‑Canal, fără 
prealabila validare a Prefectului 

judeţului, deci în mod ilegal. În 
urma plângerii pe care am îna‑
intat‑o, dl prefect  m‑a chemat şi 
mi‑a oferit posibilitatea să‑i pre‑
zint situaţia conform documen‑
telor anexate, după care a solici‑
tat CL să o analizeze. Până astăzi, 
16 ianuarie, domnul prefect nu a 
validat HCL 657/2006. Pe data de 
21 ianuarie se va epuiza terme‑
nul legal prevăzut de lege pen‑
tru validare sau invalidare.” 

În sprijinul spuselor sale, di‑
rectorul SC Apă‑Canal a prezen‑
tat presei mai multe documente 
între care  „Indicatorii de perfor‑
manţă la contractul de manage‑
ment” (indicatori stabiliţi de CL) 
şi Raportul către AGA şi CA‑ul 
societăţii, raport de analiză care 
– potrivit dlui Stefan - „atestă 
îndeplinirea indicatorilor în pro‑
porţie de sută la sută”. Întrebat 
de reprezentanţii mass‑media 
cine sunt cele două persoane la 
care s‑a referit fără să le nomina‑
lizeze, de mai multe ori (în legă‑

tură cu „punerea la cale a demi‑
terii”), directorul SC Apă‑Canal 
a răspuns: „Dumitru Nicolae şi 
Eugen Durbacă”. 

„Sunt 60 de milioane de euro 
pe care cineva vrea să‑i gestio‑
neze. (…) Cu mine la conduce‑
rea SC Apă‑Canal, toţi aceşti 
bani s‑ar investi până la ultimul 
cent pentru ISPA. (…) Eu am din 
ce să trăiesc şi nu trebuie să fac 
nimănui favoruri. Când cineva  
împarte un proiect înainte de  fi 
licitat, ca şi cum ar fi al său…(…) 
Ferească Dumnezeu să se afle 
de acest scandal la Bucureşti şi 
să pierdem banii pentru ISPA!” 
‑ sunt alte afirmaţii cel puţin ieşi‑
te din comun cu care Ion Ştefan 
i‑a surprins pe ziariştii prezenţi la 
conferinţa de presă de ieri.

Rămâne de văzut dacă cei doi 
reprezentanţi ai obştei locale vi‑
zaţi de afirmaţiile directorului de 
Apă‑Canal vor replica sau pur şi 
simplu le vor ignora.

Marius Mototolea 

Pe 17 ianuarie, cele două 
Biserici,  din Apus şi Răsărit, îl 
prăznuiesc pe  Sfântul Antonie 
cel Mare. S‑a născut în anul 250 
în satul Come (Egipt), de lângă 
vestita cetate Heracleopolis. Se 
spune că era isteţ la minte. A 
trăit pe vremea lui Diocleţian şi 
Maximian până după moartea 
împăratului Constantin cel Mare 
(280‑327).  La 19 ani, după ce şi‑a 
pierdut părinţii,  Sfântul Antonie 
a vândut toată averea şi s‑a retras 
în pustie. Până pe la 35 de ani a 
stat în peşterile din apropierea 

locurilor natale, apoi a urcat în  
munte, unde e mai multă pus‑
tietate, iar rugăciunea este mai 
profundă.  Când s‑a declanşat  
prigoana împotriva creştinilor, 
Marele Antonie  a coborât printre 
oameni, la Alexandria, în dorinţa 
de a‑i ajuta pe cei care pătimeau 
pentru credinţă.   

Tuturor celor care îl au ca ocro‑
titor pe Sfântul Antonie cel Mare, 
le dorim sănătate, un bun început 
de an şi nelipsitul „La mulţi ani!”  

Maria Stanciu

Colecta „Fraţi pentru Fraţi” continuă
Aşteptăm donaţii de carte

Colecta organizată de cotidianul „Viaţa liberă” pentru fraţii din 
Slobozia Mare, raionul Cahul ‑ Republica Moldova continuă. E ne‑
voie  de literatură română şi universală, de manuale de psihologie 
pentru  liceu,   de  tehnică de prelucrare a lemnului  sau a brode‑
riei;  de cursuri de limbă spaniolă şi italiană pentru liceu.  Anunţaţi 
oferta dumneavoastră la  redacţia ziarului “Viaţa liberă”, telefon 
414630.   Doamne ajută!

Mă plimb cu aia – ştii tu care – cu cea mai lungă dintre fete;
poartă ochi mari până acolo şi sâni duri ca nişte magnete.

Mă plimb cu ea pe sub fereastra de unde tu priveşti hulpavă
şi unde ăla – ştiu eu care – îţi bagă‑n inimă otravă.

Mă plimb încet, să ţi se pară că e a mea de‑o veşnicie,
îi fac pe coapse jucărele cum nu ai vrut să‑ţi fac şi ţie.

Mă plimb corect, vorbesc iubire, să crăpi de ciudă şi de jale;
doar ea miroase‑a poezie fără greşeli gramaticale.

Mă plimb de tot, ea mă seduce cu lugu‑lugu la timpane,
însă nu pot să‑ţi spun ce spune când spune: te mănânc, Ioane!

Nu mă opresc, mă plimb întruna cu aia lungă – ştii tu care – 
iar tu trăieşti încet cu ăla care te leagă de picioare.

Averea 
la vedere

Dobre face 
cumpărături 
la Bucureşti

Am citit cu greu de‑
claraţia de avere a se‑
cretarului de stat în 
MAI, Victor Paul Dobre, 
redactată aproape ilizi‑
bil. În 2006, Dobre şi‑a 
vândut casa  şi terenul 
de pe strada  Labirint 
din Galaţi,  şi  cum
părându‑şi, în schimb, un 
apartament şi un teren 
intravilan de 41 de me‑
tri pătraţi în Bucureşti. 
Are în continuare casă, 
teren şi spaţiul comer‑
cial în Galaţi, precum şi 
două terenuri agricole. 
În 2006 şi‑a deschis un 
cont curent de 24.930 de 
lei. Depozitul său bancar 
a crescut de la 47.991 de 
lei, cât era în decembrie 
2005, la 61.356 de lei. În 
două conturi curente, 
Dobre a adunat 33.400 
de lei, aproape dublu 
faţă de cât avea în 2005. 
Iată şi veniturile anuale 
ale secretarului de stat: 
43.279 lei – indemni‑
zaţia MAI, 3274 lei ‑ de 
la Colegiul Camerei de 
Comerţ, peste 70.000 
lei indemnizaţia de la 
Eximbank şi peste 21.000 
lei de la CA al Petrom. La 
acestea se adaugă suma 
forfetară de  la MAI de 
14.400 de lei şi diurne 
deplasări de 5.217 plus 
1600 de lei din arendă.

Anca Melinte

Referindu‑se la situaţia lo‑
catarilor din cartierul Dimitrie 
Cantemir, primarul Dumitru 
Nicolae a spus că „unele scrisori 
cu nemulţumiri pe care le pri‑
mesc sunt îndreptăţite. Au drep‑
tate să reclame faptul că nu au 
cablu pentru televizor, au drep‑

tate când spun că transportul nu 
este foarte bine pus la punct”. 
Primarul a promis că va scoate la 
licitaţie un spaţiu pentru înfiin‑
ţarea unui magazin alimentar în 
cartier. Cu toate belelele, prima‑
rul nu se descurajează. Ieri, un 
reprezentant al municipalităţii 

s‑a aflat la ministrul delegat pen‑
tru Lucrări Publice şi Amenjarea 
Teritoriului, Laszlo Borbely, pen‑
tru a solicita alocarea de fonduri 
în continuare, pentru construc‑
ţia  altor 500 de apartamente în 
cartierul DC.  Galaţi D.C.

Maria Măndiţă

Primarul 
avertizează
Căldura 
ar putea 
să ne ardă
[ SC Electrocentrale 
solicită creşterea 
cu 42 la sută a 
preţului de producţie 
a agentului termic 

 
Dumitru Nicolae este 

de părere că, la fun‑
damentarea preţului, 
Electrocentrale ar trebui 
să ţină cont şi de ajutorul 
statului – ordonanţa prin 
care Guvernul suportă 
40 la sută din preţul com‑
bustibilului pentru agen‑
tul termic: „Voi lua legă‑
tura şi cu domnul Toader 
pentru acest lucru”. În 
plus, primarul a promis 
că va face eforturi pentru 
a aloca centralei şi dato‑
ria de 25 de milioane lei 
– reprezentând subven‑
ţia la căldură pe un an şi 
jumătate. 

„Problema e că pe bă‑
ieţii veseli de la energie 
nu‑i tămâiază nimeni. 
Dacă vrei ca centrala să 
fie pe pierdere să iei ba‑
nii, faci simplu: o ţii des‑
cărcată, amortismentele 
merg, reparaţiile merg, 
totul merge, dar costuri‑
le sunt aşa de mari, încât 
te bagă în faliment. Vom 
prelua Electrocentrale, 
dar credeţi că sunt nebun 
să o preiau acum, când 
are datorii? Guvernul să 
mi‑o ducă până în primă‑
vară”, a declarat primarul. 
„Nici nu vreau să aud de 
creşterea preţului. Totuşi, 
rog cetăţenii oraşului 
să‑şi achite datoriile la 
întreţinere”, a făcut apel 
primarul. 

Despăgubiri / Cu roata la judecată 
Ieri, pe rolul Tribunalului Galaţi, la secţia comercială, se afla dosarul 

nr. 235/2006 „Primăria versus Transurb ‑ pretenţii”. Am aflat că de fapt 
este vorba despre şoferii care şi‑au stricat maşinile prin gropile Galaţiului 
şi care cer acum despăgubiri de la municipalitate. Astfel, BCR Asigurări 
a dat în judecată CL Galaţi, în vederea recuperării pagubelor. Iniţial, şi 
Transurb a fost introdus în cauză, însă s‑a demonstrat „pe fond” că so‑
cietatea nu are rol în piesă, nefiind răspunzătoare de administrarea do‑
meniului public. 

Maria Măndiţă   

Astăzi,
Sărbătoare 
la Parohia  
„Sfântul 
Antonie”

Ziua de 17 ianuarie 
are o conotaţie apar‑
te pentru creştinii din 
Parohia „Sfântul Antonie 
cel Mare” din Galaţi.  De 
câţiva ani, creştinii şi  pă‑
rintele Vasile Poalelungi, 
parohul de aici, au înălţat 
capela în care se slujeş‑
te, iar în prezent ridică şi 
biserica mare  din piatră. 
De câteva luni,  se fac 
mari eforturi pentru ca 
un aşezământ social să 
fie pus în funcţiune. Aşa 
ne învaţă Biserica noas
tră, fapta să fie continua‑
rea Liturghiei. Sfântul 
locaş se află în Micro 21, 
lângă Şcoala Nr. 3.

Maria Stanciu  

Unul dintre proiectele care 
pur şi simplu bat pasul pe loc 
din cauza divergenţelor de 
opinii privind statutul cartie‑
rului “Dimitrie Cantemir” este 
construcţia hipermarketului 
“Carrefour”. Deşi firma SC Euro 
Mediterranee Consulting SRL 
vrea să construiască “Carrefour” 
în cartierul “Dimitrie Cantemir” 
(aflat în administrarea Consiliului 
Local Galaţi), a depus toată do‑
cumentaţia pentru eliberarea 
autorizaţiilor de construcţie şi a 
certificatului de urbanism la… 
Brăila. Primarul Dumitru Nicolae 
a declarat că lucrările de con‑
strucţie a hipermarketului vor 
începe în momentul în care „li se 
vor elibera certificatul de urba‑
nism şi autorizaţia de construc‑
ţie, pe care le‑au depus la Brăila 
şi acolo au rămas. Nu e chestie 
de taxe şi impozite, pe aia o re‑
glementăm într‑un fel, ideea e să 
le dea odată autorizaţie”. 

Vicepreşedintele CJ Brăila, 
Niculina Moisescu, a confirmat 
faptul că toată documentaţia 
a fost depusă la Brăila şi spune 
că acest lucru s‑a făcut conform 
legii:  „Dacă vă faceţi o casă la 
Predeal, unde depuneţi docu‑
mentaţia pentru obţinerea auto‑
rizaţiei de construcţie, la Galaţi? 
Trebuie să se depună documen‑
taţia acolo unde spune legea, 
adică pe teritoriul administrativ  
pe care se află”. “Şi totuşi, acest 
lucru înseamnă că toate taxe‑
le şi impozitele locale aferente 

hipermarketului vor fi achitate 
la Brăila.” „Da, aşa spune legea, 
nu spunem noi”, ne‑a răspuns 
vicepreşedinta CJ Brăila. “Însă în 
condiţiile în care autorizaţia de 
construcţie a Carrefour ar trebui 
eliberată de Brăila, de ce auto‑
rizaţiile pentru blocurile ANL au 
fost eliberate de Galaţi?” „Pentru 
că s‑a încălcat legea! Autorităţile 
brăilene trebuiau să facă demer‑
suri la momentul când au înce‑
put construcţiile… Trebuie să 
rezolvăm pe lege, fără răutate, 
trebuie picat de comun acord 
cu autorităţile gălăţene pentru 
că acolo într‑adevăr s‑au făcut 
investiţii, recunoaştem acest lu‑
cru. Trebuie să ne dăm mâna să 
facem ceva între Galaţi şi Brăila, 
altfel, vom muri ca regiune”, 
ne‑a răspuns vicepreşedinta CJ 
Brăila.  

Pe de altă parte, Consiliul 
Local Galaţi a încheiat pe 29 sep‑
tembrie 2005 un contract de aso‑
ciere cu SC Euro Mediterranee 
Consulting SRL, în vederea 
construcţiei hipermarketului 
“Carrefour” în cartierul “Dimitrie 
Cantemir”. La investiţia, de circa 
35 de milioane euro, constând 
în galerii comerciale, o sală de 
cinema, restaurante, un centru 
de sănătate, o parcare cu 2000 
de locuri (suprafaţa totală aco‑
perită 26,4 hectare) s‑a făcut 
partener CL Galaţi prin punerea 
la dispoziţie a… terenului (care 
se află pe teritoriul Brăilei!). În 
schimbul terenului, SC Euro 

Mediterranee se angajează să vi‑
reze anual la bugetul local Galaţi 
11,2 la sută din profitul net reali‑
zat de societate, dar nu mai pu‑
ţin de 291.500 euro. “În condiţiile 
în care, la prima vedere, terenul 
este al Brăilei, deci CL Galaţi a fo‑
losit în asociere un bun care nu îi 
aparţinea, cu ce drept va încasa 
banii?”, l‑am întrebat pe vicepri‑
marul gălăţean Mircea Cristea. 
„Trebuie făcută distincţia între 
regimul de proprietate a unui 
teren şi cel de administrare. CL 
Galaţi poate cumpăra un teren la 
Brăila, dar va cere autorizaţie de 
construcţie pe acel teren de la 
Brăila! Conform legii, orice auto‑
rizaţie de construcţie se adresea‑

ză autorităţii stabilite prin împăr‑
ţirea administrativ‑teritorială”, 
a spus Mircea Cristea, dându‑i 
astfel dreptate vicepreşedintei 
CJ Brăila. Viceprimarul Galaţiului 
a conformat că acest lucru va în‑
semna că toate taxele şi impo‑
zitele locale de la “Carrefour” se 
vor duce la Brăila, dar că societa‑
tea va achita şi Galaţiului cota din 
profit: „Însă, în momentul de faţă 
nu se poate plăti nimic, pentru că 
deocamdată Carrefour nu poate 
face nimic fără autorizaţie”.

De ce nu s‑a eliberat până 
acum această autorizaţie, ne‑a 
explicat preşedintele CJ Brăila, 
Stancu Bunea: „Ca să eliberăm 
autorizaţie de construcţie în 

Dimitrie Cantemir trebuie să 
existe un Plan Urbanistic de 
Zonă. Pentru PUZ trebuie să am 
proprietatea la toată zona res‑
pectivă. Mai este o zonă de 1.067 
de hectare care este în faza fina‑
lă de a fi atribuită în proprietatea 
publică a judeţului Brăila şi în 
administrarea CJ Brăila. Cred că 
o vom rezolva într‑o perioadă 
scurtă, mai ales că sunt mai mul‑
te cereri – şi Arcada Galaţi şi alte 
firme din ţară ‑  pentru această 
zonă, numai că noi, ca admi
nistraţie, nu am găsit cadenţa să 
susţinem acest proiect care este 
foarte important pentru Galaţi şi 
Brăila”.

Maria Măndiţă   

Declaraţii 
de avere

Doar trei 
consilieri 
locali din 27!

Deşi termenul-limită 
de depunere a declara‑
ţiilor de avere a trecut 
demult (31 decembrie), 
numai trei consilieri lo‑
cali, din 27, şi‑au depus 
până acum noile declara‑
ţii: Nicolae Rainea (PSD), 
Lucian Podlaţi (PSD) şi 
Leonard Gogoaşă (PNL), 
am aflat ieri de la Carmen 
Moldoveanu, funcţiona‑
ra care veghează la res‑
pectarea acestei preve‑
deri. Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat ieri 
că tocmai ce şi‑a com‑
pletat declaraţia, dar şi 
viceprimarul Constatin 
Dumitriu nu mai are mult 
până să dea cu subsem‑
natul, având în vedere 
că şi‑a ridicat formularul 
de la secretariat. În rest, 
pace bună! Deh, legea 
are termene-limită, dar 
nu şi sancţiuni. Pe de 
altă parte, unii întârziaţi 
motivează că termenul 
de 31 decembrie se bate 
cap în cap cu cel până la 
care se dau declaraţiile 
fiscale (28 februarie), iar 
fără acestea, e cam greu 
să calculezi cât ai câşti‑
gat anul trecut. Deşi unii 
aleşi reuşesc să calcule‑
ze!

Maria Măndiţă    

Galaţi şi Brăila, la... intersecţie 

Cu hipermarketul 
în două luntri

Te mănânc, Ioane!
(poem dictat de aia lungă)

Astăzi 

Sfântul  Antonie 
cel Mare 

Declaraţii incendiare

Directorul SC Apă‑Canal acuză!
 
[ Ion Ştefan susţine că demiterea sa este legată de cele 60 de milioane de euro pentru ISPA 

Probleme în Galaţi D.C. 

Nemulţumiri îndreptăţite 

Maria Stanciu
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Galaţiul pe Rasdaq

Site‑ul Ministerului Integrării 
anunţa pentru luni, 15 ianuarie, 
ora 14,00, deschiderea oferte‑
lor firmelor participante la lici‑
taţia pentru construcţia viito‑
rului Centru de Afaceri Galaţi. 
Lucrări care trebuie să se ter‑
mine anul viitor. Este vorba de 
extinderea, pe patru etaje, şi cu 
încă două corpuri de clădire, a 
actualei construcţii abandona‑
te de lângă Prefectură. Ieri, am 
putut afla de la vicepreşedin‑
ta Consiliului Judeţului Galaţi, 
Marcela Sighinaş, coordona‑
toarea proiectului din partea 
Consiliului, că la licitaţie s‑au 
înscris cinci firme, însă ministe‑
rul nu va oferi date suplimenta‑
re până după stabilirea firmei 
câştigătoare. Orice indiscreţie 
în presă privind vreun nume de 
firmă ar putea duce la anularea 

licitaţiei, spun cei de la MIE. De 
altfel, a mai existat, în decem‑
brie, o licitaţie pentru Centrul 
de Afaceri gălăţean, dar, dato‑
rită unei contestaţii depuse de 
una dintre firmele participante, 
licitaţia a fost anulată. Numele 
contestatarei  nu este încă fă‑
cut public, tot pentru a nu se 
considera că se face reclamă 
uneia dintre participantele la 
actuala licitaţie. Rezultatele vor 
fi cunoscute săptămâna viitoa‑
re, am mai aflat de la vicepre‑
şedinta C.J. Interesant este că 
pe site scria despre sesiunea 
de luni că „The public opening 
session will take place”. Ce‑or fi 
înţelegând totuşi cei de la MIE 
prin „public”?

Centrul de Afaceri Galaţi, 
o clădire cu patru etaje, care 
ar urma să fie gata în 2008, 

În 2006
Inflaţie de 4,87 
la sută

Creşterea lunară a preţu‑
rilor de consum s‑a încetinit 
la 0,74 la sută în decembrie 
2006, astfel că rata inflaţiei 
a fost, la sfârşitul anului, de 
4,87 la sută, încadrându‑se 
pentru prima dată în ţinta 
Băncii Naţionale a României 
(BNR), după trecerea la regi‑
mul de ţintire directă a infla‑
ţiei, în august 2005. Cea mai 
mare influenţă asupra creş‑
terii preţurilor au avut‑o anul 
trecut scumpirea mărfurilor 
nealimentare şi a serviciilor, 
se arată într‑un comunicat 
al Institutului Naţional de 
Statistică (INS).

În decembrie 2005, infla‑
ţia a fost de 8,6 la sută faţă 
de decembrie 2004, peste 
limita superioară a interva‑
lului ţintit de BNR, 6,5‑8,5 
la sută. Pentru 2006, BNR a 
stabilit un interval de 4‑6 la 
sută, iar pentru acest an de 
3‑5 la sută.

D.C.P.

Cei care credeau că îşi vor pu‑
tea cumpăra o casă doar cu un 
drum la bancă mai au încă mult 
de aşteptat. Intenţia BNR de a 
renunţa la restricţiile impuse 
băncilor comerciale cu privire la 
obligativitatea perceperii avan‑
sului de 25 la sută la creditele 
ipotecare este doar o posibilita‑
te, nu şi o obligaţie. Astfel, din 
momentul adoptării regulamen‑
tului (în februarie sau martie), 
fiecare bancă comercială va fi 
liberă să stabilească dacă va cere 
sau nu avans celor care solicită 
un credit imobiliar.

Doar în teorie...

În acest moment, banca plă‑
teşte la un credit imobiliar 75 
la sută din valoarea locuinţei 
(avansul fiind plătit de cumpă‑
rător), dar pune ipotecă pe toată 
casa. Diferenţa protejează băn‑
cile în cazul în care ar fi obligate 
să vândă imobilul respectiv, iar 
preţurile pe piaţa imobiliară ar 
înregistra o scădere.

Conform unor reprezentanţi 
ai băncilor, “dacă era vorba des‑
pre credite imobiliare pe perioa‑
de de cinci ani, se putea renunţa 
la avans, dar cum creditele de 
acest tip se întind pe perioade 
de până la 30 de ani, este dificil 
de luat în calcul aşa ceva”.

Este de aşteptat, totuşi, ca 
băncile mici să micşoreze cota 
de avans solicitată, pentru a câş‑
tiga clienţi pe acest segment. În 
schimb, este posibil ca scăderea 
avansului să ducă la creşterea 

dobânzilor şi a comisioanelor.

Pentru cei care nu au nevoie

Băncile trebuie să mai ia în 
calcul un aspect dacă se vor 
decide să renunţe la avans sau 
să‑l micşoreze. În continuare, 
rata pentru un credit ipotecar 
nu poate depăşi 35 la sută din 
venitul solicitantului sau al fa‑
miliei acestuia. “Nu ştiu câţi vor 
reuşi să se încadreze în aceste 
norme. Probabil doar cei care au 
suficienţi bani încât să nu aibă 
nevoie de un credit”, a subliniat 
un oficial bancar.

Cheia de acces ‑ salarii 
de 650 de euro

Un calcul sumar ne demon‑
strează că doar cei care au veni‑
turi lunare foarte mari vor putea 
avea acces la credite fără avans 
pentru achiziţionarea unei locu‑
inţe. Astfel, pentru un împrumut 
fără avans în valoare de 50.000 
de euro, pe o perioadă de 20 de 
ani, venitul lunar al solicitantului 
trebuie să fie de minimum 650 
de euro. Doar astfel rata lunară 
de 208 euro aferentă acestui cre‑
dit va reprezenta 35 la sută din 
venit. Cum în România, la ora 
actuală, salariul mediu este de 
circa 265 de euro, până la 650 de 
euro şi posibilitatea de a   obţine 
un credit imobiliar fără avans e 
cale lungă…

D.C.Predescu

Ieri, la BVB
[ Toţi banii pe SIF‑uri

Societăţile de investi‑
ţii financiare (SIF‑uri) au 
dominat şedinţa de ieri a 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB), acaparând peste 70 
la sută din rulajul total al 
zilei. Pe fondul unei lichi‑
dităţi peste medie, bursa 
a închis în scădere, toţi in‑
dicii depreciindu‑se uşor, 
cu valori mai mici de un 
procent.

Valoarea totală a tran
zacţiilor a atins ieri 63,7 
milioane lei (aproximativ 
18,8 milioane euro), pe 
parcursul zilei fiind înche‑
iate 5.893 de contracte, 
prin care s‑au transferat 
peste 37,7 milioane de ac‑
ţiuni.

Dintre cele 60 de com‑
panii prezente ieri în rin‑
gul BVB, 13 au crescut, 14 
şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 33 s‑au de‑
preciat. Indicele general 
BET‑C a pierdut 0,53 la 
sută, indicele BET, al ce‑
lor mai lichide companii, 
a scăzut cu 0,55 la sută, 
iar BET‑FI, indicele care 
monitorizează evoluţia 
SIF‑urilor, a închis cu 0,69 
la sută mai jos decât luni.

[ Animaţie 
şi în sectorul bancar

În piaţa principală, 
unde ieri s‑au realizat toa‑
te tranzacţiile cu acţiuni, 
potul a fost adjudecat, ca 
de obicei, de SIF‑uri, ale că‑
ror principale două repre‑
zentante ‑ SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia (SIF5) 
‑ au realizat împreună 
aproape jumătate din va‑
loarea tranzacţiilor. Astfel, 
SIF2 a rulat 15,4 milioane 
lei, iar SIF5 a schimbat ti‑
tluri de 14,8 milioane lei. 
La nivelul cotaţiilor, SIF2 a 
pierdut 0,93 la sută (până 
la 3,21 lei/acţiune), iar SIF5 
a scăzut cu 0,28 la sută 
(3,54 lei/acţiune). În acela‑
şi timp, SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a transferat 8,9 mili‑
oane lei, în condiţiile unei 
creşteri cu 0,65 la sută 
(3,12 lei/acţiune), aceasta 
fiind singura apreciere în‑
registrată de “blue‑chip‑
s”‑urile BVB.

Şi sectorul bancar a 
fost la mare căutare în 
şedinţa de ieri, astfel că 
ambele reprezentante 
importante ale acestuia 
au urcat în topul celor 
mai lichide companii ale 
zilei. Banca Transilvania 
(TLV) a consemnat tran
zacţii de 4,5 milioane lei, 
iar BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a rulat ac‑
ţiuni de 3,5 milioane lei. În 
privinţa cotaţiilor, BRD a 
pierdut 1,47 la sută (20,10 
lei/acţiune), în timp ce TLV 
a stagnat la 1,04 lei/acţiu‑
ne.

D.C.Predescu

Centrul de Afaceri Galaţi

[ Ieri 
s‑au deschis 

ofertele 
de licitaţie 

pentru 
construcţie 

[ Ministerul 
păstrează 

încă discreţie

va costa peste şase milioane 
de euro, câştigaţi în mare par‑
te (de CJ) printr‑un program 

PHARE, contribuţia CJ ridicân‑
du‑se la 1,76 milioane euro şi 
cea a Consiliului Local Galaţi, la 

peste 51.000 euro.

Victor Cilincă

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 IANUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICEC.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I

SERVICIUL COORDONARE PORTUAR
COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 16.01.2007 ORA 07.00

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER NIYAZI GOKALP TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/01/14 15/01/1045

6/7 PORT MINERALIER SLAVUTICH 16 UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 13/01/22 15/01/1630

25 PORT DOCURI SINAN NAIBOGLU TURCIA 760 T DESC FEROSILICOMANGAN GRECIA 15/01/1030 -

48 PORT BAZINUL NOU AYKO 2 ST.VINCENT 4475 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/01/1120 15/01/18

49 PORT BAZINUL NOU ATASOYLAR TURCIA 4700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/01/15 -

50 PORT BAZINUL NOU WELLA GEORGIA 5000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 14/01/2220 -

52 AZL SIBIRSKIY 2128 RUSIA 2900 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 09/01/09 15/01/1940

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 13/01/13 -

- RAD  PORT ZELEK STAR GEORGIA 4200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 15/01/21 -
PORT TULCEA

- PORT INDUSTRIAL SHERIN EXPRESS SIERRA LEONE 213 T ÎNC SOIA TURCIA 13/01/1525 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 - SIBEL SIERRA LEONE 3500 T ÎNC PORUMB CIPRU 15/01/18 -

Licitaţie publică... secretă

Pentru că, deşi au voie, 
băncile nu vor să‑l elimine

Avansul la creditele 
imobiliare 

se va menţine

16 ianuarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0977 

1 EURO 3,3846 

1 liră sterlină 5,1266 

1 leu moldovenesc 0,2000 

1 dolar SUA 2,6086 

1 g AUR  52,4268 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 212 5,3 5,3 0
FAM 1 160 1.472,00 9,2 9,2 53,33
INTFOR 1 500 2.550,00 5,1 5,1 2

N.R. În ziarul de mâine, un amplu material despre piaţa 
imobiliară gălăţeană, ale cărei preţuri “isterice” au depăşit 
toate previziunile…
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De frică să n‑o bată tatăl ei, 
care o căuta de trei zile, de când 
fugise de‑acasă, o adolescentă a 
căzut de la geamul apartamen‑
tului unei colege (la care se refu‑
giase), locuinţă situată la etajul al 
doilea al unui bloc din Micro 13 
B. Din fericire, cu toate că a ate‑
rizat pe o suprafaţă dură, tânăra 
s‑a ales cu răni uşoare, căderea 
fiind atenuată de un cablu. 

Luni dimineaţă, la Serviciul 
de Urgenţe Chirurgicale al 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”, a fost transpor‑
tată Mioara T., în vârstă de 15 ani, 
care prezenta un traumatism 
craniocerebral minor şi leziu‑
ni ale mâinii şi piciorului drept, 
după ce căzuse de la înălţime. În 
timp ce tânăra a fost internată în 
secţia de neurochirurgie, au fost 
sesizaţi poliţiştii Secţiei 4, care au 
demarat cercetările pentru a sta‑
bili ce se întâmplase. Purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, scms. Ştefan 
Gohoreanu, a declarat: „În urma 
verificărilor efectuate, s‑a stabilit 
că victima era fugită de acasă, 
din data de 12 ianuarie. După trei 
zile, în timp ce se afla la o colegă 
de clasă, a venit tatăl său s‑o ia 
acasă, moment în care tânăra a 
încercat să scape de el prin esca‑
ladarea balconului de la etajul al 
doilea, dar a alunecat şi s‑a auto‑
accidentat.” Tot la concluzia că a 
fost vorba de un accident neferi‑
cit au ajuns şi lucrătorii Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, care iniţial 
au fost sesizaţi depre o tentati‑
vă de suicid. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al instituţiei, Tania 
Calcan, după mai multe anchete 
ale reprezentanţilor D.G.A.S.P.C., 
supoziţia de tentativă de suicid a 
fost infirmată. 

S‑a stabilit că Mioara, elevă în 
clasa a noua, era un copil bun, 

care învăţa bine şi avea referin‑
ţe bune de la şcoală, dar care în 
ultima perioadă acumulase câ‑
teva absenţe. În  urmă cu câteva 
zile, tânăra primise un telefon 
de la mama ei, care era plecată 
în străinătate şi care i‑a spus că 
urmează să se întoarcă, dar că 
nu‑i va aduce niciun cadou dacă 
va afla de la tatăl ei că are note 
proaste sau absenţe la şcoală. 
Temându‑se probabil de faptul 
că tatăl ei se va interesa la şcoa‑
lă şi va afla de absenţe, Mioara 
a fugit vineri seara de acasă şi 
s‑a refugiat la o colegă de clasă, 
Mădălina, spunându‑le părinţilor 
acesteia că tatăl ei o bătuse crân‑
cen, pentru că îi luase nişte bani 
din borsetă. Părinţii Mădălinei au 
adăpostit‑o până luni dimineaţa, 
când Mioara a promis că se duce 
la şcoală, după care se va întoar‑
ce acasă. Taman atunci a apărut 
la uşă tatăl ei, care aflase adresa 
Mădălinei de la şcoală. Speriată, 
Mioara a încercat să scape cobo‑
rând de la balcon, dar a alunecat 
şi a căzut de la etaj. Din fericire, 
un cablu i‑a atenuat căderea. 
Ridicată de nişte muncitori care 
efectuau lucrări în zonă, fata a 
fost urcată în maşina tatălui ei, 
care a dus‑o imediat la spital. 
Întrucât în urma investigaţiilor 
radiologice s‑a constatat că nu 
suferise şi alte leziuni interne, ea 
urma, ieri, să fie externată. „Nu 
se poate pune problema unui 
abuz” ‑ a declarat purtătorul 
de cuvânt al D.G.A.S.P.C., care a 
continuat: „A fost doar o reac‑
ţie impulsivă care ar fi putut să 
se soldeze cu consecinţe foarte 
grave, adolescenta exagerând 
dimensiunile controlului părin‑
ţilor. Sfatul nostru este ca atunci 
când copiii au o problemă, să se 
adreseze în primul rând psiholo‑
gului şcolar”.

Viorel Mârza  

Aventuri la 15 ani

Fuga de 
răspundere... şcolară

PLD‑iştii gălăţeni 
strâng rândurile

Gheorghe 
Flutur va veni 
la Galaţi

Preşedintele provizo‑
riu al PLD Galaţi, Sandu 
Traian, ne‑a anunţat că, 
sâmbătă, vicepreşedinte‑
le PLD, Gheorghe Flutur, 
se va întâlni cu susţinăto‑
rii gălăţeni ai formaţiunii. 
Susţinătorii PLD s‑au întru‑
nit pentru prima dată, luni 
după‑amiază, la Centrul de 
Afaceri Dunărea, sub coor‑
donarea lui Sandu Traian, 
care a fost împuternicit să 
constituie şi să organizeze 
structurile PLD în judeţul 
Galaţi. „Invitaţia noastră a 
fost către orice persoană 
interesată de oferta PLD. 
Nu a fost un număr foar‑
te mare de oameni, dar 
nici sub aşteptări: în jur 
de 60 de persoane, într‑o 
sală care a avut capacitate 
de 80 de locuri. A fost o 
primă acţiune reuşită. Au 
venit oameni care au avut 
mai puţin contact cu poli‑
tica. Nu au lipsit cei care 
s‑au consacrat ca susţină‑
tori ai Platformei: Marian 
Debu, Paul Florea, Costel 
Gheorghiu. De la Tecuci 
a venit o echipă tânără. E 
interesant că ei provin din 
medii politice şi sociale 
pe care noi le vizăm: avo‑
caţi, notari, medici, între‑
prinzători privaţi, clasa de 
mijloc, care începe să se 
identifice cu noul mesaj al 
PLD”, ne‑a declarat Sandu 
Traian.

Anca Melinte 

Surprize amare 
la Tribunal

Victimele 
violurilor, 
popularizate 
la avizier

Situaţie periculoa‑
să şi fără precedent la 
Tribunalul Galaţi: numele 
victimelor violurilor este 
scris integral în opisul afi‑
şat pe uşa instanţei. Spre 
exemplu, marţi, la sala 2, 
erau două astfel de cazuri.

Numele victimelor este 
trecut în clar, la fel ca şi 
fapta (”viol”), precum şi 
numele violatorului. Din 
câte ştim, acest lucru con‑
travine în mod flagrant 
reglementărilor europene 
în domeniu, care obligă 
instanţele să asigure pro‑
tejarea imaginii victimelor 
unor infracţiuni de natură 
sexuală. De asemenea, re‑
glementarea a fost intro‑
dusă şi în România, prin 
intermediul Legii privind 
prelucrarea datelor cu ca‑
racter personal.

Deosebit de grav este 
că una dintre victimele la 
care facem referire în ca‑
zul de faţă este minoră, 
deci intră în acţiune şi le‑
gile speciale privind pro‑
tecţia minorilor. Şi ele sunt 
încălcate cu nonşalanţă.

Drept urmare, aştep‑
tăm de la conducerea 
Tribunalului măsuri imedi‑
ate împotriva celor care au 
reuşit ‑ înainte de a începe 
să împartă dreptatea ‑ tris‑
ta performanţă de a face 
un rău imens victimelor.

Costel Crângan

Primele 
schimbări 
în 
„administraţia 
Mînzu”

Contabila 
şefă şi‑a dat 
demisia

După schimbarea con‑
ducerii, la Universitatea 
„Dunărea de Jos” au înce‑
put să cadă primele cape‑
te. Şefa serviciului de con‑
tabilitate, Diana Anghele, 
şi‑a dat demisia la sfâr‑
şitul săptămânii trecute. 
„Dumneaei şi‑a înaintat 
demisia, iar postul a de‑
venit vacant, interimatul 
fiind asigurat de doamna 
Daniela Vanţ. Au existat 
nişte constatări mai vechi 
legate de organizarea ser‑
viciului contabil, făcute de 
un audit de la Ministerul 
Educaţiei în vara anului 
trecut. Dumneaei nu a 
fost de acord cu aceste 
concluzii şi a considerat 
că este mai bine să îşi dea 
demisia”, a încercat să ex‑
plice rectorul. Rugat să 
detalieze, rectorul Viorel 
Mînzu a precizat că fosta 
contabilă şefă a instituţiei 
s‑ar face vinovată, potrivit 
auditului invocat, de niş‑
te penalizări în cuantum 
de 23.000 de lei, pe care 
Universitatea ar fi fost ne‑
voită să le plătească anul 
trecut din cauza unor 
întârzieri la plata unor 
sume către stat. „Abia am 
aflat şi eu de acest lucru, 
urmează să cercetez, să 
vedem ce s‑a întâmplat 
şi, dacă va fi cazul, vom 
imputa aceste sume 
persoanelor vinovate”, 
a mai spus Viorel Mînzu. 
De asemenea, rectorul 
de la „Dunărea de Jos” a 
admis că demisia Dianei 
Anghele ar putea avea 
ca explicaţie şi faptul că 
dumneaei nu are studii 
superioare, deşi ocupa un 
post pentru care, potri‑
vit legii, trebuia să fie cel 
puţin licenţiată în ştiinţe 
economice. Potrivit unor 
informaţii neoficiale, până 
acum, Diana Anghele a 
ocupat acest post în baza 
unei derogări primite de 
la Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării.

De cealaltă parte, 
fosta contabilă şefă a 
Universităţii a declarat 
că motivele demisiei sale 
au fost „strict persona‑
le”. Contactată telefonic, 
Diana Anghele a refuzat 
să comenteze motivele 
demisiei.

Marius Ţuca

„Pasionat” de obiecte de cult
Catedrala din Tecuci a fost prădată 

Înfiinţată încă din august 2002 Asociaţia 
Bolnavilor de Cancer ‑ filiala Galaţi are misiunea de 
a veni în sprijinul celor bolnavi, dar şi al familiilor 
acestora, în scopul de a le ridica moralul. Şi dum‑
neavoastră ‑ bolnavi sau nu ‑ puteţi să o sprijiniţi 
prin direcţionarea cotei de 2 la sută din impozitul 
pe venitul realizat în 2006 către asociaţie.

De ce e bine să direcţionaţi aceşti bani?
‑ Nu vă costă nimic!
‑ Dacă nu faceţi această opţiune oricum îi daţi 

statului şi nu veţi şti niciodată unde au ajuns.
‑ Puteţi ajuta la ameliorarea sau chiar salvarea 

unor vieţi aflate în dificultate.
Ce trebuie să faceţi?
Cereţi de la angajator sau de la Direcţia 

Finanţelor Publice, formularul 230 „Cerere privind 
destinaţia sumei reprezentând până la 2 la sută din 

impozitul anual îl completaţi cu datele personale, 
inclusiv cu următoarele date: numele organizaţiei: 
Asociaţia Bolnavilor de Cancer - filiala Galaţi; codul 
de identificare fiscală: 14954231; contul organiza‑
ţiei în format IBAN: RO34RZBR0000060002479877, 
deschis la RAIFFEISEN BANK ‑ Sucursala II ‑ Galaţi. 
La cerere, va trebui să ataşaţi la aceasta şi o copie 
după formularul 210 „Fişa fiscală privind impozitul 
pe veniturile din salarii (care se completează de că‑
tre angajator şi care nu e absolut necesară).

Mulţumim din suflet celor care au ales asocia‑
ţia noastră în anul 2006 şi sperăm să o faceţi şi în 
2007.

Preşedinte ‑ Asociaţia Bolnavilor 
de Cancer Galaţi

Ieri, ne‑a vizitat la redac‑
ţie Robert Ciobanu, tatăl 
Amandei‑Andreea Ciobanu, co‑
pila de opt ani lovită de acope‑
rişul blocului G6A din Micro 18. 
Emoţionat, tatăl, care face zilnic 
naveta între Spitalul Floreasca 
şi Galaţi, ne‑a dat veşti bune. 
„Dumnezeu face minuni pentru 
Amanda. Hematomul mare pe 
care îl avea la ceafă s‑a resorbit. 
Operaţia prin care trebuia să i se 
prindă mandibula de cutia crani‑
ană nu mai e necesară. Luni seara, 
ajunsesem la spital cu gândul că 
Amandei va trebui să i se pună un 

buton la gât, când dr. Oanţă mi‑a 
dat vestea bună. Mi‑a spus că în 
30 de ani de când operează la 
maxilo‑facială n‑a mai văzut aşa 
minune, că i s‑a prins mandibula. 
Acum va mai fi nevoie doar de un 
<<căpăstru>> care să‑i imobilize‑
ze faţa. De operaţia de refacere 
a piramidei nazale nu s‑a stabilit 
nimic. Din păcate, Amanda vede 
cu un ochi în ceaţă, vorbeşte greu 
şi are tijă la un picior”, ne‑a spus 
tatăl. Robert Ciobanu a plecat ieri 
seară înapoi, la Floreasca, încăr‑
cat de daruri. Colegii Amandei, 
din clasa I B, precum şi colegii lui 

Tăiem păduri şi construim 
incineratoare

Alături de proiectul de defri‑
şare a câtorva zeci de hectare 
de pădure pentru construcţia 
staţiei de epurare a apelor uzate 
şi proiectul de construcţie a unei 
fabrici de biogaz, incineratorul 
va avea un impact semnificativ 
asupra mediului. Dată fiind am‑
plasarea în apropierea graniţei, 
impactul va fi transfrontalier, fapt 
pentru care Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor este cel care 
va da toate avizele de mediu. 

„Ministerul Mediului din 
România a înştiinţat cele două mi‑
nistere, din Ucraina şi Republica 
Moldova, şi până la 1 februarie 
se aşteaptă comentariile, ne‑a 
declarat ieri Mihai Turcu, direc‑
torul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. Dar un astfel de 
incinerator se construieşte şi la 
Iaşi, tot în apropierea frontierei, 
iar unul este chiar în Viena. S‑au 
făcut studii de dispersie şi ţinând 
cont de amplasarea lui, de curen‑
ţii de aer şi de direcţia vântului, 
oraşul nu va avea de suferit. Se 
va utiliza sistemul de ardere prin 

piroliză, precum şi un sistem de 
filtre performant. Deci va fi un in‑
cinerator pur ecologic. Oricum, 
va fi bine şi din alt punct de ve‑
dere. Anual, Mittal Steel gene‑
rează peste 10.000 de tone de 
deşeuri periculoase care, prin 
diverse firme private, se rătăcesc 
pe coclauri.  Apoi,  sunt  deşeurile 
spitaliceşti care se transportă la 
Constanţa cu trei euro kilogra‑
mul. Vor scădea şi costurile pen‑
tru neutralizarea acestor deşeuri 
şi de bine de rău, aşa vom avea 
un control.”

Şi Ion Drugan, şeful 
Comisariatului Regional Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu, este 
de părere că incineratorul nu va 
dăuna oraşului în niciun fel câtă 
vreme va respecta normele de 
mediu: „Nu e obligatoriu să fie 
numai opt astfel de incineratoa‑
re în ţară, cum se stabilise ini‑
ţial. Bine poziţionat şi bine dotat, 
nu va constitui niciun pericol. 
Dimpotrivă, va rezolva multe 
probleme legate de deşeurile pe‑
riculoase.”   

Cine mai ţine cont de 
dezbaterea publică?

La audierea publică a proiec‑
tului, din luna octombrie a anu‑
lui trecut, au făcut observaţii 

În noaptea de 13 spre 14 ianuarie, din biroul preotului paroh de la Catedrala 
din Tecuci au fost sustrase mai multe obiecte de cult bisericesc, fără să fie însă 
obiecte de patrimoniu. Poliţiştii din Tecuci au demarat imediat o anchetă şi l‑au 
depistat pe hoţ, în persoana lui M. Marin, de 26 de ani, din Tecuci, individ cunos‑
cut cu antecedente penale, care a mai săvârşit cel puţin patru furturi din biserici. 
Obiectele sustrase (candele, icoane etc) de la Catedrala din Tecuci au fost recu‑
perate şi predate preotului, iar infractorul este cercetat în stare de  libertate.

Laura Gurău

Din 2007, la Galaţi

şi două organizaţii neguverna‑
mentale de protecţie a mediului, 
Prietenii Pământului şi Centrul de 
Consultanţă Ecologică Galaţi, dar 
este puţin probabil că se va ţine 
cont de propunerile expuse. „Am 
făcut două obiecţii, una legată 
de amplasarea incineratorului în 
zona inundabilă şi una legată de 
direcţia vântului, care bate din‑
spre Republica Moldova spre noi, 
ne‑a declarat ieri Petruţa Moisi, 
preşedintele CCEG. Au prezen‑
tat obiecţii şi cei de la Prietenii 
Pământului şi chiar inspectori din 

cadrul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului, dar vreau să vă spun că 
nu am mai primit procesul‑verbal 
şi nu ştim ce hotărâre s‑a luat ori 
dacă s‑a ţinut cont de propune‑
rile noastre. În ultimii ani, toate 
hotărârile    au      fost    luate    de   
nespecialişti  şi  justificate   apoi 
de specialişti. Oraşul va fi cate‑
goric afectat, iar la noile staţii de 
monitorizare a aerului se vor înre‑
gistra situaţii foarte dure pentru 
Galaţi. Construirea de incinera‑
toare este oricum ultima soluţie, 
potrivit directivelor europene. Şi 

aş avea o întrebare: cum se potri‑
veşte această hotărâre cu proiec‑
tul de gospodărire integrată a de‑
şeurilor din municipiu, în valoare 
de 23 de milioane de euro? Dar 
peste trei ani, când aceşti bani se 
vor fi cheltuit, va exista deja şi in‑
cineratorul. Va fi prea târziu”.

Întrebarea noastră: De ce nu 
se construieşte incineratorul la o 
distanţă care să protejeze oraşul 
cât de cât? Răspunsul e previzibil: 
„vântul” bate mai mult din direc‑
ţia economică…

Acţiunea Incineratorul

Oricât ar fi de 
modern şi „curat” 

un  incinerator tot 
cu noxe lucrează

Foto: Sorin Pană

Un mic efort din partea dumneavoastră

„Un mare pas pentru umanitate”

Minuni după minuni

Amanda a scăpat 
de una dintre operaţii

Armand, fratele Amandei, din cla‑
sa a III‑a B de la Şcoala Nr. 3 ajutaţi 
de cele două învăţătoare, Cecilia 
Chirvase şi Tincuţa Bănceanu, şi, 
evident, de directoarea şcolii, au 
strâns bani pentru fetiţă. Copila 
va primi de la ei şi cadouri, o pă‑
puşă şi o inimioară de pluş plus 
mesaje prin care colegii îi urează 
să se facă bine. „Mulţumesc din 
suflet doamnelor învăţătoare, 
doamnei directoare, copiilor şi 
părinţilor lor pentru gestul lor 
şi nănuţei Amandei, Luminiţa 
Dobre. Nu ştiu cum să le mulţu‑
mesc viceprimarului Dumitriu şi 
preşedintelui Durbacă, colone‑
lului Zaharia, domnilor doctori 
Ungureanu şi Crăciun, medici‑
lor de la Ambulanţă, doamnei 
doctor Vesa şi doamnei doctor 
Marinescu, precum şi domnilor 
doctori Călăraşu şi Julea, care au 
fost luceferii de zi şi de noapte 
pentru fetiţa mea. Mulţumesc 
dlui Caraghiulea, pentru că el i‑a 
mobilizat pe toţi, şi firmei Comat. 
Mulţumesc din inimă celor care 
s‑au rugat pentru fetiţa mea, de 
la preoţi şi până la oameni sim‑
pli”, ne‑a spus tatăl, cu lacrimi în 
ochi. Părinţii sunt capabili de ori‑
ce sacrificiu pentru fetiţă. Numai 
că, în urmă cu ceva timp, mama şi 
tatăl Amandei au renunţat la ser‑
vicii şi au investit totul într‑o afa‑
cere. Cum puteau să‑şi închipuie 
atunci necazul cumplit?! Amanda 
i‑a rugat să nu cumva să renunţe 
la afacere! Aşa că orice ajutor, de 
orice fel este binevenit! 

Anca Melinte
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Trãsnaia Zilei

Votul secret pentru funcţia de preşedinte 
al Parlamentului European nu a avut 
nici pe departe vreo aură de mister 

sau de neprevăzut. „Jocurile” erau deja făcute 
încă din 2004. Socialiştii şi creştin‑democraţii 
stabiliseră încă de atunci regulile: doi ani şi 
jumătate Josep Borrell (PSE), doi ani şi jumătate 
Hans‑Gert Poettering (PPE). Însă, prin desem‑
narea acestuia din urmă drept preşedinte al 
Parlamentului European, influenţa germană în fo‑
rurile UE creşte considerabil, poate că niciodată 
în istoria Uniunii reprezentanţii unei ţări nu au 
controlat atâtea pârghii de putere. După cum se 
ştie, Gunter Verheugen este vicepreşedinte al 
Comisiei Europene pe Industrie, Martin Schultz 
este şeful grupului socialiştilor,  Elmar Brok este 
şeful Comisiei de Afaceri Externe a Parlamentului 
European, pentru a da numai câteva exemple… 
Cireaşa de pe tort este preşedinţia UE, asigurată 
în primul semestru al 2007 de ‑ coincidenţă! ‑ 
Germania. Această concentrare de forţe va per‑
mite, poate, în plan diplomatic articularea unor 

strategii într‑un ritm mai rapid, chiar dacă tonul 
este dat de la Berlin. Că semnalele de bază vin 
dintr‑o singură direcţie nu ar fi un lucru tocmai 
rău, dacă ţinem cont că UE trebuie să se replieze 
pe toate palierele, fie ele economice, politice sau 
sociale. Să nu uităm că din 2004 şi până în pre‑
zent 12 noi state au aderat la UE, că atribuţiile 
Parlamentului s‑au lărgit, că urmările „cutre‑
murului” generat de respingerea Constituţiei 
europene nu au fost încă eliminate. Cancelarul 
Angela Merkel are planuri ambiţioase pentru vii‑
torul UE, iar faptul că proiectele sale pot găsi 
rezonanţă atât în conducerea Parlamentului 
European, cât şi a Comisiei Europene, le conferă 
mai multe şanse de reuşită. De asemenea, din
spre Parlamentul European este de aşteptat ca 
Hans‑Gert Poettering să continue demersurile 
de extindere a atribuţiilor instituţiei pe care o 
reprezintă. Cum s‑ar spune, o mână o spală pe 
cealaltă. Faptul că amândouă mâinile sunt ger‑
mane nu va face decât să uşureze lucrurile.

Toate drumurile duc
la… Berlin

Conservatorul german 
Hans‑Gert Poettering a fost ales 
ieri la conducerea Parlamentului 
European din primul tur de scru‑
tin, succedându‑i în funcţie eu‑
rodeputatului socialist spaniol 
Josep Borrell. Poettering, care 
până săptămâna trecută era 
preşedintele Partidului Popular 
European (PPE, dreapta), a fost 
ales cu 450 de voturi din cele 
689 exprimate, a anunţat deca‑
nul de vârstă al Parlamentului 
European, socialistul italian 
Giovanni Berlinguer, în vârstă de 
82 de ani, care a prezidat şedinţa. 
Monica Frassoni, copreşedinte a 
grupului ecologist, a obţinut 145 
de voturi, comunistul francez 
Francis Wurtz, preşedinte al gru‑
pului Stânga Unită Europeană/
Stânga Verde Nordică, 48 de 
voturi, iar danezul Jens‑Peter 
Bonde, preşedintele facţiunii 
eurosceptice Independenţă şi 

Democraţie, 46 de voturi.
Noul preşedinte al 

Parlamentului European, 
Hans‑Gert Poettering, a afirmat 
că demnitatea umană, respec‑
tarea statului de drept şi solida‑
ritatea popoarelor europene vor 
fi principiile care îi vor ghida ac‑
ţiunile în noua sa calitate. “Doar 
împreună, popoarele europene 
îşi vor putea apăra valorile şi in‑
teresele în lume. Oricare ar fi po‑
ziţia noastră politică, idealurile şi 
convingerile noastre, ne uneşte 
dorinţa fermă de a impune res‑
pectarea identităţii popoare‑
lor noastre şi de a ajunge la o 
uniune din ce în ce mai strânsă 
între popoarele noastre”, a pre‑
cizat preşedintele Parlamentului 
European. “Vreau să fiu un 
preşedinte corect şi sper că şi 
dumneavoastră veţi evalua acti‑
vitatea mea în mod obiectiv”, a 
conchis acesta.

Cel puţin cinci persoane au 
murit şi peste 130 au fost rănite 
într‑un accident de tren produs 
pe insula indoneziană Java, au 
anunţat ieri responsabili din ca‑
drul poliţiei şi spitalului. Trenul 
plecase luni seară din oraşul Solo 
din centrul insulei Java, având ca 
destinaţie capitala Jakarta. Cel 
de‑al patrulea vagon de pasa‑
geri s‑a prăbuşit la miezul nopţii 
în râul Pager, în timp ce trenul 
traversa un pod, potrivit poli‑

ţiei.  “Cel puţin cinci persoane 
au murit, dintre care trei au fost 
transportate la spitalul general 
Margono, iar două la policlinica 
Cilongok”, a declarat Wisnu, ofi‑
ţer din cadrul poliţiei locale din 
Purwokerto. Cel puţin 139 au fost 
rănite, potrivit bilanţurilor reali‑
zate de şapte spitale din regiune. 
Accidentele de tren sunt frecven‑
te în Indonezia, ele reflectând ve‑
chimea şi întreţinerea inadecvată 
a echipamentelor.

Procurorul general israelian a 
ordonat, ieri, anchetarea premie‑
rului Ehud Olmert în legătură cu 
implicarea în procesul de priva‑
tizare a unei bănci israeliene, în 
anul 2005, a anunţat Ministerul 
Justiţiei. “Procurorul general 
Eran Shendar a ordonat iniţierea 
unei investigaţii penale”, a co‑
municat Ministerul Justiţiei.

Biroul primului‑ministru 
încă nu a avut o reacţie oficială. 

Cabinetul condus de Ehud 
Olmert a fost zguduit de scan‑
daluri politice şi criticat pentru 
conflictul din vară cu mişcarea 
şiită libaneză Hezbollah.

Un sondaj de opinie dat pu‑
blicităţii săptămâna trecută ară‑
ta că popularitatea lui Olmert a 
scăzut la 14 la sută şi că forma‑
ţiunea Kadima ar pierde alege‑
rile dacă acestea s‑ar desfăşura 
acum.

Mai multe atacuri au zguduit, 
ieri, capitala irakiană, provocând 
moartea mai multor zeci de per‑
soane, au anunţat surse din poli‑
ţie. 

Două bombe au explodat, 
ieri, în apropierea unei universi‑
tăţi din estul Bagdadului, provo‑
când moartea a 60 de persoane 
şi rănirea altor 110, a anunţat po‑

liţia irakiană. Cel puţin una dintre 
deflagraţii a fost provocată de o 
maşină‑capcană, iar o sursă din 
cadrul poliţiei a declarat că cea‑
laltă explozie ar fi putut fi pro‑
vocată de un atacator sinucigaş. 
Numeroase autoturisme aflate 
în apropiere de Universitatea 
al‑Mustansiriya, unde s‑au pro‑
dus atacurile, au fost cuprinse de 

flăcări.Acesta este cel mai sânge‑
ros atac comis în capitala irakia‑
nă în ultimele săptămâni.

Poliţia a precizat, de aseme‑
nea, că un incident separat s‑a 
produs într‑un cartier din nordul 
Bagdadului, în urma căruia zece 
persoane au fost ucise, iar alte 
şapte au fost rănite.

Naţiunile Unite au anunţat că 
peste 34.000 de civili au murit 
în 2006 în urma violenţelor din 
Irak, chiar dacă numărul lor a 
scăzut uşor în ultimele două luni, 
în comparaţie cu septembrie şi 
octombrie, relatează Reuters.

Reprezentantul ONU pentru 
drepturile omului în Irak, Gianni 

Magazzeni, a precizat într‑o 
conferinţă de presă, că 34.452 
de civili au murit şi peste 36.000 
au fost răniţi în 2006. El a acuzat 
Guvernul că a eşuat în încercarea 
sa de a asigura securitatea şi a 
acuzat de aceste violenţe miliţii‑
le, care cooperează cu poliţia şi 
armata. 

Aceste cifre sunt mult mai ri‑
dicate decât orice alte statistici 
emise de oficialii guvernamen‑
tali irakieni. Guvernul a calificat 
ultimul raport realizat de ONU 
drept foarte exagerat şi a interzis 
oficialilor irakieni să facă publice 
datele.

Parlamentarul britanic Lembit Opik 
a declarat că se simte atras de Gabriela 
Irimia, una dintre geme‑
nele de la Cheeky 
Girls, datorită 
i n t e l i g e n ţ e i 
acesteia şi a 
negat faptul 
că relaţia lor, 
mediatizată de 
presa britanică, 
ar fi bazată doar 
pe atracţie fizică, 
informează thisislondon.
co.uk. 

L i b e r a l ‑ d e m o c r a t u l 
Lembit Opik, în vârstă de 41 
de ani, a declarat în primul său 
interviu televizat de după anunţul 
relaţiei cu Gabriela Irimia, în vârstă 
de 24 de ani, că este atras intelectual 
de româncă. “Ea (Gabi n.r.) mă provoa‑
că intelectual... Relaţia noastră nu se 
bazează pe dorinţă fizică; este mai mult 
decât orice o relaţie a intelectelor, o con‑
fruntare a minţilor şi găsesc că acest lucru 
este interesant şi atractiv”, a spus Lembit 
Opik. 

Focarul de gripă aviară, des‑
coperit săptămâna trecută într‑o 
crescătorie de păsări din sudul 
Japoniei, a fost provocat de viru‑
sul H5N1, pentru prima dată din 
2004, au anunţat, ieri, autorită‑
ţile nipone. “Ministerul tocmai 

a anunţat că virusul este într‑a‑
devăr H5N1”, a declarat un ofi‑
cial din cadrul ministerului, sub 
protecţia anonimatului. Focarul 
a fost descoperit săptămâna tre‑
cută într‑o fermă din prefectura 
Miyazaki, din sudul ţării, unde 

3.900 de păsări au murit din cau‑
za maladiei. Cele 8.100 de păsări 
care au supravieţuit au fost sacri‑
ficate de autorităţile locale, în to‑
tal fiind incinerate circa 12.000. 

Fidel, 
pe moarte?

Autorităţile cubaneze şi 
presa oficială de la Havana 
au evitat să comenteze in‑
formaţiile apărute la Madrid, 
conform cărora Fidel Casro 
ar fi în stare gravă, la şase 
luni după intervenţia chi‑
rurgicală. Autorităţile de la 
Havana şi presa oficială au 
preferat să nu divulge in‑
formaţii despre starea de 
sănătate a liderului cubanez. 
Cotidianul spaniol El Pais a 
relatat că Fidel Castro ar fi în 
stare foarte gravă, după trei 
intervenţii chirurgicale, in‑
formaţii calificate drept “ne‑
fondate” de către un medic 
spaniol care l‑a îngrijit pe li‑
derul comunist. Poporul cu‑
banez nu are nicio informa‑
ţie oficială privind starea lui 
Fidel Castro, în vârstă de 80 
de ani, supus unei interven‑
ţii chirurgicale intestinale la 
27 iulie 2006. La Havana nu 
se anunţă nimic, iar în lipsa 
informaţiilor oamenii specu‑
lează. 

Doliu la 
”Dr. Oetker”  

Miliardarul german Rudolf 
August Oetker, fondatorul 
imperiului agroalimentar cu 
acelaşi nume şi unul dintre 
cei mai bogaţi oameni din 
lume, a decedat marţi, la 
vârsta de 90 de ani, a anun‑
ţat compania. Afaceristul 
a decedat într‑o clinică din 
Hamburg, ca urmare a insu‑
ficienţei respiratorii. Oetker 
a preluat conducerea “Dr. 
Oetker”, o mică afacere de 
familie din Bielefeld în 1944, 
şi a transformat‑o în una 
dintre cele mai importante 
companii necotate la bursă 
din Germania şi un simbol 
al renaşterii economice a 
Germaniei de după război. 
Sub conducerea lui, Oetker 
s‑a impus drept numărul 
unu pe piaţa agroalimentară 
din Germania, cu o gamă di‑
versificată de produse, de la 
bere până la jeleuri.

Şi grecii îşi 
mituiesc doctorii

Un studiu recent, realizat 
de Universitatea din Atena, 
arată că pacienţii spitalelor 
din Grecia au plătit 200 de 
milioane de euro medici‑
lor pentru tratamente care 
ar fi trebuit să fie gratuite. 
Studiul arată că unul din trei 
pacienţi a dat bacşiş ca să se 
asigure că este bine îngrijit. 
Odinioară, funcţionarii de la 
fisc erau aceia care benefi‑
ciau de atenţii substanţiale 
din partea cetăţenilor pentru 
diverse avantaje. Acum, se 
pare că personalul medical e 
cel care face ca Guvernul să 
cerceteze mai atent conturi‑
le medicilor. Potrivit studiu‑
lui, pacienţii care ar trebui 
să beneficieze de tratament 
gratuit în spitalele de stat 
sunt sfătuiţi să se întindă pe 
pat, să tragă aer în piept şi să 
înmâneze un mic plic plin cu 
bancnote de valoare mare. 

Rachete ruseşti 
pentru Iran

Rusia a furnizat noi ra‑
chete antiaeriene Iranului 
şi va lua în calcul viitoare‑
le cereri ale Teheranului 
de furnizare a unor arme 
de apărare, a declarat, ieri, 
ministrul rus al Apărării, 
Serghei Ivanov. “Am oferit 
sistemele de rachetă anti‑
aeriană modernă cu rază 
scurtă de acţiune, de tip 
TOR‑M1, în conformitate 
cu dispoziţiile contractelor 
încheiate între noi”, a spus 
Ivanov. “Iranul nu este su‑
pus unor sancţiuni (în acest 
sens) şi dacă doreşte să 
cumpere echipamente de 
apărare pentru forţele sale 
armate, atunci de ce nu?”, a 
comentat ministrul.  

Irlanda 

Condiţii de 
muncă pentru 
români 

Cetăţenii români care 
au muncit în Irlanda ante‑
rior datei de 31 decembrie 
2006, în baza unui permis 
de muncă valabil, pentru 
o perioadă continuă de 
12 sau mai multe luni, nu 
mai au nevoie de permis 
de muncă. De asemenea, 
nu au nevoie de permis 
de muncă nici cetăţenii ro
mâni care au fost deja scu‑
tiţi anterior de această obli‑
gaţie, în virtutea statutului 
lor existent de rezidenţă în 
Irlanda. Având în vedere că 
Guvernul irlandez a impus 
măsuri tranzitorii privind 
accesul cetăţenilor români 
pe piaţa muncii, persoane‑
le care nu îndeplinesc con‑
diţiile amintite au nevoie 
în continuare de permis de 
muncă pentru a se angaja 
în Irlanda. La ocuparea pos‑
turilor vacante, angajatorii 
irlandezi trebuie să dea 
prioritate solicitanţilor din 
cadrul Spaţiului Economic 
European (SEE) şi apoi ce‑
tăţenilor din România şi 
Bulgaria.

Se numeşte NanoNuno şi a 
fost lansată de firma germană 
Pro‑Idee. După cum informează 
site‑ul libero.it, este vorba despre 
umbrela impermeabilă. Secretul 
umbrelei care nu se udă niciodată 
stă în ţesutul elaborat graţie teh‑

nologiilor moderne, care “imită”, 
dacă se poate spune aşa, floarea de 
lotus, ale cărei petale au o textură 
ce nu permite apei sau murdăriei 
să o atingă. Bazându‑se pe acelaşi 
principiu umbrela NanoNuno im‑
piedică apa să penetreze ţesutul, 

acesta rămânând mereu uscat. 
Chiar şi după o furtună de propor‑
ţii este suficient doar să scuturaţi 
un pic umbrela pentru ca aceasta 
să rămână uscată. Costul unei ast‑
fel de umbrele revoluţionare este 
de 70 de euro.

Mandate de arestare
Justiţia spaniolă a emis, ieri, un nou mandat de arestare interna‑

ţională pe numele a trei militari americani acuzaţi de “asasinarea” 
cameramanului spaniol Jose Couso, ucis de un tir de obuz al ame‑
ricanilor la hotelul Palestina din Bagdad, în 2003, au anunţat surse 
judiciare.

Belarus ameninţă Rusia
Regimul de la Minsk a reacţionat puternic la comentariile preşe‑

dintelui rus Vladimir Putin, care a declarat luni că Rusia subvenţio‑
nează economia belarusă cu până la 5,8 miliarde de dolari, amenin‑
ţând cu impunerea unei taxe pentru închirierea bazelor militare de 
către Moscova.

Hans‑Gert Poettering

Şef peste Europa

Indonezia

Accident feroviar

Israel

Premierul Olmert, 
anchetat penal

Irak

Zi sângeroasă la Bagdad

În Irak, în 2006 

34.000 de civili, ucişi 

Dezvăluirile lui Lembit Opik

Gabriela l‑a cucerit 
cu inteligenţa

Japonia

Focar de gripă aviară

Umbrela care nu se udă
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Preuniversitar
Pentru luna 
decembrie,
Nu toţi 
profesorii au 
primit mărirea 
salarială
[ În ianuarie se revine 
la salariul din noiembrie

La sfârşitul ultimei luni 
din 2006, o lege promul‑
gată de preşedinte a adus 
cadrelor didactice din în‑
văţământul preuniversitar 
o creştere a salariului pe 
luna în curs cu aproxima‑
tiv 5 la sută. Cei mai mulţi 
profesori gălăţeni au aflat 
de această rotunjire (neaş‑
teptată!) a bugetului abia 
când au primit, în ianuarie, 
fluturaşul pentru luna de‑
cembrie. Pentru că a picat 
ca din lună, legea (prin care 
s‑ar da unele drepturi so‑
licitate de sindicate acum 
câţiva ani, după cum am 
aflat de la un reprezentant 
FEN) i‑a surprins nu numai 
pe beneficiari, dar i‑a luat 
pe nepregătite chiar şi pe 
contabili. Aceştia din urmă 
ori îşi terminaseră deja 
treaba, ori au fost plecaţi în 
concediu şi au găsit legisla‑
ţia pe birouri abia după ce 
au făcut statele de plată. 
Aşa că unii dintre profesorii 
gălăţeni nu au simţit încă la 
buzunar mărirea salarială. 

„Ştiu că profesorii de la 
Liceul „Traian” nu au luat 
banii cu creşterea de 5 la 
sută”, ne declara, săptămâ‑
na trecută, vicepreşedinta 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar     Galaţi, 
Ilenuţa Vasiliu. Reprezen
tantul Serviciului Salarizare 
din cadrul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi ne‑a 
spus, că este şi cazul multor 
unităţi şcolare din mediul 
rural, dar că profesorii îşi 
vor lua banii în plus în luna 
februarie. 

În februarie însă, conta‑
bilii trebuie să opereze o 
altă modificare pe statele 
de plată, deoarece creşte‑
rea salarială este valabilă 
pentru perioada 1‑31 de‑
cembrie, aşa cum preci‑
zează legislaţia. Aşa încât, 
din ianuarie, se revine la 
salariul din noiembrie. Asta 
dacă profesorii  vor primi 
încă de la începutul anului 
o parte din măririle salaria‑
le negociate de sindicate cu 
Guvernul, şi nu din aprilie, 
ca ceilalţi bugetari.

C.S.Carp

Remember
Primul laborator 
de informatică

 
Şcoala Nr. 12 se laudă ca 

fiind prima instituţie de în‑
văţământ din judeţul Galaţi 
care a reuşit să le ofere 
elevilor săi un laborator cu 
calculatoare şi conexiune 
la internet. Cele 24 de com‑
putere au fost achiziţionate 
acum mai bine de 10 ani 
din fonduri proprii şi din 
sponsorizări. 

C.S. Carp

Informaţii 
on‑line despre 
recunoaşterea 
diplomelor

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a lansat site‑ul 
Centrului Naţional de 
Recunoaştere şi Echivalare 
a Diplomelor (CNRED). 
Site‑ul funcţionează la 
adresa http://cnred.edu.ro. 
Cei interesaţi pot găsi aici 
informaţii şi documente 
utile în vederea echivalării 
şi recunoaşterii diplomelor 
în domeniul preuniversitar, 
universitar şi postuniversi‑
tar, precum şi programul de 
lucru cu publicul al CNRED.

C.S. Carp

Cifre
75 de cadre didactice

Momentan, 75 de cadre didactice predau la Şcoala “Miron Costin”. 
Dintre acestea, spre exemplu, şapte sunt numai de limba română. 
Opt au terminat cursurile unui masterat, şase sunt masteranzi, unul 
este doctor (în ştiinţe filologice) şi un altul doctorand (în biologie). 
Opt cadre didactice au gradaţii de merit, iar 75 la sută din numărul 
total al profesorilor au gradul didactic II. 

C.S.Carp

Catedra
Bucuria 
de a fi 
învăţător

Îmi place să cred că 
noi, dascălii, avem cu toţii 
iubire faţă de oameni în 
general şi faţă de copii, 
în special. Cunoaşterea 
copilului, înţelegerea, 
respectul reciproc, încre‑
derea, prietenia, exigenţa 
rezonabilă, altruismul şi 
optimismul pedagogic 
au drept piatră de căpătâi 
dragostea pentru copii.

Este incontestabil 
faptul că educaţia este 
atât Ştiinţă, cât şi Artă. 
Ca ştiinţă, educaţia 
implică raţiune, iar ca 
artă ‑ implicare afectivă.  
De‑a lungul activităţii 
desfăşurate la catedră, 
copilul simte nevoia unui 
model de urmat, căci: 
“Copiii, ba chiar şi oame‑
nii mari, învaţă mai mult 
din exemple.” (J. Loche, 
Câteva cugetări despre 
educaţie). Educatorul 
posedă această pârghie 
educativă, această lecţie 
fără cuvinte care nu dă 
greş, exemplul personal. 

Înconjuraţi de căldură 
sufletească, dragoste, 
înţelegere şi bunătate, 
copiii de vârstă şcolară 
mică vor da măsura în‑
tregii lor personalităţi, 
dobândind cunoştinţe, 
priceperi, deprinderi şi 
atitudini morale speci‑
fice vârstei. Nu ştiu dacă 
am descoperit formula 
magică prin care să ajung 
direct la sufletul elevilor 
mei şi prin care să pot 
rezolva toate probleme‑
le prezente sau viitoare, 
dar ştiu că secretul bu‑
curiei educaţiei este dat 
de darul de a-i convinge 
ce este bun, frumos, 
drept, de a se adresa şi 
inimii, nu numai minţii, 
căci: “Învăţătorul, ca 
sărmană persoană fizică, 
se vestejeşte, învăţătura 
lui însă îl hipostaziază în 
inima ucenicului”. (Gala 
Galaction, “Rosana”).

Dascălul care se apro‑
pie de elevii săi cu simţul 
dreptăţii, care îi ascultă 
cu bunăvoinţă, care este 
părtaş la problemele lor 
şi înceacă să‑i ajute, care 
le insuflă sentimente 
morale, este cel a cărui 
autoritate rezistă în timp. 
Asemenea dascăli îşi fac 
simţită influenţa în în‑
treaga viaţă ulterioară a 
copiilor.

Institutor 
Luminiţa Stancu 

Şcoala Gimnazială 
Nr.28 

“Mihai Eminescu” 

De mai bine de două luni, 
adică de la mijlocul lunii noiem‑
brie, în Căminul B din campu‑
sul studenţesc nu funcţionează 
decât jumătate dintre grupurile 
sanitare. Toaletele de pe un pa‑
lier întreg sunt închise şi nici nu 
se întrevăd şanse ca acestea să 
fie date în folosinţă prea curând. 
Deşi intenţiile au fost cât se poate 
de onorabile, toaletele şi duşurile 
intrând la sfârşitul anului trecut 
într‑un amplu proces de moder‑
nizare, rezultatul este dezastruos: 
în acest moment, la niciunul din‑
tre cele patru niveluri nu funcţio‑
nează toaletele de pe palierul din 
stânga, iar toţi studenţii apelează 
la câte un singur grup sanitar pe 
fiecare etaj. „E deranjant că tre‑
buie să mergem până în celălalt 
capăt al holului, dar asta e. Nu pot 
să spun că e aglomeraţie, însă ar fi 
fost mai bine dacă aveam toalete 

şi duşuri curate, moderne”, ne‑a 
spus Bogdan, unul dintre studen‑
ţii cazaţi în Căminul B.

Lucrări nefinalizate

În acest moment, toaletele în 
cauză sunt în plin proces de mo‑
dernizare, doar că nimeni nu mai 
lucrează la ele. S‑a dat jos tencuia‑
la, au fost scoase toate instalaţiile 
sanitare şi s‑a început cu punerea 
de faianţă pe pereţi. De aseme‑
nea, au mai fost montate şi uşi de 
lemn la intrare, dar care acum sunt 
încuiate pe motiv că oricum nu se 
poate face nimic acolo. „Firma 
care a câştigat licitaţia acolo, 
Izoconstruct, a început destul de 
târziu lucrările. Iniţial, ei au moti‑
vat că pereţii sunt umezi şi nu se 
prinde faianţa bine. Au solicitat 
prelungirea termenului de finali‑
zare a lucrărilor, iar noi am fost de 

acord, însă nici pe 27 decembrie, 
când expira noul termen, acestea 
nu au fost gata. Deocamdată, în 
Căminul B funcţionează numai 
jumătate dintre grupurile sanita‑
re, restul urmând să le finalizăm 
noi, cu forţe proprii”, ne‑a spus 
Romeu Horghidan, director ge‑
neral administrativ al Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

Când vor fi gata?

În orice caz, potrivit rectorului 
universităţii, Viorel Mînzu, e greu 
de avansat o dată la care lucrările 
la aceste grupuri sanitare se vor 
finaliza. „Depinde şi de momen‑
tul în care vom primi fonduri de la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării”, 
a spus Viorel Mînzu. Rectorul de 
la „Dunărea de Jos” a mai amintit 
că, potrivit unor estimări prelimi‑
nare, anul acesta ar avea nevoie 

de o sumă de bani egală cu cea 
de anul trecut pentru a putea fi‑
naliza toate lucrările începute în 
toamnă, dar şi pentru a pune la 
cale toate planurile sale de rea‑
bilitare. „Aş vrea să fac totuşi o 
precizare. Am avea nevoie de 15 
milioane de lei dacă aceşti bani ar 
veni acum. Dacă banii vor mai în‑
târzia, iar nu îi vom putea cheltui. 
Noi ne dorim o sumă din ce în ce 
mai mică pe măsură ce trece tim‑
pul”, a mai spus rectorul Viorel 
Mînzu.

Întârzieri la noul cămin

În ce priveşte darea în folosin‑

ţă a noului cămin studenţesc, cel 
de pe strada Basarabiei, lucrurile 
au luat şi aici o turnură neaştep‑
tată. Din cauza unor probleme 
legate de montarea centralei 
termice, studenţii nu se vor pu‑
tea muta aici din semestrul al 
doilea, aşa cum era prevăzut 
iniţial. „Deocamdată, nu avem 
centrală, nu avem apă caldă, nu 
putem inaugura căminul. Cum 
primim bani, cum o să organizăm 
o nouă licitaţie, şi dăm în folosin‑
ţă căminul”, a precizat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

Marius Ţuca

În faţa prejudecăţilor legate de învă-
ţământul privat, instituţiile şcolare par-
ticulare care doresc să fie cu adevărat 
competitive au întotdeauna pregătite 
atuuri zdrobitoare. Avantajele vizează 
ofertele educaţionale şi extraşcolare 
propuse elevilor, dar în special nivelul 
dotărilor ‑ carenţe ale multor şcoli din 
sistemul de stat. În condiţiile în care se 
urmăreşte evaluarea acestora din urmă 
după criterii mai exigente şi ţinând 
cont şi de avatarurile descentralizării 
în sistemul de stat, instituţiile din în-
văţământul privat sunt de părere că vor 
câştiga teren. 

Este şi cazul Liceului Particular 
“Marin Coman”, fost “Independenţa”. 
Dacă în 2001 primea autorizaţia provi‑
zorie de funcţionare, la sfârşitul anului 
trecut, în urma evaluării de către ex‑
perţii Agenţiei Române de Asigurare a 
Calităţii în Învăţământul Preuniversitar 
(ARACIP), liceul teoretic a primit or‑
dinul de acreditare pentru profilul 
umanist, specializarea Filologie. Ceea 
ce înseamnă că, din acest an şcolar, 

este singurul liceu privat din Galaţi, 
ce are şi dreptul de a organiza singur 
examenul de Bacalaureat pentru cea 
de‑a opta generaţie de absolvenţi. De 
asemenea, va gestiona şi elibera acte 
de studii, recunoscute de Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării. Momentan, in‑
stituţia şcolară numără 120 de elevi de 
clasele IX‑XII,  la forma de învăţământ 
la zi şi alţi aproximativ 1000 de cursanţi 
la frecvenţă redusă. 

Investiţii pe măsură

În schimbul a 350 de euro pe an 
(iar, în cazul celor ce optează pentru 
sistemul cu frecvenţă redusă, 300 de 
euro), elevul beneficiază de condiţii 
într‑adevăr remarcabile: de la săli de 
cursuri întreţinute foarte bine până la 
cele mai elaborate hărţi la istorie ori 
geografie. Cursurile opţionale sunt 
stabilite în funcţie de cerinţe, dar cu 
siguranţă elevii vor face 1‑2 ore în plus 
în laboratorul de informatică (deşi pro‑
filul este umanist) şi mai multe ore de 
limbă străină. Un stimulent pentru ele‑
vii înscrişi la un liceu particular poate fi 

obţinerea scutirii totale/parţiale de la 
plata taxei de şcolarizare, pentru rezul‑
tate deosebite la învăţătură.

Liceul “Marin Coman” a reuşit să 
strângă şi un colectiv tânăr de cadre 
didactice care s‑au titularizat pe cinci 
posturi ce acoperă opt discipline. “Cu 
copiii se lucrează mai bine, condiţiile 
de aici sunt superioare celor de la şco‑
lile de stat. Nu pierdem nicio oră. În 
plus, suntem şi motivaţi financiar, iar 
greva din învăţământ nu ne‑a afectat”, 
ne‑au spus câteva dintre profesoarele 
tinere. 

Marin Coman, preşedintele asocia‑
ţiei nonprofit “Să învăţăm împreună”, 
cea care gestionează liceul, spune că 
investiţiile sunt pe măsură. “În baza 
materială – clădirea cu opt săli de cla‑
să, centrală termică, minisala de sport, 
laboratoare – am investit cam două 
mii de lei. Şi vrem să extindem clădi‑
rea şi curtea”, ne‑a declarat acesta, ex‑
primându‑şi convingerea că, în scurt 
timp, învăţământul preuniversitar par‑
ticular de calitate va fi la fel de căutat 
cum sunt căutate, în ultimii ani, grădi‑
niţele particulare. 

Situată la limita a două cartie‑
re, I.C. Frimu şi Aurel Vlaicu, Şcoala 
Gimnazială Nr. 12 „Miron Costin” 
stă de veghe în lanul de secară, 
cum ar spune scriitorul american 
Salinger, pentru mai bine de 1200 
de elevi. Puţini dintre cei care nu 
sunt din domeniu sau care nu 
locuiesc în zonă ştiu că e vorba 
despre unitatea de învăţământ cu 
cea mai mare populaţie şcolară 
la nivelul întregului judeţ. Un 
barometru viu, sensibil la fiece 
schimbare din jurul lui, şi, tocmai 
datorită numărului mare de elevi, 
mult mai precis decât ar putea fi 
oricare altă şcoală.

Peste drum de Biserica Sf. 
Mina (pe strada Alba Iulia, la nu‑
merele 1 şi 2, după cum notasem 
cu stricteţe adresa în agendă), se 
găseşte Şcoala Gimnazială Nr. 12 
“Miron Costin”. De o parte şi de 
alta a unei străduţe sunt cele două 
corpuri (mai vechi) cu arhitectură 
identică şi cu un singur nivel ale 
instituţiei de învăţământ. Intrăm 
în cel din stânga, iar de la secre‑
tariat suntem luaţi în primire de 
domnul director Marian Prada, 
profesor de limba română.

Acum mai bine de 70 de ani

“De fapt, şcoala îşi găzduieşte 
elevii în patru clădiri. Cele două 
corpuri istorice au fost ridicate 
în 1936. Cel în care ne aflăm 
(din stânga, n.r.) a fost Şcoala de 
băieţi “Miron Costin”, iar vizavi 

Şcoala de fete “Oltea Doamna”, cu 
arhitectură simetrică. Ca şi cum 
ar fi două persoane care îşi vor‑
besc una alteia, care dialoghează 
permanent”, ne povesteşte ac‑
tualul director al instituţiei de 
învăţământ. La plecare, aveam să 
vedem mozaicul şi efigia de înte‑
meiere. În holul imens, aproape 
rotund, al fostei Şcoli de băieţi, 
în faţa unei mici scene pe care au 
urcat învăţăceii încă din perioada 
interbelică, am citit inscripţia 
eternizată în podeaua de ciment: 
“Primăria Municipiului Galaţi, 
1936”. De atunci, clădirile istorice 
au avut mare nevoie de o reabi‑
litare (realizată, în urmă cu câţiva 
ani, prin fonduri de la Banca 
Mondială). Acum, cu greu ai spune 
că acestea au peste 70 de ani. De 
altfel, construcţia noului corp, în 
prelungirea fostei Şcoli de băieţi, 
s‑a finalizat în 1995, iar diferenţa 
între cele două, cel puţin din in‑
terior, e aproape de nesesizat. 
Clădirea modernă, ridicată mai 
recent, este, însă, cu două niveluri 
mai înaltă decât celelalte. 

”Am avut şi 3000 de elevi”

Cel de‑al patrulea corp se află 
la fostul ICOR, unde şi‑au găsit 
loc şi prichindeii de la Grădiniţa 
Nr. 20, al cărei sediu a fost re‑
vendicat. În total sunt 50 de săli 
de clasă” ne spune directorul, 
admiţând dificultăţile de a con‑
duce şi de a supraveghea o ase‑

menea instituţie. “Dar pentru că 
a fost o explozie demografică, în‑
tre 1997‑2000 am avut şi 3000 de 
elevi. Aveam peste 100 de clase, 
iar unele cu 40 de elevi. Explicaţia 
este că aici a fost un cartier de 
case. Într‑un timp relativ scurt, 
între ‘87‑‘96, s‑au construit blocuri 
în care s‑au mutat familii tinere. 
După Revoluţie ar fi trebuit să se 
construiască două şcoli în zonă. 

Dar nu s‑a mai ridicat nimic. A fost 
o perioadă grea, nu numai pen‑
tru elevi, dar şi pentru profesori. 
Se învăţa în săli improvizate, în 
căminele dezafectate ale Liceelor 
Metalurgic şi Asachi”, îşi aminteşte 
directorul Marian Prada. 

* * *
Am plecat de la Şcoala Nr. 12 

fără să fi resimţit în vreun fel nu‑
mărul covârşitor de mare de elevi 

din spatele uşilor. În pauză, clopo‑
ţelul a sunat la fel ca în orice altă 
şcoală, iar elevii nu şi‑au mani‑
festat bucuria altfel decât sutele 
de colegi din celelalte instituţii. 
Însă nu mi‑am putut opri imagi‑
naţia să audă clopoţelul sunând, 
în urmă cu peste 70 de ani, doar 
pentru două clase, cea de fete şi 
cea de băieţi. 

C.S.Carp

Elevi, de‑a lungul timpului

Barometrul viu 
de la Şcoala Nr. 12

Învăţământ privat gălăţean
Singurul liceu acreditat

Lucrări neterminate, toalete închise

Dezastrul din Căminul B
[ Lucrările de reabilitare la grupurile sanitare din Căminul B nu au fost terminate, iar stu-
denţii folosesc doar jumătate dintre toalete [ Începute de o firmă privată, renovările vor fi 

terminate de Universitate, însă nu se ştie când din cauza lipsei fondurilor 

Foto: Sorin Pană

“Spre a creşte 
oameni înainte 
de orice ştiinţă şi 
de orice metodă, 
trebuie să ai inimă.” 

(Pestalozzi)

Clădirea fostei Şcoli de Fete ”Oltea Doamna”Foto: Sorin Pană

Efigia de 
întemeiere 

a Şcolii Nr. 12 
”Miron Costin”

Foto: C.S.Carp

Cristina S. Carp

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 17 Ianuarie 2007

8
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

• Echipa naţională de futsal 
a României s‑a reunit în vede‑
rea meciurilor din primul tur 
preliminar al Campionatului 
European din 2007, care se vor 
disputa la Deva, în perioada 
18‑21 ianuarie. România va juca 
în Grupa B, cu Bulgaria, Anglia 
şi Letonia, fiind principala favo‑
rită la locul întâi. Dacă va câşti‑
ga grupa, România va evolua, 
în perioada 18‑25 februarie, în 
Slovenia, în Grupa G, în cel de‑al 
doilea tur preliminar, alături de 
naţionala ţării gazdă, Belgia şi 
Republica Moldova.

• Echipa Steaua Bucureşti va 
disputa două meciuri amicale în 
cadrul stagiului de pregătire pe 
care îl efectuează în aceste zile 
în Italia, la Coverciano. Steliştii 

vor întâlni echipele Siena (tine‑
ret) şi FC Sion.

• Reprezentativa Italiei va 
întâlni România într‑un meci 
amical programat pe 7 februa‑
rie, la Siena. Potrivit federaţiei 
din Peninsulă, va fi pentru pri‑
ma dată când oraşul Siena va 
găzdui un meci al naţionalei 
italiene. Italia a câştigat zece 
din precedentele 14 întâlniri 
cu România, înregistrând doar 
două înfrângeri.

•  Echipa   Universitatea 
Craiova va efectua, în perioa‑
da 25 ianuarie ‑ 9 februarie, un 
turneu de pregătire în Cipru, 
în  cadrul căruia va dispu‑
ta cinci meciuri amicale, cu 
Tavria Simferopol, Alki Larnaca, 
Daejeon Citizen, Krîlia Sovetov 

Samara şi Levski Sofia.
• Liderul la zi al Ligii I, Dinamo, 

domină şi clasamentul inter‑
bucureştean al turului actualei 
ediţii de campionat, acumulând 
maximum de puncte (nouă) în 
cele trei partide cu rivalele sale, 
Steaua, Rapid şi FC Naţional. În 
această ierarhie, Steaua şi Rapid 
au câte patru puncte, în timp ce 
FC Naţional nu a obţinut niciun 
punct.

•  Un oficial al forului eu‑
ropean va inspecta, pe 19 ia‑
nuarie, stadionul din Piatra 
Neamţ, în vederea acreditării 
acestuia pentru meciul dintre 
reprezentativele României şi 
Luxemburgului, din prelimina‑
riile Euro‑2008.

D.C.Predescu

• Mijlocaşul bosniac al echi‑
pei Bayern Munchen, Hasan 
Salihamidzici, a anunţat că, la 
finalul sezonului, se va transfe‑
ra la gruparea italiană Juventus 
Torino. Salihamidzici (30 de ani) 
evoluează la Bayern din 1998.

•  Brazilianul Savio, fost jucător 
la Real Madrid şi Real Zaragoza, 
a fost împrumutat până la finalul 
sezonului la Real Sociedad, de 
către echipa Flamengo. Savio (33 
de ani) a obţinut şi paşaport fran‑
cez, după ce a jucat la Girondins 
Bordeaux.

• Mijlocaşul portughez al 
echipei Internazionale Milano, 
Luis Figo, a semnat un contract 
pentru un sezon cu formaţia Al 
Ittihad, care va intra în vigoare 
la 1 iulie 2007. Figo (34 de ani) ar 
putea câştiga în Arabia Saudită 
circa 4,5 milioane de euro.

• Jucătorul brazilian 
Marcelinho a semnat un con‑
tract pe două sezoane şi jumă‑
tate cu gruparea germană VfL 
Wolfsburg. Transferul brazi‑
lianului i‑a costat pe nemţi 2,75 
milioane de euro. Marcelinho 
(31 de ani), care a evoluat ulti‑
ma oară la Trabzonspor, revine 
în Bundesliga după numai şase 
luni petrecute în Turcia. Între 
2001 şi 2006, Marcelinho a jucat 
la Hertha Berlin.

• Clubul Watford, aflat pe 
ultima poziţie în campionatul 
Angliei, a transferat două jucă
tori de la o echipă din liga a treia, 
Rotherham ‑ mijlocaşul Lee 
Williamson şi atacantul Will 
Hoskins, pentru circa un milion 
de lire sterline.

D.C.Predescu

• Fostul selecţioner german 
Berti Vogts va prelua condu‑
cerea tehnică a reprezentativei 
Nigeriei. Vogts (60 de ani) va 
avea ca obiectiv calificarea la 
ediţia din 2008 a Cupei Africii 
pe Naţiuni şi construcţia unei 
echipe competitive în vederea 
preliminariilor Cupei Mondiale 
din 2010. Berti Vogts (foto) a mai 
pregătit naţionalele Germaniei, 
Kuwaitului şi Scoţiei.

• Tehnicianul Ioan Andone, 
liber de contract după ce a de‑
misionat de la conducerea for‑
maţiei cipriote Omonia Nicosia, 
a declarat că îşi doreşte ca până 
în vară să ia o pauză, însă nu a 
exclus posibilitatea de a accepta 
o ofertă de la o grupare de top 
din străinătate.

• Antrenorul Matjaz Kek a 
fost numit în funcţia de selecţio‑
ner al reprezentativei Sloveniei, 
adversara României în Grupa G 

a preliminariilor Campionatului 
European din 2008. Kek îl înlocu‑
ieşte pe Branko Oblak, demis în 
noiembrie 2006, din cauza rezul‑
tatelor nesatisfăcătoare. Matjaz 
Kek (45 de ani) a antrenat până 
în prezent echipa naţională un‑
der‑17 a Sloveniei.

• Formaţia Petrolul Ploieşti 
are un nou antrenor secund ‑ pe 
tehnicianul Ferenc Bajko, care 
a mai lucrat cu principalul Marin 
Barbu în returul sezonului trecut, 
la Ceahlăul Piatra Neamţ. Bajko, 
fost antrenor principal al echipei 
Precizia Săcele, a mai antrenat la 
Ploieşti, în perioada 2000‑2001, 
când a fost secundul lui Gabriel 
Stan, la Astra.

• Tehnicianul Paul Le Guen 
îl va înlocui pe Guy Lacombe 
în funcţia de antrenor al forma‑
ţiei Paris Saint‑Germain, acesta 
din urmă fiind demis din cauza 
rezultatelor slabe. Le Guen, fost 

• Doi jucători ai echipei 
Ceahlăul Piatra Neamţ, Valentin 
Avădanei şi Tiberiu Şerban, au 
plecat în China, pentru a susţine 
probe de joc, în vederea obţine‑
rii unor contracte la formaţii din 
prima ligă. Avădanei şi Şerban 
vor participa la un „târg” de jucă‑
tori ce va avea loc la Hong Kong. 
Şi fundaşul Mariko Daouda, ju‑
cător la care FC Argeş a renunţat, 
se află în China, în căutarea unei 
echipe.

• Portarul Bogdan Lobonţ a 
fost prezentat oficial la Dinamo, 
grupare cu care va avea contract 
pe patru ani şi jumătate. Lobonţ 
(foto) părăseşte după un an echi‑
pa Fiorentina, cu care semnase, 
în ianuarie 2006, un contract 
valabil până în 2008, pentru a re‑
veni la Dinamo, formaţie la care 
a mai evoluat în sezonul 2001/

2002, când a fost împrumutat 
de la Ajax Amsterdam. Dinamo 
a achitat grupării italiene suma 
de 750.000 de euro, Lobonţ ur‑
mând să câştige 320.000 de euro 
pe sezon.

• Clubul Rapid a renunţat la 
transferul mijlocaşului mace‑
donean Vlatko Grozdanovski, 
de la Omonia Nicosia, deoarece 
gruparea cipriotă cerea toţi banii 
(250.000 de euro) înainte de vizi‑
ta medicală.

• Atacantul echipei FC Argeş, 
Marius Bilaşco, care mai avea 
contract până în vară cu gru‑
parea piteşteană, a semnat 
un acord cu formaţia Unirea 
Urziceni. Argeşenii au anunţat 
că Bilaşco va fi trimis la echipa a 
doua, în campionatul judeţean.

D.C.Predescu

• Sâmbătă şi duminică pe 
Patinoarul din Galaţi urmea‑
ză să înceapă ultima parte a 
Campionatului Naţional de ho‑
chei pe gheaţă pentru seniori. 
Pentru definitivarea clasamen‑
tului final, federaţia de speciali‑
tate a hotărât ca pentru locurile 
5‑6, locuri pentru care se lupta 
Hochei Club Municipal Dunărea 
Galaţi şi Sportul Studenţesc 
Bucureşti, să se dispute 8 jocuri 
pentru calificare şi apoi play‑out. 

Cum cheltuielile pentru cele opt 
partie se ridică la o sumă consi‑
derabilă, clubul Dunărea a înain‑
tat, la federaţie, propunerea de 
a se disputa în total 5 meciuri. 
Oricum, sâmbătă de la 17,30 
şi duminică de la 11,00, HCM 
Dunărea Galaţi va juca acasă, cu 
Sportul Studenţesc Bucureşti.

•  La sfârşitul săptămânii, 
echipele de hochei pe gheaţă 
(copii şi speranţe olimpice) ale 
CSM Dunărea vor juca primul 

turneu, la Bucureşti, al finalelor 
campionatelor respective. Elevii 
antrenorilor Marius Constantin 
şi Marcu Tonel vor juca cu Steaua 
Bucureşti, CSS Miercurea Ciuc şi 
o echipă din nord (nedesemna‑
tă încă), probabil CSS Rădăuţi 
sau Bucovina Suceava.

Antrenorii gălăţeni vor avea la 
dispoziţie următorul lot de jucă‑
tori: Adrian Stoian, Florin Panica, 
Claudiu Uţiu, Silviu Manole, 
Mihăiţă Baciu, Alexandru M. 

Munteanu, Gabriel Spiridon, 
Adrian Mardare, Alexandru N. 
Munteanu, Ionuţ Hamza, Mihai 
Pisică, Andrei Gheba, Cristian 
Asandei, Nicuşor Horghidan, 
Marian Nichita, Cosmin 
Cornea, Andrei Alistar, Mihăiţă 
Horghidan, Costel Iorga, 
Sebastian Ivaşcu, Florian Anton 
şi Marius Răileanu.

Gh.A.

Competiţii 
[ Ştiri [ 
Rezultate

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu a fost elimi‑
nat, ieri, în runda inaugurală 
de la Australian Open, pri‑
mul turneu de Grand Slam 
al anului. Hănescu, ultimul 
jucător român prezent în 
concursul de la Melbourne, 
a fost învins, cu scorul de 
6‑3, 6‑3, 7‑6 (3), de canadia‑
nul Frank Dancevici.

MOTOCICLISM. Pilotul 
român Emanuel Gyeneş a 
ocupat poziţia a 51‑a la cate‑
goria moto în cea de‑a noua 
etapă a raliului Dakar. În run‑
da a zecea, Gyeneş a ocupat 
locul 56. În clasamentul ge‑
neral, Gyeneş ocupă poziţia 
a 54‑a, la aproape 15 ore de 
lider, spaniolul Marc Coma.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Rulmentul 
Braşov va întâlni în opti‑
mile de finală ale Cupei 
EHF formaţia spaniolă S.D. 
Itxako Estella, manşa tur 
urmând să se dispute în 
România. Tot în optimile de 
finală, dar în Cupa Cupelor, 
Oltchim Rm.Vâlcea se va 
deplasa pentru manşa tur 
în Germania, pe terenul for‑
maţiei FC Nurnberg. În ace‑
eaşi fază, dar în Challenge 
Cup, „U” Cluj va evolua în 
compania echipei ucraine‑
ne HC Econom Univ‑Energo 
Lvov, prima manşă fiind pro‑
gramată la Cluj. Celelalte 
două echipe româneşti 
participante în optimile de 
finală ale Challenge Cup 
vor avea următoarele ad‑
versare: TV Uster (Elveţia) 
‑ Tomis Constanţa şi Karpati 
Ujgorod (Ucraina) ‑ HCM 
Roman. Toate meciurile se 
vor juca pe 17‑18 februarie 
(turul) şi 24‑25 februarie (re‑
turul).

TENIS. Croatul Ivan 
Ljubicici este primul cap de 
serie eliminat în runda inau‑
gurală a competiţiei mascu‑
line de la Australian Open, 
primul turneu de Grand 
Slam al anului. Ljubicici (nr. 
4) a fost învins de america‑
nul Mardy Fish, cu 4‑6, 7‑6 
(2), 6‑4, 6‑4.

CICLISM. Fostul rutier 
italian Mario Cipollini a fost 
trimis în judecată, sub acu‑
zaţia de fraudă fiscală. Mario 
Cipollini este acuzat că, în 
perioada 2000‑2004, nu a 
plătit impozit pentru apro‑
ximativ 5 milioane de euro. 
Fostul ciclist poate evita 
procesul dacă va plăti fiscu‑
lui un milion şi jumătate de 
euro. Mario Cipollini s‑a re‑
tras din activitate în 2005. 

SCHI. Schioarea Katerina 
Neumannoca, campioană 
olimpică în proba de 30 
km la Jocurile Olimpice de 
la Torino, a fost desemna‑
tă sportiva anului 2006 în 
Cehia. Neumannova i‑a de‑
vansat pe hocheistul Jaromir 
Jagr de la New York Rangers 
şi pe schiorul Lukas Bauer, 
medaliat cu argint în proba 
de 15 km la Olimpiadă.

TENIS. Tenismanul croat 
Ivan Ljubicici ocupă în con‑
tinuare primul loc în clasa‑
mentul ATP. Jucătorii români 
nu sunt clasaţi în această ie‑
rarhie deoarece nu au parti‑
cipat la niciun turneu. În cla‑
samentul WTA continuă să 
conducă jucătoarea belgia‑
nă Justine Henin‑Hardenne.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Mirel Zaharescu 
arbitrează 
la turci

• De ieri, arbitrul inter‑
naţional Mirel Zaharescu 
se află la Istanbul, unde va 
arbitra jocul organizat de 
către Clubul Fenerbahce, 
din cadrul Top Teams 
Cup, la volei masculin, cu 
echipa Autocomerce Bled 
(Slovenia).

• Sâmbătă şi dumi‑
nică, în Sala Liceului cu 
Program Sportiv se va 
desfăşura turul al treilea 
al Campionatului Naţional 
de baschet  pentru junioa‑
re III. La întreceri vor parti‑
cipa echipele Baschet Club 
Iaşi, RSE Tg.Secuiesc, Liceul 
„M.Kelemen” Sf.Gheorghe 
şi Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi. Antrenoarea echi‑
pei organizatoare, Oana 
Tiron, va prezenta în con‑
curs următoarea echipă: 
Alina Crăciun, Mădălina 
Iancu, Lavinia Ocheanu, 
Laurenţia Munteanu, 
Raluca Vasiliu, Claudia 
Stanciu, Alexandra Pleşu, 
Bianca Panu, Andreea 
Pricop, Margareta Dorofte, 
Oana Chelaru şi Mihaela 
Dănăilă. De remarcat fap‑
tul că, înaintea acestui tur‑
neu, gălăţencele se află pe 
primul loc în serie.

• Ne‑a părăsit unul din‑
tre cei mai importanţi oa‑
meni de sport ‑ ing. VIRGIL 
CURT. Fost component al 
echipei de fotbal Ştiinţa 
Galaţi, Virgil a rămas ală‑
turi de sportul gălăţean şi 
după retragerea din activi‑
tatea competiţională. S‑a 
numărat printre sprijinito‑
rii hocheiului, dar şi a altor 
discipline sportive.

Prin dispariţia lui, miş‑
carea sportivă gălăţeană 
devine mai săracă! Fie‑i 
ţărâna uşoară!

• La Sala din Complexul 
Olimpic de Box, antrenorii 
secţiei de haltere a CSM 
Dunărea ‑ antrenorul eme‑
rit Alexandru Dumitrescu 
şi maestrul sportului Marin 
Otinceanu ‑ selecţionează 
fete şi băieţi (născuţi în 
anul 1991‑1994) pentru a 
practica halterele de per‑
formanţă. Antrenamentele 
au loc de luni până sâmbă‑
tă, între 9,00 şi 11,00 şi de 
luni până vineri, între 17,00 
şi 19,00.

• Junioarele II de la Liceul 
cu Program Sportiv Galaţi 
au participat la turneul al 
doilea al Campionatului 
Naţional. Acesta s‑a des‑
făşurat la Bucureşti, unde 
fetele Andradei Miron au 
câştigat trei jocuri, din tot 
atâtea disputate: 73‑54 
cu CSS Rm.Vâlcea, 64‑48 
cu CSS Universitatea 
Craiova şi 53‑50 cu BC 97 
Bucureşti.

Din echipa gălăţeană, 
care se află pe primul loc, 
prof. Miron le‑a remarcat 
pe Adina Lovasz, Gabriela 
Nicula, Beatrice Alaiba, 
Mădălina Cioroiu, Cristina 
Ardeleanu şi Lavinia 
Mitachi.

Gh. Arsenie

Performanţă după Cupa 
Mondială

Nu este nicio exagerare, ata‑
cantul lituanian Tadas Labukas, 
transferat recent de Oţelul 
Galaţi, are în palmares un mare 
rezultat de egalitate obţinut pe 
terenul campionilor mondiali! 
Pe 2 septembrie 2006, la Napoli, 
prima reprezentativă de fotbal 
a Lituaniei ‑ o echipă cu şanse 
minore de a prinde vreodată un 
turneu final ‑ a ţinut în şah trupa 
Italiei care tocmai obţinuse în 
vară Cupa Mondială. A fost un 
adevărat şoc pentru amatorii 
de fotbal din întreaga lume, iar 
acum este timpul să ne mirăm 
şi noi, dar mai nuanţat. Nu este 

puţin lucru să vezi că în vestiarul 
echipei de la Dunăre face duş un 
individ care în toamna anului tre‑
cut frustra, alături de conaţionalii 
săi, ţara care în iulie devenea cea 
mai fericită de pe pământ.

Labukas a jucat 
din minutul 79

Buffon (Juventus Torino), 
Cannavaro (Real Madrid), Grosso 
(Internazionale Milano), Pirlo, 
Gattuso, Inzaghi şi Gilardino (toţi 
AC Milan), De Rossi (AS Roma) 
sunt tot atâtea nume de jucă‑
tori celebri care n‑au putut face 
diferenţa între o Italie pe val şi 
pipernicita Lituanie. Scorul final 
al partidei cuprinse în prelimi‑
nariile Campionatului European 

din 2008 a fost 1‑1, iar atacantul 
Labukas a simţit presiunea for‑
maţiei peninsulare din minutul 
79, când a intrat pe gazon, şi 
până în minutul 95. Vârful baltic, 
devenit „oţelar” cu acte‑n regulă, 
a şi fost la un pas de a amplifica 
dezastrul campionilor mondiali, 
el ratând cu câteva minute înain‑
te de final o bună ocazie de gol.

Aniversat în ziua în care 
a fost prezentat la Galaţi

Labukas, jucător care a mar‑
cat multe goluri pentru Zalgiris 
Vilnius (echipă de trei ori campi‑
oană a Lituaniei), i‑a atras atenţia 
antrenorului Petre Grigoraş încă 
de la primul antrenament susţi‑
nut printre gălăţeni. „Este un ata‑

Nu mai pleacă nimeni
Antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş, a anunţat că lotul de jucători roş‑alb‑al‑

baştri pentru sezonul de primăvară este deja conturat. „În proporţie de 90 la 
sută nu va mai pleca nimeni de la echipă. Dacă totuşi vor veni clujenii Giurgiu şi 
Szekely, alţi doi fotbalişti de‑ai noştri vor fi probabil împrumutaţi până la vară în 
altă parte”, susţine tehnicianul formaţiei gălăţene. În această iarnă au plecat de la 
Oţelul ‑ Bădescu, Lazăr, Iorga şi Bănaru, iar Măjer, Şomodean şi Vasilică Popa (de 
la echipa‑satelit) au fost trimişi, temporar, la Delta Tulcea, în Liga a II‑a.

Dănuţ Lungu

Hocheiul revine în actualitate

FOTBAL                        Prezenţă interesantă în echipa Galaţiului

Un „oţelar”, egalul 
campionilor lumii!
[ Tadas Labukas, un atacant lituanian transferat de Oţelul în această iarnă, a fost adversarul echipei 

Italiei în toamna lui 2006, rezultatul acelui meci (scor 1‑1) fiind un adevărat şoc în Europa 
[ Vârful baltic a jucat un sfert de oră în partida de la Napoli şi, conform site‑ului www.uefa.com, 

a ratat o situaţie de a marca

cant vioi, foarte robust, tipic pen‑
tru fotbaliştii din spaţiul ex‑sovie‑
tic. Cred că ne poate ajuta foarte 
mult”, l‑a caracterizat Grig. Tadas 
Labukas, adus la Oţelul alături 
de Paulius Gribauskas (portar) şi 
Tadas Graziunas (fundaş central), 
a împlinit 23 de ani pe 10 ianua‑
rie, adică exact în ziua în care 
era prezentat oficial la gruparea 

dunăreană. El nu va uita prea cu‑
rând că în toamna lui 2006 a fost 
egalul campionilor lumii, dar va 
trebui să fie cel puţin la acelaşi 
nivel cu titularii din linia ofensivă 
a Oţelului. Altfel, va rămâne o re‑
zervă „mondială”.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Tadas Labukas, atacantul lituanian din lotul Oţelului, ar putea fi o 
soluţie pentru echipa lui Petre Grigoraş în returul campionatului

Caruselul antrenorilor

Berti Vogts ‑ în Nigeria
Bursa transferurilor

La „târg”, în China

antrenor al formaţiei Olympique 
Lyon, alături de care a câştigat 
trei titluri în Franţa, era liber de 
contract după ce a plecat de la 
Glasgow Rangers. Lacombe a 
preluat PSG în decembrie 2005.

D.C.Predescu

Între vestiar şi gazon

Preliminarii la futsal

Mişcări de trupe 
în Europa

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Comunitate
Miercuri, 17 Ianuarie 2007

9
viaţa liberă

De la botez până la înmor‑
mântare, lumânarea aprinsă la 
biserică simbolizează mai mult 
decât poţi exprima vreodată în 
cuvinte. Aprinzi luminiţa şi te 
rogi, şi aşa află Dumnezeu câtă 
dragoste ai, câtă recunoştinţă, 
sau, din contră, câtă durere ne‑
împărtăşită. Oricât ai vrea, oricât 
de sincer ai fi cu aproapele tău, 
niciodată nu vei putea pune în 
cuvinte intensitatea durerii 
sau bucuriei. Dacă, în schimb, 
aprinzi o lumânare, te închini şi 
o pui la „Vii” sau la „Morţi”, ple‑
ci cu inima puţin mai împăcată. 
Ştii că bunicii şi părinţii te‑au 

văzut de acolo, de sus, sau ştii 
că oamenii pe care îi iubeşti vor 
fi sănătoşi în continuare. Atunci 
când aprinzi lumânarea nu mai 
vezi nici cerşetorii care îţi cer 
stăruitor bani, nici babele care 
te judecă după culoarea rujului 
şi nici doamnele care îţi preţă‑
luiesc din priviri materialul hai‑
nei. Nu mai vezi decât o lumină 
blândă şi caldă în care eşti tu cu 
Dumnezeu, un loc doar al tău, 
în care nu ai nevoie de jumătăţi 
de măsură sau de zâmbete de 
faţadă. Povestea lumânării nu 
se opreşte însă în momentul în 
care tu ai lăsat‑o arzând, la bise‑

Ziua trece, 
lopata‑i rece!
Năruja, 
perpetuum... 
imobile 

Strada Năruja se află în 
lucrări de modernizare. Aşa 
scrie, aşa citim. Însă ce în‑
seamnă să trăieşti pe o stra‑
dă aflată în lucru de ani de 
zile, numai locuitorii de acolo 
ştiu. Săptămâna trecută am 
fost pe strada Năruja, pentru 
a vedea cum merge treaba. 
Dar treaba stătea. Din trei 
muncitori, câţi am văzut de 
la depărtare că sprijineau 
un gard care, poate, era în 
pericol să pice, doar unul 
a mai rămas pe loc, până 
ne‑am apropiat de zonă. 
Restul lucrătorilor s‑au pier‑
dut, deşi nu era ceaţă. Mitică 
Mereuţă, de 40 de ani, anga‑
jat al ICMRS, a stat de vorbă 
cu noi. ”Nu suntem doar doi 
oameni, mai sunt şi alţii, dar 
au plecat la o lucrare urgen‑
tă”, ne‑a explicat omul lipsa 
de personal. „Se lucrează la 
modernizarea străzii – înlo‑
cuirea canalizării, a reţelei de 
apă, se fac racorduri la curţi, 
apoi se decopertează şi se 

asfaltează, inclusiv trotuare‑
le”, ni se explică tehnologia 
muncii. Când? Nu ştie, doar 
şeful de echipă ştie, iar şeful 
nu este. De ce nu fac nimic? 
„Noi am săpat şanţul, acum 
stăm şi aşteptăm că trebuie 
să vină altcineva, tot de la 
societate, dar din altă sec‑
ţie, să aducă ţeava”, primim 
răspunsul. Când vine? Nu se 
ştie. 

La toate întrebările fără 
răspuns are… leac tanti 
Marioara, care locuieşte de 
58 de ani pe strada Năruja. 
„Strada e începută de aproa‑
pe doi ani, însă şanţul care 
este aici făcut e început pe 
5 decembrie. A venit vremea 
proastă şi văd cum se surpă 
şanţul. Cei care au făcut şan‑
ţul au spus că trebuie să vină 
instalatorii, care nu mai vin! 
Noi suntem nemulţumiţi că 
rămâne şanţul descoperit şi 
e iarnă, iar din cauza înghe‑
ţului ar putea crăpa ţevile de 
apă din pământ. Canalizarea 
e făcută, a fost începută 
acum doi ani şi finalizată anul 
trecut. Acum se face conduc‑
ta de apă, iar până atunci noi 
suntem alimentaţi pe ţevile 
vechi. Noi am avut probleme 
cu canalizarea anul trecut. 
S‑a spart canalizarea şi au 
venit şi au bandajat‑o, aşa, 
cu un cauciuc. În octombrie 
ne‑am trezit că iar s‑a spart şi 
tot aşa au bandajat. Noroi, să 
nu mai spunem! Lucrarea era 
necesară deoarece conduc‑
tele sunt foarte vechi, peste 
30 de ani, de gândit, s‑au 
gândit bine, dar de lucrat…”. 
Dar cum se lucrează? „Ei, 
parcă n‑aţi văzut? A rămas să 
vorbească cine nu trebuia. 
Vin patru, cinci sau şase şi fac 
ce fac şi acum. Săptămâna 
trecută au avut de împrăştiat 
nişte piatră mare şi piatră 
mică, ca să o preseze. Gata 
treaba pe săptămâna asta!”, 
ne‑a explicat tanti Marioara.  
E bine, totuşi, că afară e cald 
şi nu îngheaţă muncitorii de 
prea mult stat.    

În atenţia 
doctorului ISPA 

O stradă 
în plină 
„fandaxie” 

Strada Aurel Vlaicu 
nu are noroc. Sau poate 
că ghinionişti sunt oa‑
menii care stau aici. Nu 
poate, sigur, altfel nu‑ţi 
explici cum, în decurs 
de câteva luni, au avut 
parte numai de lucrări 
pe stradă. După ce anul 
trecut, mai mult de o 
lună, au stat cu strada 
săpată, SC Apă-Canal 
efectuând lucrări de 
înlocuire a conductei 

de apă, anul 2007 a în‑
ceput cu probleme. S‑a 
surpat o bucată bună 
de şosea, motiv pentru 
care cei care au lucrat 
anul trecut au venit la 
intervenţie. Zona a fost 
împrejmuită, şantierul 
deschis din nou, meş‑
terii, 16, calfe şi ce or 
mai fi dumnealor, (că 
de lucrat lucrează chiar 
ca la mănăstirea de pe 
Argeş în jos) s‑au întors. 
Şoferii, din nou nervoşi, 
au fost nevoiţi să folo‑
sească rute ocolitoare 
sau să se înarmeze cu 
multă răbdare pentru 
traversarea străzii. De la  
maistrul Cezar Enache, 
angajat la Apă‑Canal, 
am aflat care e proble‑
ma: „Şoseaua s‑a surpat 
din cauza pierderilor de 
apă de la reţeaua de ca‑
nalizare. În vară a fost de 
vină conducta de apă, 
dar acum e din cauza 
conductei de canaliza‑
re. Aceasta e colmatată 
şi apoi apar infiltraţii, 
pânza freatică e sus, 
strada e intens circulată 
şi aşa au apărut fisuri”. 
Vorba lui nenea Iancu, 
fandaxia‑i gata! Şi mai e 
un pas până la ipohon‑
drie! Dar nu mai e timp 
de ipohondrie, căci se 
ştie că strada e bolnavă 
rău, conductele de ca‑
nalizare având peste 35 
de ani vechime, motiv 
pentru care anul acesta 
vine doctorul ISPA şi o 
face bine.  

La răscruce
Unde a (a)dus gunoiù  iapa!

De ani de zile locuitorii din această zonă ne scriu despre lipsa 
amenajărilor la punctul de colectare a gunoiului aflat la intersecţia 
străzii Nae Leonard cu Alba Iulia. De ani de zile noi scriem, întrebăm 
la Ecosal şi … atât. Este oare chiar atât de greu să asfaltezi o palmă de 
pământ şi să împrejmuieşti cu nişte panouri de beton containerele? 
Se vede treaba că da!

Locuitorii din cartier spun 
că nu le‑ar strica mai multe va‑
riante de transport, poate chiar 
linii noi pe strada Nae Leonard. 
„Nu a fost niciodată transport 
pe Nae Leonard, deşi ar fi foarte 
bine, că este distanţa mare de 
la linia de tramvai, de pe Tecuci. 

Ce a fost, a fost pe Coşbuc, linii‑
le 12 şi 17 cândva… 

În rest, venim acasă doar cu 
microbuzele, de pe Silozului… 
şi tramvaiele foarte rar trec, mă 
uit că stau oamenii şi câte o oră 
aici”, ne‑a spus doamna Aneta 
Palade.

Este dimineaţă, devreme, abia 
au început primele ore la şcoală 
şi nu‑i chip să opreşti vreun tre‑
cător, toţi se grăbesc spre mun‑
că. Cartierul Aurel Vlaicu se tre‑
zeşte din somn, câinii se întind 
şi cască, gospodinele cumpără 
pâine şi fug repede acasă, bărba‑
ţii aleargă să prindă tramvaiul.

Nimeni nu are timp de tine, 
de întrebările tale, toată lumea 
aleargă spre ceva sau cineva. 
Dacă însă intri pe poarta bisericii 
„Sf. Mina” ai impresia că ai ajuns, 
teleportat, într‑o altă dimensiu‑
ne. 

Intrăm şi păşim timid, cu sen‑
timentul pe care îl încerci în orice 
biserică, acela de a nu deranja pe 
nimeni, acela de a păstra liniştea 
în care vrei să te reculegi. În bise‑
rică nu sunt decât Dumnezeu şi 
sfinţii. Îi simţi, chiar dacă pereţii 
bisericii nu sunt încă pictaţi. Mai 
este de muncă, biserica nu este 
terminată. Pe un perete, aproa‑
pe de intrare, un panou pe care, 
în câteva rânduri, este prezen‑
tată istoria bisericii. „Se pune 
astăzi piatra de temelie străjuită 
de sfânta cruce pe locul hărăzit 
în anul 1934 de creştinii gălăţeni 
din cartierul Demobilizaţilor, în 
prezent numit cartierul Aurel 
Vlaicu, pentru a se înălţa biseri‑
ca cu hramul Sf. Mina, Victor şi 
Vichentie întru cinstirea şi po‑
menirea tuturor celor care s‑au 
jertfit pentru neam şi dreapta 
credinţă”, citim. Aflăm că locul 
a fost sfinţit în 1938 de episco‑
pul de atunci al Dunării de Jos, 
Cosma Petrovici. Până să ajungă 
biserica pe care o privim astăzi, 
construcţia a avut de luptat şi cu 

timpul şi cu timpurile: „Lucrările 
de construcţie au fost abando‑
nate din cauza celui de‑al Doilea 
Război Mondial şi a regimului 
ateu. În noiembrie 1990 s‑a re‑
înfiinţat Parohia Sf. Mina, fiind 
numit preot paroh Necula Nica. 
Asupra vechii fundaţii s‑au făcut 
expertize tehnice şi s‑a stabilit 
ca soluţie scoaterea ei şi pregă‑
tirea terenului de construcţie pe 
pernă de balast”. Preotul paroh 
Ionaşcu Neculai (1993) a întoc‑
mit apoi documentaţia necesară 
zidirii bisericii, iar pe 11 noiem‑
brie 1994 s‑a binecuvântat în‑
ceperea lucrărilor prin slujba de 
sfinţire oficiată de PS episcop 
Casian Crăciun. La 72 de ani de 
la punerea pietrei de temelie 
şi la 12 ani de la reconstrucţia 
bisericii, astăzi „Sf. Mina” le stă 
alături celor 4.200 de familii din 
parohie. Mai este mult de lucru: 
pictarea pereţilor interiori, ame‑
najarea pridvorului, construcţia, 
în interiorul curţii, a unei canti‑
ne sociale, a unei camere mor‑
tuare, a unui cabinet medical, 
a casei parohiale, am aflat de la 
doamna Aneta Palade, îngrijitor. 
„Lucrările merg, dar mai încet, 
pentru că banii sunt strânşi cu 
greu şi nu de la cei bogaţi, tot de 
la sărmani. Şi numai pictura din 
biserică e foarte scumpă, e vorba 
de miliarde. Nu ştiu când ar pu‑
tea să se strângă bani suficienţi, 
că de regulă bisericile sunt susţi‑
nute din banii văduvei”, ne‑a mai 
spus doamna Palade. Oricum, lu‑
crările avansează şi o dată cu ele 
şi concepţiile: în curtea bisericii 
există inclusiv o cabină de tele‑
fon public funcţional! 

Cartierul Aurel Vlaicu, al 
Demobilizaţilor, aşa cum se nu‑
mea în urmă cu vreo 70 de ani, 
nu mai este nici pe departe car‑
tierul muncitoresc şi neatractiv 
de odinioară. Preţurile au cres‑
cut, atât la terenurile cu case in‑
dividuale, cât şi la apartamente, 
astfel încât zona a devenit una 
rezidenţială. Apartamente care 
în urmă cu zece ani s‑au cum‑
părat cu 30 de milioane, se vând 
acum cu un miliard şi jumătate, 
iar casele individuale au, la vân‑
zare, multe mii de euro. 

Eugen Crăiţă are 42 de ani şi 
locuieşte de o viaţă pe strada 
Aurel Vlaicu, la casă. Este mân‑
dru că, mai nou, cartierul este 

considerat zonă rezidenţială şi 
explică fenomenul: „Majoritatea 
proprietarilor au vândut casele, 

la preţuri foarte bune. S‑au mu‑
tat oameni cu bani, care şi‑au 
construit vile”. Cu cât au crescut 
preţurile în zonă? „Păi, faceţi o 
socoteală: eu am cumpărat casa, 
în ’90, cu 72.000 de lei, iar acum, 
o casă cu teren cam cât al meu, 
adică 370 de mp, s‑a dat cu 2,5 
miliarde! Casa care s‑a vândut 
e pe strada alăturată, dar cam 
peste tot s‑au dat; alături s‑a 
vândut casa acum patru ani. A 
murit bătrânul şi copiii au valori‑
ficat casa. Cu banii şi‑a cumpărat 
fiecare câte un apartament bun 
în oraş”. Eugen Crăiţă spune că 
s‑au vândut cam toate casele, 
dar că el nu vinde „poate să‑mi 
dea tot aurul de pe lume, că nu 

mă mut de aici”. Cartier reziden‑
ţial, dar cu nişte străzi atât de 
găurite, că spui că mergi pe sită, 

Zonă rezidenţială de dai în gropi!

Un cartier cu ştaif(ul rupt) 

nu pe asfalt! Pe strada Odobeşti, 
craterele se lăfăie în faţa unor 
vile cu faţă occidentală. Ionuţ, în 
vârstă de 24 de ani, locuieşte pe 
strada Milcov şi spune că asfaltul 
este spart şi crăpat de vreo 16 
ani: „Eram eu mic când au repa‑
rat‑o, aveam, cred, opt ani. Nu a 
venit nimeni măcar să se uite la 
strada asta! Păcat că strada are 
canalizare, dar de circulat, e jale! 
Am maşină şi mă doare sufletul 
să merg cu ea acasă”. În timp 
ce vorbim cu Ionuţ, se apropie 

un alt localnic. Omul nu vrea 
să‑şi dea numele, dar ne oferă 
informaţii interesante: „În acte‑
le primăriei se arată că strada a 
fost reparată acu’ doi ani. Prin 
2004 a venit primarul la mine 
la centru [de colectare a fierului 
vechi] că aveam probleme cu 
nişte capace de canalizare şi mai 
era şi în campanie. Şi când i‑am 
spus «domle’ să vedeţi strada», 
a dat‑o la‑ntors că nu e în plan 
pentru reparaţii. După aia aud 
de la altă persoană, nu s‑a reco‑

mandat cine, că e stradă făcută 
de doi ani de zile. Uite‑aşa locu‑
iesc pe strada asta din 1956, văd 
că e găurită, dar cică a fost re‑
parată acum doi ani! Deh, zonă 
rezidenţială”. De ce rezidenţială? 
„Nu ştiu, nu ne‑a zis nimeni, dar 
ştiu că e rezidenţială. Când a ve‑
nit, în control, Garda de Mediu 
mi‑a zis că poluez fonic şi n‑am 
voie, că e zonă rezidenţială. Ce 
fel de rezidenţială, nu înţeleg, că 
la mine e aceeaşi casă, numai că 
mi‑am schimbat uşa!”

Lucrări în derulare 

Biserica Sf. Mina, 
după 72 de ani 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Transport pe sponci

Du‑mă acasă, măi tramvai!

Renăscute din propria… ceară

Viaţa de apoi a lumânărilor 

Biserica încă nu este terminată

Aşa arată strada Năruja

rică. Ea îşi urmează cursul şi, cu 
toate că prima misiune – aceea 
de a‑ţi lumina sufletul – şi‑a în‑
deplinit‑o, viaţa bucăţii de cea‑
ră cu aţă la mijloc nu se opreşte 
acolo. 

Pe Mihalache Medianu, de 
73 de ani, l‑am găsit în curtea 
Bisericii Sf. Mina topind lumâ‑
nări. Sute, poate chiar mii de 
lumânări, aşezate în saci de 
rafie aşteptau să ia drumul ca‑
zanului în care se topeau, la foc 
domol, de brad despodobit şi 
scos din casă, alte lumânări. 
„Sunt lumânările care au rămas 
după sărbători. Le topim, aşa, 
după care le dăm la Episcopie, 
iar la schimb primim lumânări 
noi”, ne explică nea Mihalache. 
Topitul lumânărilor nu se face 
oricum; nea Mihalache le ia din 
saci, uşor, parcă cu milă şi res‑
pect şi le pune în cazan, la topit. 
Nu le amestecă, nu intervine, 
le lasă să se topească în ceară, 
după care masa fierbinte este 
turnată în lighene care au apă 
pe fund. „Se pune apă pentru 
a nu se lipi. Când se răceşte, 
scot ceara şi o aşez în magazie, 
iar când termin tot, le ducem la 
Episcopie”, ne mai povesteşte 
Mihalache Medianu. 

În magazie stau cuminţi, aşe‑
zate pe rafturi, „lighene” de lu‑
mânări, în fapt bucăţi de ceară 
de forma ligheanului. Deşi, dacă 
nu ai şti ce sunt, ai zice că sunt 
roţi imense de caşcaval afumat. 
Este, într‑adevăr ciudat, să rea‑
lizezi ceea ce de altfel bănuiai: 
viaţa lumânării pe care o aprinzi 
nu se sfârşeşte în momentul în 
care îţi faci cruce şi pleci. De 
fapt, prin topirea succesivă, 
viaţa lumânărilor nu se sfârşeş‑
te niciodată. Doar se topesc şi 
apoi renasc din propria… ceară. 
Ca şi dorinţele noastre.   

Roţile 
de ceară 
aşteaptă 
să devină 
iar 
lumânări

Aurel Vlaicu, o stradă 
ghinionistă: nu are 
noroc de reparaţii

Pagină realizată de:

Foto:

Viaţa 
cu şanţ 
pe stradă
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Bereşti‑Meria
Cadou 
a la Sfârlea
[ „Ce atenţie mai mare 
le puteam oferi consi-
lierilor decât şansa de 
a lucra cu un primar ca 
mine?”

Primarul comunei 
Bereşti‑Meria, Adrian 
Sfârlea, este naşul real al 
reabilitării DC 36, de la limita 
cu hotarul Găneştilor până 
la Aldeşti. Pe ultima sută de 
metri din 2006, a mai pus 
mâna pe 1,5 miliarde de lei 
vechi, în urma rectificării 
bugetului, la judeţ. „Şi aşa, 
ne‑a declarat, banii plecau 
înapoi, ar fi rămas nechel‑
tuiţi. Alţii s‑au ferit de ei, că 
se încheia anul. Eu, nu! I‑am 
adus în comună, pentru con‑
tinuarea modernizării şoselei 
de pe Valea Horincei, unde 
avem sate de soarta cărora 
ne pasă. În loc să mă ocup de 
pregătirile pentru Revelion, 
ca toată lumea, m‑am ocu‑
pat de DC 36. Prima etapă 
de reabilitare a acestui drum 
este încheiată. N‑am de gând 
să mă las până ce nu‑l voi ve‑
dea completat cu bitum”. De 
când este primar, dl Sfârlea, 
cel puţin aşa ne‑a precizat 
dumnealui, nu a beneficiat 
de nicio zi de concediu de 
odihnă, asemănându‑se, 
din acest punct de vedere, 
cu primarul de la Tg. Bujor. 
Întrebat ce atenţie au pri‑
mit, din partea sa, membrii 
Consiliului Local, de sărbă‑
tori, dl Sfârlea, în prezenţa 
a cinci consilieri, între care 
erau şi de la opoziţie, mi‑a 
răspuns: ”Ce cadou mai 
mare le puteam oferi decât 
şansa de a lucra cu un primar 
ca mine?”

Întrebare 
Ce aveţi 
cu Chineja?

Minunaţi‑vă, fiindcă nici 
geografia fizică nu mai e 
ce‑a fost: Apele Române, 
cu de la sine putere, au ri‑
dicat în rang, începând cu 
2007, Chineja, trecând‑o în 
rândul râurilor. Dintr‑un 
firicel de apă curgătoare 
– broaştele pot confirma 
că atunci când se aventu‑
rează prin el, la „adâncime”, 
le rămâne spinarea afară 
– a ieşit, pe tăbliţa cu câ‑
teva cuvinte scrise pe ea, 
pe fond albastru, plantată 
pe graniţa dintre Bereşti şi 

Meria, lângă pod, că este…
râu. Glumă intenţionată, ori 
geografia a luat‑o razna? 
Toată lumea ştie că Chineja  
este pârâu, nimic mai mult. 
Trecând pe acolo, şcolarii îşi 
dau ghionturi unii altora, pe 
seama Apelor Române: „Ce 
tare!” Într‑adevăr, tari sunt la 
cunoaşterea reţelei hidro‑
grafice din Moldova domnii 
de la Ape, care au încuviin‑
ţat să se scrie că Chineja 
este râu… 

‑ Domnule primar Victor 
Chiriloaie, n‑a fost prea vese‑
lă prima şedinţă din acest an 
a Consiliului Local Oancea. De 
ce?

‑ „Fenomenul” Giurgiu ne 
afectează şi pe noi, într‑un anu‑
mit sens, pe nedrept. În baza 
Legii nr. 395/2006, fiindcă ne 
revenea această îndatorire, am 
organizat, în vama de la noi, 
Serviciul de salubrizare şi ecolo‑
gizare. Mi‑am pus iscălitura pe 
31 de contracte individuale de 
muncă, pornind activitatea. Am 
procurat necesarul de materiale 
– echipamente, cabluri, deter‑
genţi şi alte consumabile, până la 
becuri, cheltuind 200 de milioa‑
ne de lei vechi. Ne‑au trebuit chi‑
tanţiere şi am făcut comandă la o 
tipografie autorizată, iar acum ne 
uităm la ele. În urma scandalului 
de proporţii de la Giurgiu, unde, 
după opinia mea, s‑a exagerat cu 
nivelul taxelor stabilite, tragem 
ponoase şi noi.

‑ Cine a convocat şedinţa?
‑ Eu, cine altcineva! Primind 

solicitarea, de la Galaţi, să revo‑
căm hotărârea prin care s‑a în‑
fiinţat serviciul amintit, din res‑
pect pentru Instituţia Prefectului 

şi prevederile Constituţiei, le‑am 
cerut consilierilor să analizeze 
şi să hotărască, ceea ce s‑a şi în‑
tâmplat, lunea trecută. Din 11 
membri, opt au luat cuvântul, 
arătând că, chiar dacă hotărârea 
se revocă, cineva va trebui totuşi 
să răspundă de efectuarea cură‑
ţeniei în vamă.

‑ Serviciul a funcţionat o 
lună de zile.

‑ Atât. Ca amănunt, vă spun că 
s‑au încărcat, din toaletele vămii, 
într‑o singură zi, zece vidanje. Noi 
suntem la est, unde timpul de aş‑
teptare în vamă nu se compară 
cu cel de la Nădlac. La Oancea se 
verifică bagajele, documentele. 
Stându‑se mult în vamă, se pro‑
duc mizerii. Apoi, trebuie luată în 
considerare şi diferenţa dintre cei 
care tranzitează pe la Nădlac şi 
est‑europenii şi asiaticii care trec 
pe la Oancea, venind din locuri şi 
medii ce nu exclud aducerea în‑
coace a unor boli.

‑ La cât se ridică pierderile 
într‑o lună?

‑ La   300 de  milioane de lei 
vechi.  Iar  în  plan  social,  suspen‑
darea a 31 de contracte de mun‑
că. De‑a lungul graniţei estice, 
s‑au mai pierdut 41 de locuri de 

muncă la Sculeni şi 100 la Albiţa.
‑ Se întrevede vreo ieşire din 

această situaţie?
‑ La Congresul PNL, de la 

Bucureşti, unde am participat, 
am discutat problema cu pri‑
marii de la Sculeni şi Giurgiu, să 
mă edific cum stau lucrurile la ei. 
Fiindcă mi s‑a ivit ocazia, m‑am 
prezentat şi la Bogdan Olteanu, 

liberal şi dumnealui, preşedin‑
tele Camerei Deputaţilor, expu‑
nându‑i situaţia de la graniţa de 
răsărit.  M‑a ascultat cu atenţie: 
„Fiţi liniştit, m‑a asigurat, proble‑
ma dumneavoastră, de la est, se 
va rezolva”.

‑ Mai concret, domnule 
Chiriloaie, ce s‑ar putea face 
pentru ca serviciul de salubri‑

zare şi ecologizare să nu moa‑
ră?

‑ Am avansat propunerea ca 
vămile să fie ierarhizate după 
suprafaţă, trafic de persoane şi 
maşini etc., iar Guvernul să vireze 
direct Consiliilor Locale în cauză 
un cuantum pentru plătirea sa‑
lariaţilor şi altul pentru celelalte 
nevoi. 

Chiraftei
Vicecampion 
naţional 
la lupte libere 

Antrenorul Dumitru 
Berbeci, de la Centrul de 
Lupte Libere Tg. Bujor, pri‑
veşte spre Chiraftei admira‑
tiv. În anul 2006, doi elevi din 
acest sat, din clasa a VIII‑a, 
colegi de bancă, s‑au im‑
pus, la categoria lor de vâr‑
stă, într‑un sport mai aparte 
– luptele libere. În finala de la 
Odorheiul Secuiesc, Ciprian 
Macovei a fost declarat vi‑
cecampion naţional; la Cupa 
Brăilei, Iuliana Felea s‑a cla‑
sat pe locul întâi. Dimineaţa 
sunt la ore, la Chiraftei; du‑
pă‑amiaza, pe cheltuiala 
părinţilor lor, fac naveta la 
Tg. Bujor, participând la an‑
trenamente. Primarul aces‑
tui oraş, dl Ştefan Arfire, l‑a 
premiat pe Ciprian cu două 
milioane de lei.

Moscu
Casă parohială 
pentru preotul 
Iordache

Abia desprins de anii 
studenţiei, preotul Ionuţ 
Iordache (tatăl, poliţist la 
Bălăbăneşti; mama, conta‑
bilă la Tg. Bujor) a început 
munca, în parohia Moscu, 
în urmă    cu  patru   săptă‑
mâni.   În faţa Sfântului Altar, 
şi nu numai, e preot‑preot. 
Blândeţea şi cuvintele sale 
le‑au  mers   la  inimă credin‑
cioşilor, bucuroşi că Episcopia 
Dunării de Jos s‑a îngrijit să 
le trimită o asemenea faţă 
bisericească. Oameni simţiţi,  
localnicii,  la  rândul lor, au 
luat hotărârea să construias‑
că, în 2007, o casă parohială 
pe potriva familiei preotu‑
lui, în care acesta să poată 
locui civilizat împreună cu 
preoteasa, absolventă de 
Sociologie‑Psihologie.

Vădeni
La patru familii, 
26 de copii

În mahalaua La Cazană, 
unde traiul te obligă să te 
uiţi uneori în sus după o bu‑
cată de pâine, patru familii 
au împreună 26 de copii. În 
această parte a satului, greul 
îl duc Legea 416 şi Primăria 
Cavadineşti, prin acordarea 
de ajutoare sociale. Atât gă‑
seşti aici din abundenţă: aer, 
apă şi speranţa că 416 nu 
va muri. Numai Ionel G. are 
nouă urmaşi, iar Petrache 
S., opt… Toţi privesc spre 
Europa în primul rând prin 
aburul ciorbelor de fasole 
uscată şi cartofi şi lingurile 
pregătite de „atac”.

Bereşti
Maşină de la Târgu Neamţ

E pentru ridicat containerele şi va fi adusă de la 
Târgu Neamţ. A costat, după cum ne‑a explicat primarul 
Octavian Dică, 30.000 lei. Se va urgenta, cu ajutorul ei, 
preluarea gunoaielor de la rampele de depozitare.  Nu am 
auzit voci care să fie împotriva cumpărării acestei maşini, 
fiindcă, se ştie, curăţenia ne e dragă tuturor.

Cavadineşti
Demisie din Consiliul Local 

Constantin Câşleanu, fost primar al comunei, om de 
două mandate, remarcat în ultimii ani pentru ataşamen‑
tul său la platforma politică a PD‑ului, ocupă, de anul tre‑
cut, la primărie, postul de şef al Serviciului Public Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă. A participat la concurs şi a 
câştigat! Dobândind această calitate, şi‑a dat demisia din 
Consiliul Local, locul său revenind următorului de pe lista 
PD, învăţătorul pensionar Ionel Cristea.

Jan Valk, Wim van Dongen 
şi soţiile dumnealor pot fi mul‑
ţumiţi, au dus la bun sfârşit 
proiectul ce a avut ca parte‑
neri Fundaţia Goede Doel, din 
Olanda, şi Primăria Tg. Bujor. Au 
dotat Sectorul de alimentare cu 
apă cu şapte pompe submersi‑
bile, noi, de fabricaţie străină, şi 
au predat şi peste 900 de apo‑
metre sigilate, destinate consu‑
matorilor casnici. Primăria, prin 
oamenii săi calificaţi, le va mon‑
ta gratuit, începând de luna vii‑
toare, în baza unui grafic semnat 
de primarul Ştefan Arfire. Dacă 
olandezii au fost parolişti, de ce 
să nu fie la fel şi primăria! Din 
situaţia existentă la Sectorul de 
alimentare cu apă, rezultă că 50 
la sută dintre abonaţii casnici nu 
dispun de apometre, deci nu au 
consumurile sub control. Efortul 
făcut de Fundaţia Goede Doel şi 
Guvernul Olandei se va reflecta, 
curând, în mărirea duratei de 
alimentare cu apă a locuinţelor, 
economisirea acesteia şi evitarea 

„discuţiilor tari” între furnizor şi 
beneficiari, înregistrate frecvent 
până acum datorită calculării 
plăţilor în sistem pauşal.

În alţi termeni, apometrele 
oferite de domnii din Olanda în‑
seamnă şi scutirea a peste 900 
de familii de cheltuirea a câte 
100 de lei fiecare, pentru cumpă‑
rarea unui apometru şi montarea 
lui. Intrarea României în UE, pe 
de altă parte, ne‑au atras atenţia 
olandezii, pune sub semnul în‑
trebării continuarea acestui tip 
de ajutorare, fiindcă, cel puţin 
teoretic, România este de la 1 ia‑
nuarie a.c. pusă pe picior de ega‑
litate cu Olanda, ceea ce  exclude 
acordarea de noi subsidii.

Primiţi de primarul Ştefan 
Arfire, pe 3 ianuarie a.c., olande‑
zilor li s‑a mulţumit pentru parcul 
de joacă pentru copii, amenajat 
şi dotat pe cheltuiala lor, cât şi 
pentru donaţia de pompe sub‑
mersibile şi apometre. La urmă, 
strângeri de mână şi cuvenita 
poză pentru albumul oraşului.

Alegerea sa, în decembrie ’89, 
ca primar al Cavadineştilor, n‑a 
fost de natură să‑l facă să piardă 
contactul cu solul, nu i s‑a ridi‑
cat democraţia la cap. Dl Paul 
Poalelungi! Candidând alături 
de liberalul Dumitru Ioneanu şi 
profesoara Maria Abaza, i‑a sur‑
clasat. Propuşi liber din mulţime, 
fără aranjamente, maşinăria de 
vot, turată la maxim de eveni‑
mentele din ţară,  l‑a ales pe el. 
Primar pentru o zi.  A apucat să 
dea o singură dispoziţie, ver‑
bal, lui Aurel Dumitraşcu, de la 
Mecanizare: „Agaţă, i‑a spus, o 
remorcă după tractor, urcă în ea 
câţiva bărbaţi şi înlăturaţi de la 
intrările în comună lozincile cu 
Ceauşescu”. Ordinul, executat. Cu 
registrul de procese‑verbale sub 
braţ, din care rezulta că este pri‑
mar, s‑a dus acasă, la soţie. A gă‑
sit‑o întunecată la faţă: „Îţi dau o 
veste rea, Paule. A murit mama… 
Hai la Comăneşti să vedem ce e 
de făcut.”  De la fiul lor, militar în 
termen într‑un Bucureşti domi‑
nat de teama de terorişti, nicio 
ştire. Pe acest fundal sufletesc 
tulbur, Paul Poalelungi a demi‑
sionat din funcţie, restituind 
primăriei registrul. Dăduse prio‑
ritate soacrei, s‑o înmormânteze 
cu fastul cerut de regulile de la 
Comăneşti.

Din 1992, fără întrerupere, 
consilier comunal. Fost contabil 

la Spitalul de Psihiatrie, acum ie‑
şit la pensie. Culoarea politică de 
azi: PD. În curte, rezemat de‑un 
gard, panoul cu denumirea or‑
ganizaţiei – încă nu l‑a montat 
pe soclu.

  ‑ Domnule Poalelungi, cum 
s‑a  intrat,  aici,  la  dumnea‑
voastră, în 2007?

‑ Pe întuneric. Nouă nopţi 
fără lumină, ştiţi din ce cauză. 
Lumea s‑a repezit la magazine, 
după lumânări, cumpărându‑le 
pe toate.

‑ Nu s‑au aprins lămpile?
‑ Am fi vrut noi, dar dacă fiti‑

lele nu stau cu un capăt în petrol 
n‑ai ce face cu lămpile. La staţiile 
PECO nu se mai fac aprovizionări 
cu petrol lampant, spre nemul‑
ţumirea oamenilor de la sate în 
special.

‑ Ce speraţi să aducă anul 
2007 comunei Cavadineşti?

‑ În privinţa apei potabile sunt 
sigur că lucrurile se vor schimba 
radical. Proiectul alimentării cu 
apă – fără Vădeni ‑  a fost apro‑
bat.  Ni se vor pune la dispoziţie 
40 de miliarde de lei vechi pen‑
tru forări până la adâncimea de 
200 de metri, construirea a patru 
rezervoare din beton, montarea 
coloanelor de apă şi a reţelei de 
distribuţie pe mai bine de 10 km. 
Forările – pe deal, la Cristeşti, şi 
mai spre sud, La Lac. Apa va ajun‑
ge la robinete prin cădere liberă. 
În centrul comunei, la Rugineni, 
ne‑am descurcat până acum cu 
fântânile, vreo 24, dar greu, în 
puţine din ele apa este potabilă, 
aici e necazul. Lumea e nevoită 
să coboare frecvent la MAT, la şo‑
sea, cu  bidoanele în căruţe. Vara, 
apa din izvoarele de la Gârba se 
împuţinează, la cişmele nu mai 

ajunge nimic…
‑ Când s‑a pus problema, 

în Consiliul Local, anul trecut, 
dacă să se dea sau nu benzină 
pentru maşina Poliţiei, dum‑
neavoastră de care parte a ba‑
ricadei aţi fost?

‑ Oricum aş fi votat, rezultatul 
nu‑l puteam modifica: nu s‑a dat 
nimic.  Am auzit însă că în multe 
comune s‑a procedat altfel, aju‑
tându‑se Poliţia cu câte 100 de li‑
tri de benzină pe lună. La noi s‑a 
motivat că şi aşa avem cheltuieli 
destule cu autoturismul primă‑
riei şi cu Maşina şcolarului.

‑ În general, consilierii stau 
cu ochii aţintiţi spre primar. 
Întrebare: ce notă îi acor‑
daţi domnişoarei Dănuţa 
Bourceanu pentru activita‑
tea sa în acest mandat, până 
acum? 

‑ Ea este de la PSD, iar eu, de 
la PD. Lăsând politica la o parte, 
îi dau nota 9, s‑o încurajez. E fată 
bună, muncitoare… S‑a zbătut 
mult, de exemplu, cu înfiinţarea 
azilului de bătrâni.  

‑ Ca pensionar, nu se poate 
să nu vă fi „lovit” de medicul 
din comună.

‑ Am ridicat mâna „pentru” 
când s‑a supus la vot cererea 
doctoriţei Brânduşa, fostă Lovin, 
de a cumpăra dispensarul. 
Construit în 1980, a fost reparat 
o singură dată. Mă bucur că a in‑
trat pe mâini bune. La cabinet 
– curăţenie, punctualitate, grijă 
faţă de cei suferinzi. Doar satul 
Vădeni rămâne în continuare vi‑
tregit, acolo trebuie făcut ceva şi 
la Stomatologie – avem cabinet 
care stă de prea mulţi ani în‑
chis… Aşteptăm un medic den‑
tist  dispus să‑l cumpere.

31 de oameni ‑ fără loc de muncă

„Fenomenul” Giurgiu 
a lovit şi Oancea

Cavadineşti

De „meserie”, consilier
[ Funeraliile soacrei, mai importante decât funcţia de pri-

mar [ Nota 9 pentru activitatea Dănuţei Bourceanu [ Satul 
Vădeni, vitregit pe linia asistenţei sanitare

Tg.Bujor

Olandezii şi‑au 
terminat treaba

* Peste 900 de familii vor primi apometre gratuit

Centrul comunei Oancea

Foto: Ion Trif Pleºa
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

lGarsonieră Viaduct, et. 1, gr. sanitar, 
g+f+p+ap., posibilitate balcon, curată 
merită văzută, 65.000 neg. 0723586667. 
(002977)
lVând garsonieră lux, 750 mil. 
0766313342. (003123)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, îmbună-
tăţită (tp+p+gr+f), baie+bucătărie, 
posibilitate balcon, curată, preţ 58.000 
neg. Cadou jaluzele verticale. Tel. 
0742120552. (003739)
lVând garsonieră cu WC Micro 40, mo-
dernă, urgent. 0743850024, 0742331740. 
(003737)
lGarsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 1/4, UM, 
85.000 neg. 0744937225, 0765491535. 
(003222)
lUrgent garsonieră la cheie, exclus 
agenţii. 0741203222. (003804)
lUrgent garsonieră la cheie, lux, 
bloc nou, exclus agenţii. 0741203222. 
(002527)
lVând garsonieră Micro 40 cu îmbună-
tăţiri. Telefon 0236427265, 0741334402. 
(002693)
lVând garsonieră Micro 19, G2, 350.000 
neg. Tel. 0751680060, 0721923401. 
(003270)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Micro 19, G5, etaj 1, 
210.000 RON negociabil. Tel. 340826. 
(003267)
lGarsonieră ILTG Port. Tel. 0745929000. 
(003965)
lVând garsonieră Gară, 25.000 lei. Tel. 
0748856368. (003974)
lVând garsonieră 35 mp, preţ 700 RON 
Tel. 0744565304. (003933)

lApartament 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002966)
lVând cam. cămin, bl. C6, ap. 73, 
etaj 3, Micro 40, preţ 38.000 RON. Tel. 
0723688400. (003713)
lVând apartament o cameră, Micro 40, 
C3, et. 3, cu îmbunătăţiri, preţ 40.000 
neg. Tel. 0749181545. (003196)
lVând apartament una cameră abso-
lut nou, Micro 14, Micro 21, Mazepa II, 
Port, 70.000-100.000 RON. 0741554807, 
0726309105. (4995868)
lVând apartament 1 cameră zona 
Viaduct, et. 4/4 îmbunătăţit, g+f+t+UM, 
parchet, totul nou, preţ 57.000 RON. 
Telefon 0746068496. (003861)
lVând apartament 1 cameră 30 mp, 
ultracentral, cu multiple îmbunătă-
ţiri, ideal birou, 1,3 miliarde lei. Tel. 
0724392111. (003911)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)
lApartament 1,2,3 camere la cheie. 
Telefon 0745361207. (002966)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, zonă li-
niştită, 140.000 RON. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, gr+f+p, aproa-
pe de str. Siderurgiştilor, varianta mare, 
tâmplărie de aluminiu int-ext. Tel. 
311330. (01.07.CI.02)

l2 sdec. Micro 19, etaj 3, liber, fără 
credit, 105.000 RON. 0741104641. 
(01.07.CS.08)

lVând ap. 2 camere, I.C. Frimu, 2/4, 
150.000 RON. Tel. 0745615109. (002980)
lVând ap. 2 camere, baie+bucătărie, 
curat, la parter, Viaduct. Tel. 0741450118, 
0236418470. (002952)
lApartament cu două camere moder-
nizat complet, preţ 55.000 E. Telefon 
0741354401, 0747236792. (003077)
lVând apartament două camere de 
lux, zonă centrală. Tel. 0744762094. 
(002489)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate, Micro 21. 0721057704. 
(002393)
lVând urgent apartament 2 camere 
decomandate Micro 20. 0721057704. 
(003122)
lVând 2 camere confort 1. tel. 329396, 
0742159075. (12.06.mr.07)

lVând urgent 2 camere N. Leonard, 
mobilat, 1,450 mld fix. 0746551187. 
(003441)
lVând 2 sdec. Micro 40 T-uri, 4/4, 85.000 
neg. 0744937225, 0766275318. (003222)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, TM+g+f+UM, 135.000. 0766275318, 
0744937225, 0765491535. (003222)
lVând 2 decomandate, I.C. Frimu, et. 
2, 56 mp îmbunătăţit, 1,350 mld. Tel. 
0741304914. (003811)
l2 decomandate ultracentral, etaj 2, 
poziţie deosebită, stradal, 155.000 RON. 
0746474992, 435572. (003832)
lPersoană fizică vând urgent 2 dec., 2 
balcoane, est, varianta mare, renovat, 
Micro 13B. 0740962629. (003868)
l2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 1, 
g,f, parchet, mobilat, utilat, 55 m. 
0749582647
lVând apartament 2 camere Micro 19. 
0740175838, 0746892282. (003287)
lVând apartament 2 camere bdul 
George Coşbuc, bloc M1, îmbună-
tăţit, preţ 48.000 E negociabil. Tel. 
0743794777. (003319)
lP.f. vând 2 decomandate, 58 mp, 2 bal-
coane, 4/4, izolaţie nouă, simplu, zona 
IREG, 135.000 lei. 0742981243. (003330)
lVând apartament 2 dec. Siderurgiştilor 
Vest, 140.000 lei neg. 0728097294. 
(01.07.GC.21)
l2 camere Micro 40, parter, gaze, sim-
plu, 800 neg. 490084. (4995897)
l2 camere Micro 39, etaj 1, simplu, 
balcon, fără credit, 1,150. 490084. 
(4995897)
l2 dec. Dunărea, et. 2, simplu, curat, 
1,350. 490084. (4995897)
lVând 2 camere Ţiglina I, et. 2, ultra-
modern, centrală, termopan, la cheie, 
135.000 RON. 0765588870, 435949. 
(003356)

lVând două camere Micro 20, etaj 3, 
balcon, gresie, faianţă, parchet, 125.000 
RON. 435949, 0765588870. (003356)
lVând 2 camere centru, etaj 6, modern, 
termopan, parchet, 42.000 euro. 435949. 
(003356)
l2 dec. la Facultatea de Mecanică, 
parter, stradal, liber, modificat cu auto-
rizaţie, amenajat, pretabil birouri sau lo-
cuinţă, 50 mii euro. 0740492621. (01.07.
CS.01)
l2 camere îmbunătăţite, zona 
Dunărea, et. 2, 2 balc. mari, 137.000 neg. 
0743925230. (01.07.CS.25)
l125.000 lei semi Mazepa I, etaj 4/4. Tel. 
0749062805. (01.07.mr.07)
l2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, 1,350 mld, negociabil. 0742798400. 
(004001)
lMicro 19, 2 camere, etaj 3, foarte curat, 
1,150 mld. 492555. (004001)
l2 decomandate Micro 13B, confort 
1, foarte curat, accept credit. 492505. 
(004001)
l2 camere, Sid-Vest, 1/4, super, 1,4 neg. 
438874. (01/07/BC/1)
lApartament 2 camere Micro 18, etaj 
7/4, mobilat,  şi utilat superlux. Preţ ne-
gociabil (accept variante). 0726867644. 
(1/07/CS/39).
lApartamente 2 camere la mansardă la 
cheie. Preţ 129000 RON (disponibile şi 
prin credit ipotecar) 0766298632. (11(07/
CS/39)  

lVând ap. 2 camere decomandate, 
ultracentral, parter, îmbunătăţit, 
semimobilat, 50.000 euro. Tel. 
415917, 0724381028. (003223) 

lPers. fizică vând apartament 3 camere, 
Sid. Vest. 0744764085. (003317)
lVând apartament 3 camere dec. Micro 
39C, etaj 2, 2 grupuri sanitare, 40.000 E. 
Tel. 0721652281. (003433)
lApartament 3 camere semidecoman-
dat, centru, etaj 3/4, CT, AC, termopan, 
renovat recent, preţ 200.000 neg. Tel. 
0741982088. (002935)
l3 dec. Micro 17, etaj 5, 2 gr. sanitare, 
148.000 neg. 0745112302. (003081)
l3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu, 170.000 
neg. 0745112302, ,0724336670. (003081)
l3 dec. PS-uri, Ţiglina II, termopan, 
curat, 175.000 neg. 0724336670, 
0745112302. (003081)
lVând ap. 3 camere decomandate, 
mobilat lux, plus centrală gaze, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, poz. centrală, 
et. 4/4. Tel. 0742123375. (002877)
lApartament 3 camere vedere Dunăre, 
et. 2, bloc nou, 120 mp, 120.000 E. 
0788626120. (003441)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., tel. 
329397, 0742159078. (12.06.MR.07)
lVând apartament 3 camere sdec. etaj 
I, Saturn, vizavi piaţă, superlux (ne) 
mobilat, 50.000 E neg. Tel. 0721437487. 
(003716)
lP.f. 3 dec. bloc nou 2005, 100 mp lân-
gă Mall, 85.000 euro neg. 0747776199, 
0742300596. (003153)
lVând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţiri. 0742120945. (003749)

lVând 3 dec. Micro 39, B-uri, et. 2, 2 gr. 
sanitare, 74 mp., 140.000. 0765491535, 
0766275318. (003222)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, T-uri, et. 3, 
g+f+p+UM, 175.000 neg. 0744937225, 
0765491535. (003222)
lVând apartament situat zona gării, trei 
camere, etaj 1, an 1990, preţ 50.000 euro. 
Relaţii 0741042424 sau 0236814130. 
(003246)
l3 sdec. Ţiglina I, 1/4, lux, 150.000 lei. 
469892, 0744472911. (01.07.BC.26)
lVând urgent 3 sdec. Micro 20, 4/4, 2 
balc. fără probl. cu izolaţia, 120.000 neg. 
Tel. 433083, 0748189405. (01.07.CI.01)
lVând urgent 3 dec. Micro 20, 9/11, 
125.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(01.07.CI.01)
lVând 3 decomandate, centru, gară, 
centrală, spaţios. 0720514657. (002361)
l3 cam. N. Leonard, parter, balcon, ter-
mopan, parchet, g+f+liber, 80 mp, bloc 
nou. 0745496196.
l3 cam. TV Express, I.C. Frimu, parter, 
g,f, parchet, termopan, liber, 80 mp, 
bloc nou. 0741731331.
lVând apartament 3 camere Micro 21, 
2/4. Tel. 0722315912, 320212. (003887)
lVând apartament 3 camere centru. 
Tel. 0749969998, fix 319506 după ora 
16,00. (003324)
lApartament 3 camere, preţ 60.000 
euro. Tel. 490538, 0740867849. (003935)
lVând apartament 3 dec. zonă centrală, 
49.000 E neg. 470135. (01.07.GC.21)
l3 decomandate Micro 17, zona 
Atlantic, simplu, 1,650 neg. 0742808376. 
(4995897)
lVând apartament 3 camere, ul-
tracentral. Relaţii telefon 314234. 
(4995894)AR
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1 CAMERA  
Viaduct, 3/4, bucătărie, curată 	 – 11.000 E                       
M 40, 3/4, termopan, uşă metal 	 – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajată, la cheie 	
– 60.000 Ron 
Siderurgiştilor, conf.1, simplu, spaţios – 115.000 
Ron           
Mazepa, et.1, parchet, gresie, faianţă	  
– 110.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spaţios 	 – 42.000 E
2 CAMERE  
M19, et.2, dec., curat, başcă subsol 	
– 95.000                 
Ţig.II, simplu, curat 	 –122.000Ron  
                         
M19, modernizat, curat 	 – 120.000 Ron
Mazepa 1, pe sud, balc. sufr. şi buc. 		
	 – 140.000 Ron 
M18, et.1, pe faţă, 65 mp, liber, 
balc. mare 	 – 140.000 Ron               
Doja, parter, 56 mp, curat, simplu 	 – 145.000 Ron                 

3 CAMERE  
Siderurgiştilor, termopan, curat, 
întreţinut 	 – 150000 Ron    
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 		
	 – 160.000 Ron              
M17, parter, contorizat separat, 
balc. extins 	 – 175.000 Ron  
M17, bl. nou, 80 mp, modif., 2 g.san 		
	 – 175.000 Ron
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc. 	 – 200.000 Ron
4 CAMERE   
M39, et.1, centrală termică, 
termopan, amenajat modern 	 - 135.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal 	– 175.000 Ron
M20, SUPER ÎMBUNĂTĂŢIT, 
MODIFICAT, CENTR. TERMICĂ, STRADAL – 85.000 E
CASE 
Casă, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. + GARAJ 	 – 170.000 Ron

TERENURI 
ARCAŞILOR, 2000 mp, 15 m desch., 
toate utilităţile	 - 90 E/mp.
Teren Fileşti 1000 mp, 
desch. 20 mp, zonă cu utilităţi	 - 30.000 Ron
ÎNCHIRIERI    SP. COMERCIALE   
Sp. comercial, 130 mp, zonă centrală, pretabil 
instituţii   financiar – bancare, parter şi etaj 
                                                                            – preţ avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, 
parter şi etaj 	 – 500 E/luna
ÎNCHIRIERI APARTAMENTE 
1 cam, Port, et.1, bl. mixt, nemob.	 - 120 E/l
2 cam Piaţa Centrală, mob., 
rep., apom.	 - 200 E/l

2 dec. Cent., p/4, la cheie, liber, mobilat, utilat 		  - 53.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber, curat 		  - 135 mii
2 dec. C.R., 7/8, ultraîmb., s=80 mp 		  - 60.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4, gr+f, termopan, int./ext. 		  - 55.000 E
2 sdec. M 16, p/4, simplu 		  - 130 mii
2 sdec. M 17, 1/4, simplu 		  - 130 mii neg.
2 dec. M 20, p/8, s=66 mp, CT, gr+f, termopan 		  - 160 mii neg.
2 dec. General, 1/4, termopan, san. noi, îmb. 		  - 140 mii
2 dec. N. L., 1/4, îmbunătăţit 		  - 165 mii
2 dec. M 13B, 1/4, renov. 2006 		  - 140 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi 		  - 130 mii
3 dec. P.C., 2/4, renovat, AC, mobilat 		  - 72.000 E neg.

3 dec. C.R., 4/8, 2 balc. 		  - 85 mii E
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  - 160 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., izolaţie bună 		  - 150 mii neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  - 160 mii
3 dec. Maz. II, 6/10, gr+f, 2 balc., s=103 mp 		  - 75.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, renovat 2004, gr+f, uşi interior lemn 		  - 140 mii neg.
3 dec. M 17, 7/8, simplu, UM 		  - 170 mii 
3 dec. M 18, 11/11, UM, termopan, balc. 		  - 130 mii neg.
3 dec. M 18, 11/11, UM, gr+f, gaze separat 		  - 140 mii
3 dec. M 18, 9/10, balc. mare 		  - 145 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, UM, termopan, izolaţie nouă 		  - 135 mii

3 dec. M 21, 3/4, stradal, simplu, 1 balc. 		  - 155 mii neg.
3 dec. General, p/4, s=90 mp, termopan, parchet lemn 		  - 55.000 E
3 dec. N.L., p/4, s=90 mp, îmbunătăţit, balcon 		  - 55 mii E
3 dec. M 38, 2/4, 3 balc., termopan, curat, simplu 		  - 150 mii
3 dec. M 39 A, 1/4, gr+f, termopan 		  - 135 mii
3 dec. M 39C, 2/4, simplu, UM 		  - 40.000 E
4 dec. Ţig. I, p/4, s=103 mp, extindere, CT 		  - 245 mii
4 dec. M 21, p/4, simplu 		  - 180 mii
4 dec. Sid. V., p/4, s=115 mp, liber, privatizare, toate avizele 	 - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmbunătăţit 		  - 68.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., gr+f 		  - 200 mii neg.
5 dec. M 16, p/4, superîmbunătăţit 		  - 80.000 E

Garsoniere
gars. Viaduct, 3/4, liber 	 - 11.000 E

2 camere
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber  	 - 43.000 E 
2 sdec. P. Teilor, 1/4, liber 	 - 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/10, 
62 mp, stradal 	 - 165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 4/5, îmb.  	 - 48.000 E 
2 dec. Micro 19, p/4 	 - 110.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4, CT, îmb. 	 - 130.000 
2 dec. Micro 13 B, 4/4, îmb.  	 - 120.000  
2 dec. Micro 14, p/4, îmb. 	 - 150.000
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 60 mp 	 - 150.000 

3 camere
3 dec. Maz. I, 3/4 	 - 175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb., 
subsol 	 - 145.000 
3 dec. Micro 39C, 2/4, 2 WC 	 - 40.000 E

3 dec. Micro 17, 7/8, 
bloc nou 	 - 175.000
3 dec. Nae Leonard, 2/4,
 îmb. 	 - 65.000 E
4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4,
90 mp, 2 balc. 	 - 180.000 

Terenuri
Teren Galaţi, St - 317 mp, 
desch. 17 	 - 250 E/mp 
Teren Şendreni, St=2700 mp,
 intravilan 	 - 18 E/mp
Vânători, St=1000 mp, 
intravilan 	 - 25 E/mp

Case
B. Traian, St=200 mp 	 - 150.000 neg.
Alex. Cernat, St= 475 mp 	 - 3,5 mld.
Şiviţa, St=1900 mp, Sc=117 mp - 90.000 neg.

- Cumpără urgent 
apartamente indiferent  
de zonă, etaj, situaţie 
juridică;

- Preia spre închiriere 
imobile (comision 0 
proprietar);
- Documentaţie cadastrală;
- Consiliere credite bancare.

Vă aşteptăm la sediu.

Pentru oferte 
în exclusivitate - 

comision negociabil.

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând 3 decomandate etaj 2/4, stradal, 
Micro 13B, 140.000 RON. 0765588870. 
(003356)
lVând 3 decomandate Micro 18, 2 
grupuri sanitare, gresie, faianţă, supra-
faţă mare, 145.000 RON. 0765588870. 
(003356)
lVând 3 dec. I.C. Frimu 2/4, îmbunătă-
ţit, alarmă, mobilat, utilat, totul nou, TM, 
65.000 E. Tel. 0748189405, 0747765063. 
(01.07.CI.01)
lVând 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, modifi-
cat, living, buc. utilată şi mobilată, AC, 
150.000. Tel. 0720699771, 0748189405. 
(01.07.CI.01)
lVând urgent 3 decomandate, etaj 
intermediar, curat, preţ negociabil. 
492555. (004001)
l3 decomandate Micro 39C, etaj 2, liber, 
spaţios, 1,350 mld. 492505. (004001)
lUrgent I.C. Frimu, 3 decomandate, etaj 
2, curat, 1,600 mld. 492505. (004001)
l3 camere, Ţiglina III, 1/4, 2 balcoane. 
1,4 neg, 438874. (01/07/BC/1)
l3 camere, Sid.Vest, 1/4, 2 balcoane. 
0741971636, 438874. 01/07/BC/1)

Vânzãri
3 camere

lVând 4 camere dec. lux, Mazepa I, 
p/8, CT, alarmă, bucătărie utilată, ve-
dere Dunăre. 469892, 0749011508, 
0744472911. (01.07.BC.26)
l4 decomandate parter, IREG, liber. Tel. 
0742811251. (01.07.mr.07)
l4 cam. Micro 39B, et. 2, simplu, semi, 
110.000  lei. 0746591067
lPersoană fizică vând 4 semi, CT, TM, 
UM, g,f, în 39A, etaj 1, preţ 135.000 neg. 
Telefon 0745329370. (003307)
l4 decomandate parter, IREG, stradal, 
65.000 euro. 0742181103. (01.07.mr.07)
l180.000 lei neg. decomandate, etaj 1, 
Micro 21. 0749062806. (01.07.mr.07)
lVând apartament Micro 39B, 4 came-
re, etaj 2, simplu, preţ 12.000 RON. Tel. 
0743466746. (003374)

lCumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră. Tel. 470845, 0744140373, 
0746043720. (003847)

lP.f. cumpăr garsonieră în Ţiglina I, la A-
uri, parter, et. 1. Tel. 322911, 0726044166. 
(003956)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră. 438381. (12.06.CS.11)
lCumpăr urgent ap. 1 cameră, la preţul 
pieţei. Telefon 311330. (1/07/CI/02)
lCumpăr apartament cu 1 cameră, 
plata pe loc, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (003010)
lCumpăr 1-2 camere indiferent de 
zonă, stare şi etaj. 469892, 0744472911. 
(1/07/BC/26)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (1.07.MR.15)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Tel. 477292. (01/07/BC/7) 

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (1.07.CS.13)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re Micro 18, 20, 21, fără ultimul etaj. 
Telefon 311330. (1/07/CI/02)
lCumpăr urgent ap. 2 camere sdec., 
Micro 38, 39, 19. Telefon 0743456201. 
(1/07/CI/02)
lCumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, N. Leonard. 431002, 
0745526231. (1/07/CS/08)
lCumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(01.07.GC.09)
lCumpăr apartament 2 camere, de 
preferat fără îmbunătăţiri. 435572, 
0746474992. (003010)
lCumpăr apartament ofer 35 mii 
euro, orice zonă, persoană fizică. Tel. 
0740386705. (003590)
lCumpăr apartament 2-3 camere, zona 
Dunărea. 0722643782. (003373)
lUrgent 2 camere, fără et. 4, ofer 1 mi-
liard. 0765482029. (003441)
lCumpăr 2-3 camere indiferent de 
zonă, stare şi etaj. 469892, 0744472911. 
(1/07/BC/26)
lCumpăr apart. 2-3 camere. 438212, 
0726787528. (4995097)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (1/07/MR/15)
lCumpăr apartament, ofer 120.000 
lei. Tel. 0765141746. (4995629)
lCumpăr apartament, ofer 110.000 
RON. Telefon 313818. (003240)

lCumpăr ap. 2 camere peste 40 mp cu 
balcon ofer suma 80.000-90.000, exclus 
etaj 4. Tel. 0742609265. (003738)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere (p. I, II), plata cash. Tel. fix. 
455415, 0740246678. (003232)
lPersoană fizică cumpăr apartament 1 
sau 2 camere. 0742253713. (003224)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere. 
Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(003847)
lTineri cumpărăm ap. 2 camere, ofe-
rim 100.000 - 110.000 RON. Telefon 
0744565304. (003932)
lPers. fizică cumpăr apartament 2-3 
camere, cu balcon, fără îmbunătă-
ţiri, zona Dunărea. Tel. 0746484011, 
0743469055. (003305)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442,0724116672. (1/07/MR/07)
lCumpăr urgent apartament sdec., 
Micro 39, 38, ofer preţul pieţei, banii 
cash. 0743925230. (1/07/CS/25)
lCumpăr urgent apartament, plătesc 
imediat. 0741126170. (004001)
lPersoană serioasă cu bani cash caut 
2-3 camere în Aviaţie. 0751969260. 
(004001)
lCumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, N. Leonard. 436899, 
0745637013. (1/07/CS/08)
 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/05/CS/03)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (1/07/MR/15)
lCumpăr urgent apartament 3-4 came-
re, zona Dunărea. 435572, 0746474992. 
(003832)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere decomanda-
te, spaţios, et. 1,2, zona Casa Roşie-Două 
Babe, eventual cu garaj, plata pe loc. Tel. 
0746521386. (003845)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (1/07/MR/07)

 

lCumpăr urgent apartament 4 ca-
mere, bloc nou, Mazepa I, Centru, 
Piaţa Centrală, et. 2-3, preţul zonei. Tel. 
0743456201. (01.07.CI.02)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb apartament 1 cameră dec., 36 
mp, parter, IREG, recent renovat, plus 
diferenţă cu 2 camere, aceeaşi zonă. 
0740845874. (003072)
lSchimb apartament cu o cameră deo-
sebit Brăila cu similar Galaţi eventual cu 
datorii sau diferenţă. Tel. 0766303389. 
(003768)

lSuperofertă! Apartamente 3 camere 
la cheie, la mansardă doar 142000 RON 
(disponibile şi prin credit ipotecar). 
0766298638. (1/07/CS/34)

Cumpărări
Garsoniere

lGlobal Management cumpără 
apartamente cu plata în max. 48 h, 
acceptăm şi oferte cu diferite pro-
bleme juridice (necumpărate, ipo-
tecate, datorii). Detalii 0766298632. 
(1(07/Cs/34) Vânzãri

4-3 camere
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

CAM. VIADUCT, 1\4 –‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, 
LIBER‑ 150.000
2SDEC TIGLINA II, P\4, BALCON, IMBUNAT‑ 
40.000 E.
2DEC.SID‑VEST, 3\4 , CURAT,SPATIOS‑ 130.000
2DEC. M17, 3\4 , LIBER,SIMPLU‑ 37.000E NEG.
2DEC. M21, P\4, VEDERE PE 2 PARTI,CURAT‑ 
120.000NEG.
3DEC. C.FR.2\4 , CT,AC,TERM.INT\
EXT,SPATIOS‑ 180.000 NEG.
3DEC. TIGLINA I, 4\4 , F.P.H., NECESITA 
CURATENIE‑ 110.000
3DEC. SID‑VEST,2\4, 2BALC.,LIBER,SPATIOS‑ 
48.000E( EVENT. SI.GARAJ)
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M18, 11\11, IMBUNATATIT,SPATIOS‑ 
130.000NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SPATIOS (67MP)‑ 
160.000NEG.
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA 
PARTI , SU= 90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 

E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC.IREG\I.C.FR.,P ‑2\4, LUX,EXTINDERE‑ 
75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
190.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 
230.000 

NOU!DOSARE CREDITE DIRECT IN 
AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE 
ROD, BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA 
‑ 79.000 NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 
1 CAMERA ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ 
SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 800MIL. NEG.

*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP 
.NEG
SUPEROFERTA !

• PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 

NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 

PENTRU PROPRIETAR 
• PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,
CASE,TERENURI, 

SP. COMERCIALE ,ETC. ( COMISION  
NEGOCIABIL 

PTR. VANZATOR)
        

  EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) 

PENTRU NUMAI 50  RON         

    - gars. , M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
    - 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
     - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
    - 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
    - 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
     - 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
     - 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
    - 2cam  dec , Tig I , 4/4,     43.000 EURO 
     - 2cam  dec , M 19 , 1/4  , 110.000 RON 
    - 2cam  dec , M 19 , 2/4 ,   90.000 RON
     - 2cam semidec. , M 17 , 1/4 ,  120.000 RON  
     - 2cam  dec , M 17 ,   1/4 , 50.000 EURO

     - 2cam  dec , M 17 , 1/8 ,  155.000 RON
    - 3cam  dec si garaj , Centru , 65.000 EURO
     - 3 cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON
    - 3 cam  semidec , M 19 , 4/4 ,   135.000 RON  
     - 3 cam  dec , M 18 , 9/10 ,   145.000 RON
    - 3 cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
     - 3 cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
     - 3 cam  semid , M 17 , 7/8 , 170.000 RON
     - 3 cam dec , M 38  ,  3/4  , 160.000 RON
     - 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 230.000 RON
     - 4 cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
     - 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
     - 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   190.000 RON

     - Casa si teren , Liesti , 3800 mp  , cu toate 
utilitatile , 90.000 RON.
    - teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp, 
42.000 RON 
    - teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 
euro/mp 
    - teren Galati , str. G . Cosbuc , 347 mp , 250 
Euro/mp 
    - imobil nefinisat , p/2 , cu toate utilitatile , 
pretabil birouri , locuinta , 75.000 EURO 
   - spatiu comercial , SDV , 4 nivele  , toate 
dotarile , 600.000 EURO

       VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

gars. Viaduct,  et. 3, uşă met., 22 mp	 - 40.000 RON 
gars. Micro 40,  et. 3, îmbunătăţită 	 - 40.000 RON 
2 sdec. Micro 17, et. 1, liber, cf. 1	 - 125.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p, simplu	 - 150.000 RON    
2 dec. I.C. Frimu, et. 2, gr+f+p, tâmplărie de aluminiu int., ext. 	 - 150.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 4, amenajată modern, termopan, gr+f+p 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, liber 	 - 170.000 RON
3 cam. Micro 18, uşă metalică, tp, curat 	 - 135.000 neg.

-	 Gars. Viaduct , et 3 , curate , 40.000 Ron
-	 2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber , 110.000 Ron
-	 2 dec M 21 , p/4 , 140.000 Ron
-	 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM  , 

45.000 Euro
-	 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp , 150.000 Ron
-	 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol, 
	 140.000 Ron
-	 3 dec , M 30 , 1/4  , g,f,um,75mp , 170.000 Ron
-	 3 dec , Piata Centrala , 2/4 , la cheie , 71.000 Euro
-	 4 dec , M 38 , ¾ , 2 balc, 2 gs , 150.000 Ron
-	 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu , 135.000 Ron
-	 4 DEC Maz 2 , p/4 , curat , CT , 2 balc , 3 gs , 
	 100 mp  , 73.000 Euro
-	 4 dec M 2 , 4/4 , curat, simplu , 2 gs , 150.000 Ron

-	 CASA Spitalul Municipal , 6 camere , 
ST=415mp, SC=150mp , D=30mp ,    toate  
utilitatile  350.000 Ron     

-	 CASA Str Alexandru Cernat , 470 mp , 
	 75.000 Euro neg
-	  Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp , 
	 55.000 Euro
-	 Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , 

utilitati, 110E/mp
-	 Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , 

stradal , 90E/mp
-	 Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 40e/mp neg
-	 Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 40-50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE:
Gars , Tig 1 , A-uri , simpla , 170 E/luna

-gars, M 19 ,et3,imb,mob-
22 000
-gars, M 40 ,et1,tp-35 000
-1cam, M 20 ,parter-100 000
-1cam, MAZ 1 ,et1-110 000
-2cam,M 17,et1,bl nou-155 000
-2cam, DOJA ,et1,dec-160 000
-2cam, M 19 ,et1,dec-110 000
-2cam, M 21 ,et3,dec-145 000
-2cam, M 39C ,et1,dec-130 000
-2cam, M 40 ,et1,stradal
-110 000
-2cam, MAZ 1 ,et5\10,dec
-43 000E
-2cam, MAZ 1 ,parter,semi
-135 000
-2cam, MAZ 2 ,parter,dec-
45000E
-2cam, NL ,et1,R-uri-165 000
-2cam,M 19,et2,semi-90 000

-2cam, SID V ,et1,stradal-
150000
-2cam, SID V ,M-URI,dec
-135 000
-2cam , M 18 ,et4\10,mobilat-
150 000
-2cam,ICF,et2,strada,2balc
-145 000
-2cam,TIG,semi-90 000
-2cam-PIATA,dec-125 000
-2cam,MAZ 2,et2,dec-150 000
-3cam, ICF ,et1,dec-150 000
-3cam, M 13B ,dec,st80-140 000
-3cam, M 17 ,et3,dec-160 000
-3cam,  M 18 ,dec,st75-145 000
-3cam, M 19 ,et3\4,semi
-160 000
-3cam, M 19 ,semi-135 000
-3cam, M 20 ,et3,dec-150 000
-3cam , M 20 ,et4\10,dec
-147 000

-3cam, M 21 ,parter,dec
-155 000
-3cam, M 39B ,dec-125 000
-3cam, PIATA ,et2,dec-160 000
-3cam, SID V ,et3,dec-160 000
-3cam,M 39C,et2,dec,2gs
-40 000E
-3cam,TIG 2,dec,CT,TP
-160 000
-4cam,M 21,et2,PR,dec-180 000
-4cam,ICF,et2,dec,st=90
-180 000
-4cam, M 38 ,dec,J-uri-150 000
-4cam, M 20 ,3balc,2GS
-145 000
 
SCHIMB 2 CAM M 13 B, 
ET2, DEC,ST=56MP  
CU 3 CAM DEC

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând casă str. Dogăriei. 0746272916. 
(002478)
lVând casă locuibilă, zonă centrală. Tel. 
0745361207. (002966)
lVând casă st=1.100 mp, sc=260 mp, 
str. Ştefan cel Mare, 160.000 E. 492899. 
(003023)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lVând casă st=550 mp, zona Grădina 
Publică. Tel. 0744179416, 0740875964. 
(003299)
lVând casă zonă centrală str. Eroilor. 
Tel. 0744548574, 334850. (003367)
lVând casă nouă str. Rechitaş. Tel. 
0749515580. (002847)
lVând casă sat Movileni, jud. Galaţi, preţ 
negociabil. Tel. 0749362420. (003430)
lVând casă bătrânească şi teren aferent 
de 1.100 mp în Tuluceşti, preţ informativ 
55.000 RON. 0741789186. (003075)
lCasă str. Tecuci nr. 90, cartierul Piaţa 
Centrală. 0745673328. (003689)
lCasă, la cheie, cu etaj, Barieră, cu teren 
75.000 E. Telefon 0745610910. (003092)
lCasă cu teren 800 mp strada Lozoveni, 
toate utilităţile, 3,8 mld. 0746551187, 
0721197912. (003441)

lCasă+teren st=600 mp, toate utilită-
ţile, lângă Maternitatea Galaţi, preţ 2,5 
mld. 0748848320. (003441)
   lVând casă în com. Băleni. Tel. 
461684. (003114)
lVând casă C. Negri, preţ 550 mil. ne-
gociabil. Telefon 340187. (003115)
lVând urgent casă (spaţiu pt. două 
familii). Tel. 0723458206, 460473. 
(003184)
lVând casă Costache Negri, 17 
ari, 50.000 RON. Tel. 0749058274, 
0742204078. (003759)
lVând casă 4 camere, com. Tudor 
Vladimirescu, şos. Mănăstirii. 
0236865469. (003776)
lVând casă cu teren str. Tecuci nr. 238. 
Tel. 0743820330. (003775)
lVând casă cu spaţiu comercial+ga-
raj, str. Aurel Vlaicu 30. 0751801220. 
(003205)
lVând casă com. Cuca. Tel. 331160, 
0729074248. (003730)
lVând urgent casă nouă îmbunătă-
ţită, com. Smârdan, sat Cişmele. Tel. 
0751997007. (003164)
lVând casă nouă, gaze+baie+apă, te-
ren, posibilităţi etaj, Independenţa. Tel. 
0747111409. (003177)
lVând construcţie la Şendreni, cartier 
vile. 0745604097. (003221)

lCasă+teren Hanu Conachi, toate 
utilităţile, negociabil. 0744105818, 
0745535609. (003252)
lVând (schimb) casă 2006+moară func-
ţiune 1200 mp, utilităţi, 25 km Galaţi sau 
schimb 1,2,3,4 cam. Galaţi, suport da-
torii întreţinere, variante. 0747770233, 
497860. (003869)
lVând casă Movileni-Şendreni. Tel. 
0741643184. (002688)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (003924)
lVând casă sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
345891. (003306)
lVând casă George Coşbuc. Tel. 
315568, 0745208723. (003901)
lVând urgent vilă nouă Şendreni, 
50.000 E. Tel. 0742638918. (003934)
lVând casă locuibilă, total suprafaţă 
200 mp d=10m, Micro 17, str. Vădeni 
nr. 48, preţ 1.400.000 neg. Telefon 
0747751720. (003998)
lCasă 800 mp, 800 milioane. 438874. 
(01/07/BC/1) 

lVând casă zona Grădina Veche, 
str. Rizer, supr. totală 1.000 mp, 285 
constr. Absolut la cheie, toate utilită-
ţile. 0748083996. (003026)

lCumpăr casă sau teren, minim 300 mp 
în Galaţi, str. Dogăriei. Tel. 0722676275, 
0722461381. (4995519)
lCasă demolabilă, teren la stradă. 
432037, 0721842528. (003712)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/BC/7)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor, Reforma Agrară, mobilat, 
et. 1 sau parter. 0723627985. (003051)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (1/07/
CS/16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (1/07/MR/15)
lÎnchiriez apartament 2 camere parter, 
nemobilat. 0741985451. (003751) 
lÎnchiriez cameră la curte sau garsonie-
ră. 434843, 0744291422. (003806)
lÎnchiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. Telefon 0745380800. (1/07/
CS/43)
lCaut să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (1/07/MR/07)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co-
merciale stradale, Ţiglina I, II şi Ada 
Marinescu. Telefon 0747080151. 
(4995316)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom închiriează apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (11/06CS09)
l2 cam. Ţiglina II, nemobilat, 100 E. 
475479. (01.07.CS.13)
l2 cam. Ţiglina II, mobilat, utilat, 170 E 
neg. 438381. (01.07.CS.13)

lGarsonieră Ţiglina I, nemobilată, 110 
E. 475479. (01.07.CS.13)
lGarsonieră Ţiglina I, mobilată, 120 E. 
438381. (01.07.CS.13)
lApartamente 1 cameră lux, regim ho-
telier.  0744793223. (001728)
lÎnchiriez în regim hotelier garsonie-
ră lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lÎnchiriez 2 camere I.C. Frimu, et. 3, 
nemobilat, 300 lei. Tel. 311330. (01.07.
CI.02)
lApartament mobilat, utilat, central, 
termen lung, scurt. Tel. 0745361207. 
(002966)
lDoi băieţi salariaţi, curte, condiţii 
bune. 0740022650. (003282)
lCasă două camere mobilate, bucătă-
rie, 3.500. 480928. (003421)
lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat în Micro 
19. Tel. 0742014513. (002933)
l2 dec. Ţiglina II, mobilat, utilat, 250 E. 
0723583176, 475112. (01.07.GC.15)
lÎnchiriez apartament pe termen lung, 
tel. 329395, 0742159076. (10/06/MR/15)
lÎnchiriem apartament 1 cam. tineri 
căsătoriţi, plata anticipat. Tel. 325326. 
(003630)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lÎnchiriez apartament 3 cam. Micro 17, 
et. 1 decomandat, debranşat, nemobi-
lat. Tel. 495180. (002966)
l3 camere decomandate, semimobilat, 
CT, TP, min. 6 luni, plata avans şi garan-
ţie. 0743018654. (003176)

lÎnchiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, mobi-
lat. Tel. 0743999501. (003146)
lElev, student, nefumător la casă. Tel. 
0742076250. (003658)
lÎnchiriez ap. 1 cam. mobilat+utilită-
ţi, et. 7, Micro 21, 200 E. 0742135589. 
(003180)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0748030652. (003753)
lÎnchiriez apartament 3 camere de lux, 
Mazepa 2. Tel. 0723034122. (003189)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0766303389. (003766)
lGarsonieră parter la stradă (în spatele 
Palatului de Justiţie). Tel. 0723678315 
sau 0723177728. (003834)
lOfer spre închiriere garsonieră birou-
ri, A-uri, Ţiglina I, parter. 0724080416. 
(003832)
lÎnchiriez apartament 2 camere de-
comandate (semimobilate) situat ul-
tracentral, str. Brăilei, bloc I parter, cu 
balcon spre stradă. Închiriez pentru 
firme sau persoane fizice. Informaţii 
telefon 0724009774. (4995636)
lPrimesc urgent în gazdă 2 fete, rog se-
riozitate. Tel. 0720746776. (003898)
lApartament 1 cameră Mazepa, utilat şi 
mobilat. Tel. 0740433441. (003888)
lÎnchiriez cameră mobilată + bucătărie 
pensionari sau fără copii. Tel. 424949. 
(003883)
lCămin ofertă cazare salariaţi, termen 
lung. 0749247774, 410317. (003862)
lPrimesc în gazdă o fată nefumătoare. 
Telefon 0720043786. (003879)
lPrimesc două fete în gazdă. Tel. 
0724052865. (003280)

lVând vilă p+e, Arcaşilor, 250 
mp, teren 830 mp, finalizată 75%, 
180.000 euro, variante. Nu deranjaţi 
inutil. Tel. 0744492266. (003368)
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1 cam. Viaduct,  et. 4/4, f. curat,
 îmbunătăţită, 22 mp	 - 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest,  et. 1/4, renovat 
recent, 60 mp, balc. mare	 - 160.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 
mobilat modern, îmbunătăţit	 - 55.000 E
2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 60 mp, 
balcon, modificat, termopan	 - 150.000 RON    
2 dec. Mazepa 2, et. 2/7, 60 mp, 
necesită curăţenie	 - 160.000 RON
2 sdec. Micro 19, et. 3/4, 
îmbunătăţit, balcon	 - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
mobilat, utilat, CT	 - 48.000 E

3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios	 - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, et. 1, 2 gr. sanit., 
g+f, curat	 - 170.000 neg.
3 dec. PC, et. 2/7, bloc 
nou, 90 mp, 2 balc., 2 gr. sanit.	 - 240.000 RON
Casă Centru, st=638 mp, D=7m, 
toate utilităţile	 - 60.000 E
Casă PC, st=210 mp, D=9 m, 
liberă, toate utilităţile	 - 60.000 E
Teren sat Costi, st=2000 mp, 
extravilan	 - 10 E/mp
Teren Centură, st=1507 mp, 
D=10 mp, toate utilităţile	 - 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, st=13.000 mp	 - 5.000 E fix
Teren Bădălan, 1 ha arabil	 - 10.000 RON fix

§	Gars. ICF, 2/4, tp, um, 75.000lei neg
§	 1cam. SID., parter cu balcon, renovat recent, 110.000lei neg
§	 1cam. MAZ 1, G-uri, 1/7, curat, 110.000lei neg
§	 1cam M 21, 3/4, tp ext, liber, 78.000lei

§	 2dec. M 16, P/4, liber, 130.000lei
§	 2dec. M 17, 1/8, ct, tp, 155.000lei neg
§	 2sdec. M 17, 1/4, liber, 120.000lei
§	 2dec. M 19, 2/4, simplu, curat, 90.000lei
§	 2dec. M 20, P/8, bl. nou, ct, tp, 160.000lei
§	 2dec.M 21, P/8, bl. nou, imbunatatit, eventual mobilat, 47.000E
§	 2dec. PC, B-uri, parter cu balcon, 150.000lei neg
§	 2dec. MAZ 2, 2/9, living, 150.000lei
§	 2sdec. TIG 2, D-uri, 2/4, liber, simplu, 130.000lei neg
§	 2dec. IREG, 4/4, imbunatatit, 140.000lei neg
§	 2dec, M 14, 3/4, 2balcoane, 150.000lei neg

§	 3dec. M17, F-uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei
§	 3dec, M18, B-uri, 9/10, simplu, 145.000lei neg
§	 3sdec. M39 B, parter cu extindere, tp ext, 135.000lei neg
§	 3dec. TIG 1, G-uri, 1/10, modern, 55.000 E
§	 3dec. SID V, 3/4, tp int+ext, mobilat si utilat, 52.000 E
§	 3dec. NL, C-uri, 1/4, tp ext, liber, curat, 53.000E neg 

§	4dec. M20, Y-uri, 1/8, ct., 2 bai, 2 balcoane, vedere Dunare, 60.000E

INCHIRIERI
§	3dec. ICF, 3/4, nemobilat, tp., renovat recent, 200E/luna
§	2sdec. TIG 1, p/4, mobilat si utilat, 150E/luna neg

TERENURI&CASE
§	9250 mp, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 10E/mp neg
§	5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
§	1500 mp, cladire birouri 120 mp, toate utilitatile, mobilata, in oras, 140.000E neg

§	420 mp, Str. Eroilor, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior si exterior, 
parchet, totul nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri

EXCLUSIV!
Ø	Gars. Tig 1, A-uri, 1/4, la cheie, 30.000 E
Ø	2dec. ICF, B-uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 46.000E
Ø	2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg
Ø	3sdec. M13B, B-uri, 2/4, modificat,  tp. int+ext, g+f+p noi, 140.000lei neg
3 dec, 101 mp, CT, tp int si ext, mobilat si utilat, 2 bai, 3 balcoane, 
modificat, garaj, 100.000E neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lPrimesc în gazdă un elev, student, casă 
cu gaze. Telefon 0742751717. (003316)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740856438. (003298)
lPrimesc în gazdă una (două) eleve de 
liceu în apartament cu trei camere de-
comandat, în zona Complex Ţiglina I, 
negociabil. Telefon 419602. (003303) 
l2 semidec. Ţiglina II, mobilat, utilat, 
250 E. 0723583176, 475112. (01.07.GC.15)
lPrimesc în gazdă 2 salariaţi(te). Tel. 
310647, 0749367479. (003337)
lÎnchiriez garsonieră+balcon, parter 
Micro 40. Tel. 0741383504. (003348)
lÎnchiriez o cameră din ap. mobilat, uti-
lat pentru o elevă, studentă, urgent (nu 
cuplu), zona 39. 0749207451. (003349)
lÎnchiriez garsonieră convenabil. Tel. 
0730782686. (003986)
l1 cameră I.C. Frimu, etaj 1, nemobilat, 
100 euro. 436899, 0745526231. (01.07.
CS.08)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, centru, 
parter. 0740492621. (01.07.CS.01)

lÎnchiriez apartament 3 camere 4/4 
Port, mobilat şi utilat lux, garanţie 1 
lună. 0720532990. (003085)

lÎnchiriez spaţiu P+2, s=300 mp, toate 
utilităţile, zonă centrală pentru cabinete 
medicale, avocatură şi notariale, birouri. 
0744213003. (1/07/TD/09)
lÎnchiriez spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor Micro 19. Tel. 0742296272. 
(002931)
lÎnchiriez parter bloc A5, strada Traian, 
două spaţii comerciale, 85 mp şi 160 mp. 
Tel. 0746488818. (4995273)
lÎnchiriez spaţiu în curte 40+30 mp, 
gaz, trifazic, str. Ştefan cel Mare. 492899. 
(003022)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea comerţului, 250 mp. Telefon 
0744562773. (003039)

lSC închiriază spaţiu de 400 mp cu 5 
euro/mp. Tel. 0723235310. (003145)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial, suprafaţă utilă 90,00 mp, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 
41. Relaţii la telefon 0728829284. (07.07.
ext.23m)
lÎnchiriez depozit 2.280 mp cu două 
hale mari şi două clădiri cu două camere, 
preţ 6,5 E/mp. negociabil. 0743600176. 
(002796)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0746577511. (002862)
lSpaţiu comercial pe str. Brăilei fost 
magazin Nipon, 35 E/mp. Telefon 
0741270185. (003490)
lÎnchiriez modul termopan 9 mp, car-
tier I.C. Frimu. Tel. 0741482627. (002990)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20, stradal, curat, amenajat, inclu-
siv toate utilităţile. Tel. 0740922047, 
0724683278. (003030)
lÎnchiriez spaţiu 125 mp, toate utilită-
ţile, 3,5 E/mp solicit avans. 0745648730, 
0743264609. (003104)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 200 mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (4995634)
lÎnchiriez spaţiu, supr. totală 150 mp, 
toate utilităţile, zona Ţiglina, lângă 
Arcada. Tel. 0748083996. (003027)
lÎnchiriez  în Ţiglina I 88 mp (etaj) pen-
tru birouri. Tel. 0742827431. (003228)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare şi bi-
rouri cu toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(9769483)
lÎnchiriez spaţiu 40 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria/lună 500 
euro anticipat 3 luni. Tel. 0746225450, 
0744528415. (003159)
lSpaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (003711)
lSpaţiu ideal sediu firmă, cabinete, Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (003657)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter, bloc 
vizavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(003264)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0751053901. (1/07/CS/42)
lSpaţiu 55 mp str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (003217)
lÎnchiriez spaţiu 6 mp (bănci). Tel. 
0744604952. (003872)
lSpaţiu comercial 180 mp parter, ultra-
central, str. Tecuci vizavi Banca Ţiriac, 
utilat modern şi spaţiu comercial 55 mp 
parter, stradal, Mazepa, toate utilităţile. 
Tel. 0722511145. (002750)
lÎnchiriez hală 110 mp, 380V, toa-
te utilităţile pentru producţie, str. 
Al. Cernat. Telefon 0744785672. 
(4995394)

lÎnchiriez spaţiu, hală 200 mp. 
0236472179, 0742185928. (4995222)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp. 
Telefon 0742294233. (003696)
lÎnchiriem spaţiu birouri pe trei nive
luri, 5 birouri sup. 200 mp, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul. Coşbuc, clădirea 
roşie. Tel. 0745552261. (4995660)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 0749703251. (003611)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter bloc, 
zonă centrală, 27 E/mp. 0740255004. 
(003207)
lVând/închiriez chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0749519671, 0746568644. (003318)
lÎnchiriez casă ne/mobilată, singur în 
curte, condiţii deosebite. 0728471442. 
(003315)
lÎnchiriez hală str. Traian. 0722500776, 
0788291411. (003903)
lÎnchiriem spaţiu comercial 6 mp. 
Telefon 462028, 0744798162. (003326)
lSpaţiu comercial, toate dotările, 
str. Traian 225 (vizavi Penitenciar). 
(003950)
lÎnchiriez hală, Traian. 410763. (003952)
lÎnchiriez bar+terasă, 113 mp, zona 
General. Tel. 0746415798. (01.07.CI.08)
lÎnchiriez spaţiu comercial 130 mp, I.C. 
Frimu. Tel. 0751625618. (003348)
lÎnchiriem spaţiu comercial la parter. 
Telefon 0748883738. (003977)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă ul-
tracentrală, 40 mp. Tel. 0742890542. 
(4995801)

lMagazin central 18 mp termen 
lung. Tel. 0760437041. (003706)

lVând teren Arcaşilor, Aleea 5, utilităţi. 
Tel. 0751771210. (002964)
lVând teren, deschidere 10,5, 
st=260+150, str. Anghel Saligny. Tel. 
0724692232. (002934)
lVând teren central, convenabil. Tel. 
0745361207. (002966)
lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
lVând teren 5.000 mp zona Atlas. Tel. 
0742069141. (003187)

l500 mp sat Vânători, gaze, apă, lumină, 
25x mp. Tel. 0745648843. (01.07.GC.01)
lVând loc de casă proprietar, în com. 
Şendreni Galaţi. Telefon 0721592927. 
(002857)
lTeren 1.000 mp Fileşti, 110 milioane. 
Tel. 0742868139. (002890)
lVând livadă 2.900 mp Vânători, la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze. 
344410. (003535)
lVând teren 400 mp. Tel. 0727070944. 
(003554)
lVând teren sat Costi, 8000 mp, 25 euro 
mp. Tel. 0748859042. (003551)
l500 mp extravilan Vânători, 6 E/mp. 
0765543100. (01.07.GC.11)
lVând 6.000 mp teren sat Costi, spate 
B3. Tel. 0751634999. (003016)
lVând teren intravilan în Tuluceşti la 
DN 24, preţ 15 E/mp şi vatră de casă în 
cartierul nou Tuluceşti, preţ 12 E, ambe-
le suprafeţe au posibilităţi de racordare 
la reţea de apă şi energie electrică. Tel. 
0722936636. (003645)
lVând 7.000 mp intravilan în Tuluceşti 
cu posibilităţi de racordare la necesităţi, 
preţ informativ 11 E/mp. Tel. 0741789186. 
(003075)
l2.000 mp Vânători, d=36 m, împrej-
muit, zona vile, 25 E/mp. 0745112302, 
0724336670. (003081)
lTeren Smârdan, deschidere la şosea, 
lângă Atlas, 10-18 E/mp. 0745112302, 
0724336670. (003081)
lVând teren în zona Peco Mol (Barieră). 
0744632618. (003577)
lVând vatră casă, 12 ari, sat Traian, 
com. Braniştea, preţ 360 milioane neg., 
lângă biserică. Tel. 0746524919, 413618. 
(003096)
 lVând teren comuna Independenţa, 
intravilan, arabil, suprafaţa de 670 mp, 
posibilitate racordare gaze, apă cu-
rentă şi canalizare, preţ neg. Telefon 
0742943148. (003690)
l900 mp, Drumul Viilor, parcelabil în 
două bucăţi; 300 mp Aleea Viilor, toate 
utilităţile. Telefon 0745610910. (003092)
lVând teren arabil cu posibilitatea 
construirii unei case în satul Odaia 
Manolache. Telefon 339824. (003671)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (01.07.MR.15)
lVând teren 120 mp Morilor, 200 E/mp. 
Tel. 0723297785. (003665)
lVând teren intravilan 1800 mp pentru 
construcţie case în sat V. Alecsandri, 
com. Braniştea, teren situat în centrul 
satului. Relaţii la telefon 0744787681. 
(003162)

lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 75/35 
d, eventual parcelabil, 105 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0744774973. (003142)
lVând 12.000 mp deschidere 32m la 
DN26, înainte de Olimpic House. Tel. 
0741678988. (003156)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (4995538)
l6.700 mp Atlas, d=35m, la stradă. Tel. 
0745655818. (003240)
lTeren com. Vânători, la intrare, intravi-
lan. 0724080416. (003832)
lTeren lac Vânători, 1.000 mp, 15.000 E. 
Tel. 0742868139. (003251)
lVând vizavi de Biserica Sfinţii Împăraţi, 
str. Războieni, teren liber 1.374 mp sau 
687 mp, toate utilităţile, deschidere 12 
m. 0213453526, 0745412242. (003787)
lVând curte la Barboşi, str. Lunca 
Siretului nr. 45. 0745604097. (003221)
l10.000 mp Drumul de Centură, 35 E/
mp. Tel. 323097, 0749403682. (003840)
lVând 0,75 ha teren arabil Buceşti. Tel. 
0721588083. (003897)
lVând vatră de casă cu vie şi pomi 
fructiferi, com. Smârdan. Relaţii la tel. 
0743077804. (003889)
lVând 15.000 mp teren, deschidere 62 
m între Vânători şi Odaia Manolache, 
distanţă de şosea 200 m, 8 euro/mp. 
Relaţii telefon 0742143165. (003884)
lVând vatră de casă cu casă bătrânească 
3.500 mp în Odaia Manolache, com. 
Vânători, 13 euro/mp. Relaţii telefon 
0742143165. (003884)
lTeren 400 mp, deschidere 18 m DN26, 
28 E. 0751982149. (003239)
lVând teren 1.000 mp, DN 26. 
0744517233. (4995634)
lVând teren 1.100 mp intravilan 
în com. Vânători, jud. Galaţi. Tel. 
0744500217. (12.06.MR.26)
lVând teren str. Arcaşilor. Tel. 
0751142060. (002563)
lTeren proprietate, construibil, şosea 
Smârdan. 0747037760. (003369)
lVând teren 200 mp în Micro 17. Relaţii 
după ora 18,00, exclus intermediari. 
415611. (003173)
lTeren 1.400 mp cu casă, faianţă, sat 
Bursucani. Tel. 323097, 0749403682. 
(003841)
lVând teren intravilan, sat Costi 
1000 mp şi 1300 mp cu utilităţi. Tel. 
0744240071.  (003920)
lVând terenuri str. Traian. Tel. 
0722500776, 0788291411. (003904)
lVând teren Centură (vizavi 
Gold&Platin), 5000 mp. Tel. 0746415798. 
(01.07.CI.08)
lVând pământ 5000 mp la şosea, drum 
european. Tel. 0741384169. (003970)
lVând/schimb două hectare teren 
Fileşti. 0748601414. (003963)
lVând teren sat Costi, 10.000 mp. Tel. 
0748108046. (003364)

lVând teren parcelabil zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002951)

lVând teren construcţii 2.265 mp, 
zona Micro 17. Tel. 0722811110. 
(003942)

lVând 2 ha teren construcţii B3, sat 
Costi, eventual parcelat, 15 euro/mp, 
variante. Tel. 0744492266. (003368)

lCumpăr teren + casă locuibilă, 
st = 500 mp, zona bdul G. Coşbuc, 
str. Traian, Bolintineanu. Tel. 
0745525939, 0744612232. (003704)

lVând următoarele spaţii comercia-
le: bar cu terasă st=300 mp, sc=50 
mp, chioşc 10 mp zidit, toate utilită-
ţile. 0740022929. (003387)
lVând bar şi terasă mici. Tel. 
0788182376. (002852)
lVând spaţiu comercial, bloc Muncă şi 
Artă, 700 mil. 0766591958, 0742076318. 
(003516)
lVând magazin, vad f. bun. Tel. 
0742091500. (002960)
lP.f. vând spaţiu comercial, ba-
r+terasă, 65.000 E. 0722564311. 
(003021)
lVând chioşc 7,5 mp Piaţa Micro 17. Tel. 
0740249859. (003028)
lVând sau închiriez spaţiu comerci-
al Micro 20, stradal, curat, amenajat, 
toate utilităţile. Tel. 0740922047, 
0724683278. (003030)
lVând staţie Peco, bdul Coşbuc. Tel. 
0723372828, 498414. (01/07/TD/08)
lVând magazin mixt, 28 mp zona Micro 
16, vad bun. 0729902282. (003149)

Felicitãri

Matrimoniale

lLa împlinirea a 28 de ani, Munteanu 
Eugen, îţi dorim un călduros „La mulţi 
ani!”, sănătate şi te iubim mult. Soţia 
Laura şi fiica Mihaela. (003831)

lTânăr 30 ani doresc cunoştinţă cu o 
femeie 25-29 ani, cu înălţime max. 1,62 
m, serioasă pentru prietenie, căsătorie. 
Posed locuinţă nouă. Rog seriozitate. 
Tel. 0730283999. (003124)
l38 ani, fără obligaţii doresc să cu-
nosc tânără peste 30 ani. 0741997894. 
(003830)
lTânăr drăguţ caut o relaţie discretă 
plină de împliniri. SMS 0729241203. 
(003955)
lDoamnă, 60 ani, de la ţară, do-
resc domn pentru căsătorie. Telefon 
0743297657. (003915)

lCumpăr teren strada Arcaşilor. Telefon 
0745286616. (002951)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
DN 26. Telefon 0726266616. (002951)
lCumpăr teren arabil, ruta Galaţi-
Independenţa, stradal. 0722387376, 
430253. (002059)
lCumpăr teren în oraş, exclus ţară. 
0740386705. (003590) 
lSocietate comercială cumpărăm te-
ren arabil pe raza comunelor Lieşti, 
Griviţa şi Iveşti, preţ avantajos. Telefon 
0728023417. (4995632)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(1/07/MR/15)
lCumpăr teren DN 26, sat Costi, 
Vânători. 0742030440. (003758)
lCumpăr teren 20.000, intravilan, zona 
Metro. Telefon 0723148381. (9769411)
lCumpăr teren arabil, 20 ha-100 ha. 
Telefon 0723148381. (9769411)
lCumpăr teren agricol, Şendreni, 
Braniştea. Tel. 417052, 0744472900. 
(002580)

lVând spaţiu pretabil birouri sau 
cabinete în zona Mazepa I BR-Paltin, 
parter, recent renovat, 85.000 euro 
negociabil, rog seriozitate. Tel. 
0722785677. (003101)

lVând spaţiu comercial 36 mp, 
Complex Francezi accept variante, 
maşină sau garaj. Tel. 0741126158. 
(003766)
lVând spaţiu comercial parter, bloc 
lângă Ireg, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(003264)
lVând urgent spaţiu comercial, socie-
tate autorizată, obiect activitate farma-
cie. Telefon 415682. (003655) 
lOportunitate! Vând club centru hou-
se, oferte sau variante. Tel. 0729012837. 
(002884)
lVând hală nouă str. Traian. 
0722520776, 0788291411. (003905)
lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (003971)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 115 mii lei. 0740492621. 
(01.07.CS.01)
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Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 
abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 421/
2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului:

- BMV cu nr. de înmatriculare 520I-FS.1119, 
	 str. I. Fernic, parcare bl. B1;
- Nisan, culoare verde, fără nr. de înmatriculare, 
	 str. M. Sadoveanu, nr. 7, bl. B5;
- Audi 100, culoare albă, fără nr. de înmatriculare, 
	 str. M. Sadoveanu, nr. 7, bl. B5;
- Dacia 1300, 2-GL-5028, 
	 str. 1 Decembrie 1918, bl. G2;
- Dacia 1300, GL-01-RPZ, 
	 str. 1 Decembrie 1918 (aferent Pizzeria Blue);
- Camion MAN, 3-GL-7566, 
	 str. Gral. Dragalina (lângă gardul unităţii militare);
- Skoda GL-02-AGU, 
	 Micro 40 (lângă gardul SC Trefo);
- Dacia 1100, 1-GL-2582, 
	 Micro 20, bl. D5;
- Dacia 1300, culoare gri, fără nr. de înmatriculare, 
	 Micro 18, aferent Dacia Service;
- Lada, culoare albă, fără nr. de înmatriculare, 
	 Micro 19, Aleea Comerţului aferent bl. V1.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 
307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 8,00 - 16,30 şi 
vineri 8,00 - 14,00.

Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului 
Galaţi şi Primăria municipiului Galaţi  anunţă 
publicul interesat asupra deciziei Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia Mediului  Galaţi 
pentru „Planul Urbanistic Zonal - UTR 48 -  zona 
ZS 48 - 24 ha care cuprinde schimbarea  categoriei 
de folosinţă din teren forestier în teren curţi 
construcţii în vederea realizării obiectivului de 
investiţii staţie de epurare ape uzate în municipiul 
Galaţi” de  supunere spre adoptare fără aviz de 
mediu. Motivele care au stat la baza luării acestei 
decizii au fost următoarele: 

	 - Terenul este parţial neproductiv;
	 - Mare parte  din teritoriu va fi replantat 	
	    cu copaci şi arbuşti corespunzători;
	 - Perimetral se va realiza o perdea de 	
	    copaci pentru protecţie care să izoleze  	
	    staţia de epurare de vecinătate.

Informaţiile privind planul propus pot fi   consultate 
la sediul ARPM  Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, şi la sediul Primăriei Galaţi, str. Domnească nr. 
38, în zilele de marţi şi joi, între orele 14,00-16,00. 
Observaţiile publicului se primesc,  zilnic, la sediul 
ARPM Galaţi, până la data de 26 ianuarie 2007.
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lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, sta-
re perfectă de funcţionare, urgent, neg. 
330952, 0744971872. (001669)
lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lVând autoturism Solenza, albă, 1,4, 
2004, 13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(4995205)
lVând semănătoare SPC 8, 2 plu-
guri, tractor U 650. Tel. 0729637186, 
0721851093. (003042)
lVând utilaje U 650; 2 pluguri, 2 GD 
3,2, 2 sem. porumb, 1 remorcă 5 t. Tel. 
0746155795, 830770. (002736)
lVând Dacia Logan echipată taxi, li-
cenţă, 6400 E neg. Telefon 0746458731. 
(003185)
lCielo Hatchback, 1999, neg. 
0727229756. (003394)
lVând Dacia Berlină, an 1999, stare f. 
bună, 7300 lei. 0749207337. (1/07/IV/02)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte dublă spa-
te, 1988 nr. roşii, preţ. neg. 0740067794. 
(003582)
lVând Opel Zafira, an fab. 2005, full 
options, prim proprietar, are 7 locuri, 
preţ 17.800 E neg. Telefon 0724488395. 
(003544)

lTractoraş 445 Leuţ, preţ 135 mil. sau 
schimb cu auto. Telefon 0743513793. 
(003542)
lVând Dacia 1310, an 1998, proprietar. 
Tel. 0749048168, 0747755150. (002957)
lVând Opel Monterey. 0741641192. 
(003652)
lMicrobuz Mercedes 416, 2004, interior 
autocar, variante auto + imobiliare; Vito, 
2005, achitat; VW T5, 2005, full. Telefon 
0745610910. (003092)
lVând Mercedes 270 CDI, 2003; 
Mercedes 220 CDI, 2003 şi VW Passat, 
2003, super întreţinute, aduse în luna 
decembrie, Germania, acept variante. 
Telefon 0722205781. (003102)
lVând Ford Mondeo benzină, 1,8, bej, 
decembrie 2003, iese din leasing. Tel. 
0745648826. (01.07.MR.15)
lVând Saviem basculabil în stare de 
funcţionare, urgent. Telefon 495462. 
(003403)
lVând/predau contract leasing Skoda 
Fabia Combi 2004, 38.000 km. Tel. 
0749699868. (002741)
lVând Ford Transit, dubă, tractor, utila-
je. Tel. 0747675537. (002481)
lVând Opel Vectra motorină 1990, 2500 
E. Tel. 415605. (003622)
lVând VW Passat Break climatronic mo-
del 2002, recent adus, accept variante. 
Tel. 0743155177. (003628) 
lVând Dacia Break 1996, vişiniu metali-
zat. Tel. 0746452855. (003628)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avanta-
jos. Tel. 0745329346. (003090)
lVând Cielo, 2004, Executive, gaz fabri-
că. 0742120945. (003748)
lCedez leasing Fiat Doblo, 2005, 6 locu-
ri. 0742120945.(003748)
lDacia 1310, an 1984, funcţionabilă, 17 
mil. neg. Telefon 0741077694. (003745)
lVectra A, '92, GPL, trapă şi oglinzi elec-
trice, alarmă închidere, 11.000 RON neg. 
0741131109. (003752)
lVând Ford Transit, ‚96 neg. sau va-
riante. Tel. 0740048381, 0766808262. 
(003182)
lVând Renault Clio Symbol, Diesel, 
full option, proprietar. 0751175555. 
(003188)
lVW Golf Variant, 1,9 TDI, 2002, full op-
tion, 9500 E neg. 0765276323. (003190)
lDetectoare de radar, noi, cu garan-
ţie, la preţ de importator. 0765276323. 
(003190)

lOpel Astra Limusine, 1.7 DTI, 2001, 
full option, recent adus, 6500 E neg. 
0765276323. (003190)
lOpel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 2004, full, 
recent adus, 8300 E neg. 0765276323. 
(003190)
lCedez contract leasing VW Caddy 
Combi, 2.0 SDI;  vând tractor U 445, 
1996, cu cabină. Tel. 0722525032, 
319607. (4995536)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, ‚97. 
0722340155. (003195)
lDacia Super Nova, 2002, 110 mil. 
0744108878.(003195)
lVând Fiat Ritmo 75, an 1984, cu închi-
dere centralizată, alarmă, GPL, jante ali-
aj, 1400 E. Telefon 0744343513. (003723)
lVând urgent Nova (tip Supernova), 
injecţie, 1999, proprietar, stare f. bună, 
7000 lei. 0724416311. (003724)
lNou Matiz 2005, aer condiţionat, 
5000 km parcurşi. 0722425914. 
(003708)
lBMV 320, Diesel, 2002, recent adus, 
full option, neg. sau variante. Telefon 
0721463372. (003727)
lRenault Clio, 2003, Diesel, 6850 E. 
0723253061. (003728)
lVând Ford Mondeo, 1996,1,8 TD, aer, 
geamuri electrice, 5500 E neg. Telefon 
0745688314. (003732)
lAutoutilitară Opel Combo 1,7 DTI, an 
2002, impecabil, 7600 E neg. 0765350737. 
(003733)
lVând remorcă platformă auto an 
2006, 2 axe, 2,5 t, import Germania, 
3600 E neg. Telefon 0744455470. 
(003732)
lDacia 1995, toate taxele, 3900 neg. 
0740239520. (003168)
lLogan Laureat, 2005, roşu metal. 
Impecabil. 0740892059. (003175)
lDacia 1310, 1994, unic proprietar, ITP 
2008.0743018654. (003176)
lVând Opel Astra Caravan, 2004, Diesel. 
Tel. 0745232776. (003178)
lPrim proprietar vând Solenza Clima, 
2004, aer condiţionat, servodirecţie, 
airbag, geamuri electrice, Euro 3, ra-
diocass, bine întreţinută. 0746168189. 
(003719)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 1996. 
Telefon 0788156057. (003144)
lVând Matiz, 2005, gri metalizat, 
în garanţie, 29.000 km, impecabil. 
0743776330. (003158)
lMercedes Vaneo (Monovolum), 1.7 
CDI, 90 CP, fab. 2002.X, aer condi-
ţionat, full options, carte service, re-
cent adus, impecabil, variante auto. 
0745318829. (003705)
lVând Dacia Break, anul 1998, proprie-
tar. Telefon 329019. (003709)
lOpel Zafira, 2004, adus 2 luni, full 
option, variante auto. 0722425914. 
(003708)
lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
2003, Berline, piele, 6 trepte, cli-
matronic, computer, pilot, senzori, 
jante, full electric, recent aduse, va-
riante. 0742070902, 0722697999. 
(003710)

lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, com-
puter, pilot, senzori, full, electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(003710)

lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, Clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (003710)
lAutoutilitară Kia 2500D, 2003, 1,5 t, 
175.000 km, 9.000 E. Telefon 0742076250. 
(003659)
lVând Dacia Super Nova Clima, 2001, 
metalizată, full, geamuri ionizate 
(acte). 0741239039. (003210)
lOpel Vectra Caravan, 2.0 Diesel, fabri-
cat 2001, 7500 E. Telefon 0743942325. 
(003209)

lAstra 1,7 DTI, 2003,8800 E. 0745073972. 
(003780)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, 1999.
X, verificare 2008.XII, unic proprietar. 
0729066114.(003203)
lVând Matiz 2003, alarmă închidere, 
audio Kenwood, 3600 E. 0745495473, 
322959. (003206)
lVând VW Sharan, 1,9 TDI, 2001, naviga-
ţie, 6 trepte, variante auto. 0742030440. 
(003757)
lVând Tico, an 2000, metalizat, 7700. 
0722387376. (003757)
lVând Matiz, 2003, 38.000 km, 3700 E. 
0742030441. (003757)
lDacia Papuc carosată, 1,9 Diesel, 
20.000 km. 0722387376. (003757)
lDacia Papuc, 5 locuri, carosată, 2004, 
benzină. 0742030440. (003757)
lVând Break, 2002, alarmă MP3, 
unic proprietar. Telefon 0745636776. 
(003762)
lVând Dacia 1310, Break, 1995, funcţio-
nare perfectă, ITP 2008. Telefon 468112. 
(003199)
lProprietar unic vând Solenza 2003, 
casetofon, închidere centralizată, 
RAR 2007, taxe la zi, impecabilă. Tel. 
0746168183. (003837)
lUrgent Dacia Break 1999, GPL. 
0742502502. (003822)
lVând VW Golf IV, 1.9 TDI din 2003, 
Caravan, full option, 9.800 neg., varian-
te. 0745519526. (003815)
lVând platformă auto 2.700 kg, 2.800 
euro neg. 0745131887. (003817)
lVând Ford Mondeo 1.9 TDI an 2001, 
full option, 8.500 euro neg. 0745131887. 
(003817)
lDacia Logan 2005.XII, unic proprietar, 
11.000 km, 188 mil neg. Tel. 0740265194. 
(003816)
lVând două Opel Astra, 2001, Diesel, 
limuzină, aduse recent în ţară, toate 
taxele achitate. Telefon 0740265194. 
(003816)
lVând Super Nova decembrie 2002, 
Confort, 3.200 E neg. 0745525942. 
(003233)
lVând Opel Tigra 1995 roşu, multi-
ple elemente tunning, ţinută în garaj, 
unic proprietar, 5.500 E. 0722810937. 
(003234)
lVând Dacia Nova 1998 stare bună, acte 
la zi, GPL, omologat, albă, 39 mil nego-
ciabil, ocazie. 0747165023. (003235)
lVând Dacia Berlină 2002. Tel. 
0740190578. (003237)
lVând Super Nova 2003, echipată taxi, 
negociabil. 0746931571. (003795)
lVând Dacia 1310, 1987 stare bună. Tel. 
0743310509. (003218)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, în-
chidere alarmă, taxe la zi, 40 mil. Tel. 
490082, 0740976395. (003214)
lVând Oltcit 11 RL, 1993, metalizat, 
alarmă, casetofon, 350 E. 0742318941. 
(003846)
lMegane Break, decembrie 2002, me-
talizat, full. Tel. 0727702818. (003782)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
1300 lei neg. Telefon 0740692981. 
(003297)
lVând Espero 1,8, GPL, impecabil. Tel. 
0745632679. (003301)
lVând Peugeot 206, an 2004, motorină. 
Telefon 0728282400. (003906)
lVând Ford Transit 8+1, stare bună. 
Relaţii la tel. 317745.(003914)
lDacia Nova, 1999, GPL; Dacia Berlină, 
1998. 326899, 0740790476. (003896)
lVând BMW, model nou, 530 D, an 2004, 
adus recent Germania, full extrase; Ford 
Focus 1,8 D, impecabil, full extrase, an 
2002, Germania; Opel Vectra G, 2,2 DTI, 
full extrase, an 2004, Germania. Telefon 
0744226406. (003374)
lVând Dacia Solenza, 2003, Scala, preţ 
4200 E neg. şi Super Nova, 2002, preţ 
120 mil. neg. 0726004764. (003295)

lVând Peugeot 405 GRDT. Telefon 
0724457403. (003276)
lVând Dacia 1410, stare bună. Tel. 
0744656145. (003274)
lVând tractor U 650 cu plug neg. 
Telefon 330952. (003277)
lVând Dacia izotermă aluminiu, 
1400, an 1995, motor reparat, nego-
ciabil şi banzic tăiat lemne. 0740672705. 
(003279)
lVând Opel Zafira, 2005, preţ 11.500 
E. 310116, 0746238949, 0744238001. 
(003649)
lVând Renault Megane Bicorp, an 2003, 
1,5 DCI, aer, geamuri electrice, comp. 
bord, comenzi volan, senzori parcare, di-
recţie asistată electric etc. 0728212693, 
0744693212. (003678)
lVând VW Golf IV, TDI, an 2000, cali-
matronic, ABS, alarmă, închidere etc, 
impecabil. 0728212693, 0744693212. 
(003678)
lDacia Break, 1988, în stare de func-
ţionare sau dezmembrez. 474026, 
0744505448. (003148)
lCielo 2006, argintiu, 29.000 km, 
AC/GPL, 7200 E. Telefon 0748649034. 
(000936)
lVând auto Renault 21 GTS, impe-
cabilă, cu staţie GPL, 5.300 RON. Tel. 
0721289028, 316946. (003317)
lVând VW Caddy, 2000, 1,9 Diesel, 
4+1 loc., neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(003310)
lVW Passat 1.9 TDI, fab. 2000, full 
extrase, impecabil. 0740300659. 
(003311)
 lVând Dacia 1985, 600 RON. Telefon 
0744579425. (003922)
lMatiz, 2004, aer condiţionat. 
0722630770, impecabil. (003926)
lVând Dacia 1310, an 2001, albă, 8500 
lei. Telefon 0748856368. (003974)
lVând VW Passat 131 CP, full option, 
Xenon, navigaţie color, carkit, alarmă 
originală tempomat, scaune sport în-
călzite etc., distribuţie+ consumabile 
schimbate, carte service, recent înmatri-
culat, 10.600 E. 0723157035. (003972)
lMercedes 190, Diesel, 1985, ITP 2008, 
perfectă stare, 2900 E; Dacia Break 
1996, ITP 2008, 4750 lei. 0744831083, 
0728197724. (003340)
lVând Cielo, 1998, unic proprietar, inst. 
GPL. 3850 E neg. 0745022272. (003327)
lVând VW Golf IV, 1,9 TDI, 110 CP; 2000, 
climatronic, servo direcţie, cotieră, ABS, 
închidere, alarmă, unic proprietar, 8550 
E neg. 0748199116. (003327)
lVând Cielo, bej metal, 1996, servodi-
recţie, alarmă, închidere, radio-CD, 3850 
E neg. 0744249894. 003327)
lDacia Papuc, 5 locuri, 2001, injecţie, 
metalizată, unic proprietar, 57.000 km, 
bord CN, 115 mil. 0740560516. (003987)
lCielo Executive, full option, 33.000 
km, impecabil, 5400 E, variante auto. 
0740560516. (003987)
lFiat Fiorino Papuc, 1.7 Diesel, fabrica-
ţie 2000, impecabil, 3.300 E. 0740560516. 
(003987)
lVând Daewoo Tico, 1998, 2.000 E neg. 
0722850530.(003360)
lVând Papuc Diesel,1,9, 2003, ca-
roserie fibră, omologat, alarmă, 
închidere, unic proprietar, 4700 E. 
0721414445. (003357)
lLogan Laureate 1,5 DCI, 2006, pro-
prietar, ţinută garaj, neg. 0749069559. 
(003984)
lMatiz Economic, an 2003, alb. 
0744606803. (003353)
lVând Dacia 1300, cu toate taxele la zi, 
preţ 6 mil. Telefon 0748128401. (003355)
lGolf IV Variant, 8.000 E neg. 
0744353954. (1/07/CS/25)
lVând Mitsubishi Pajero 2,8 TDI, 1999, 
full, schimb autoturism, proprietar. 
0743173383. (1/07/ext. 98m)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI/2001, de marfă, 
preţ neg. Telefon 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVând VW Passat 2001, 1,9 TDI, 74 
Kw, bleumarin, varianta Berlină. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând Dacia Pick-up, an 1999, 
benzină +GPL, carosată, cauciu-
curi noi, stare foarte bună. Telefon 
0745022337. (003596)

lOpel Astra '92, 1400 cc, impeca-
bil, preţ neg. Telefon 0744548607. 
(003785)

lVând autoutilitară ARO, Motor 
Braşov. 830141, după ora 17,00. 
(003783)

lSolenza Diesel, 20.000 km, 
unic proprietar, 5200 E. Telefon 
0727913368. (003692)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, Skoda, 
Renault, Opel, Dacia, autoutilitare. 
0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 
1993, orice stare. 334183, 0751982149. 
(003240)
lCielo, Matiz, Opel, Audi, VW, Renault, 
seriozitate. 0722425914. (003707)
lDacia 1995-2006, Solenza, Logan, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(003778)
lCumpăr Dacia 97-2004, Solenza, 
Logan. 481792,0722204940. (003925)
lCumpăr Cielo în rate, pe maxim 2 ani 
sau Dacia după 2000. Relaţii zilnic tel. 
0746040753, după ora 17,00. (003913)

lAchiziţionez autoturisme mărci 
străine, accidentate după 1998. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVând şalupă fibră import Germania 
„Sunbird” 5,5 m, cabină, dotări, mo-
tor 135 CP, OMC, Imbold, înmatriculat. 
0743173383. (1/07/ext. 98m)
lVând Dacia 1996, gri metalizat, îm-
bunătăţită, model 2001, merită văzută, 
neg. Telefon 0728131030. (4995568)
lProprietar vând Supernova Clima, 
2002, aer condiţionat, alarmă, radio-
cas, jante aliaj, anvelope noi, euro3, ITP 
2008, superîntreţinută. 0722966800. 
(003997)
lNova 1996, alarmă, MP3, bine întreţi-
nută, 62 mil. neg. 0740438855. (003369)
lFord Focus, 2004, taxe plătite, gri me-
talizat, impecabil. 0743162343. (003989)
lCedez contract leasing 2003 pentru 
VW Passat, TL, 1,9, 131 CP, TDI, full op-
tion. Tel. 0722348486. (003019) 

Vânzãri
Electronice

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4-660 lei; monitoa-
re 15”-21” între 80-350 lei; laptop P3-
1100 lei. Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 
0765214196, str. Domnească nr.20 (îna-
inte de Modern). (01/07TD02)
lOfertă specială, maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televizoare 
color second hand şi telecomenzi, redu-
cere 100 lei sau cadou, calitate garanta-
tă. Telefon 316914, 0744853712. (01.07.
MR.18)
lVând combină frigorifică. Tel. 
0743637418,0749237326. (003688)
lVând videocameră JVS cu HDD 20 Gb, 
înregistrare 4,30 ore ultrafin, 800.000 
Mpixeli, slot Sd, USB, auto brightness, 
Exposure Focus, preţ negociabil, 2.200 
RON. Tel. 0742303523, 0743036623. 
(003769)
lVând cameră de filmat Sony cu toate 
accesoriile şi combină muzicală Sony, 
CD, MP3, preţ f. convenabil. Tel. 420050. 
(003212)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE, SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(4995670)
lCopiator A3-A4, foarte avantajos. 
474026, 0744525448. (003148)
lVând mobil Sony Ericson K300i în 
perfectă stare de funcţionare, în garan-
ţie, preţ 250 RON, negociabil. Telefon 
0745577846. (003959)

Diverse
lSunt din Tecuci şi mulţumesc doam-
nei Aurica mi-a adus soţia de la mare 
distanţă. Eram despărţiţi. Aurica are leac 
de beţie, de boli incurabile, spor în fami-
lie şi afaceri, împreunează cupluri des-
trămate, ghiceşte în glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (003120)
lCedez SC cu chioşc, fără datorii (gra-
tis). Tel. 431542. (003197)
lMarin Bobi solicit aviz mediu pentru 
amenajare spaţiu comercial, la adresa 
Ţiglina I, bl. PS11, ap. 22. Reclamaţiile 
se vor depune în termen de 5 zile de la 
data apariţiei. (003202)
lAdrian mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi 
îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte în 
tarot, cafea, glob. Rezolvă orice proble-
mă garantat. Tel. 314121, 0740771190. 
(003227)
lSC Navrom Centru de Afaceri SA titu-
lar al proiectului desfiinţare construcţii, 
corp C şi D anunţă publicul interesat 
asupra parcurgerii procedurii simplifica-
te de avizare (decizia etapei de încadra-
re) pentru proiectul mai sus menţionat, 
necesară pentru obţinerea acordului de 
mediu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 în zile-
le de luni-vineri, între orele 8,00 şi 14,30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic, 
la sediul APM Galaţi, tel. 466683 în cinci 
zile lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(4995869)
lProzan Liviu cu domiciliul în Galaţi str. 
Smârdan nr. 22 solicită aviz de mediu 
pentru construirea unui spaţiu comer-
cial în str. 1 Decembrie 1918, bloc S8. 
Eventualele contestaţii se depun în 5 
zile la sediul APM Galaţi. (003939)
lFirma SC Trifali Group SRL Galaţi solici-
tă aviz mediu în str. Smârdan nr. 1 pentru 
colectare deşeuri fier vechi. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile. (4995803)

lCumpăr butelii aragaz. Relaţii la 
0742691098. (1/07/CS/40)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(01.07.GC.10) AR
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S.C. “Viaţa liberă” Galaţi 
angajează 

vânzători chioşc. 
Relaţii la sediul 

din str. Domnească nr. 68, 
departamentul Comercial, 

zilnic, 
între 8,00‑16,00.

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri
Tel. 446761.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
organizează selecţie în vederea angajării următoarelor 
categorii de personal:

- laminator;
- prelucrător prin aşchiere;
- maşinist pod rulant;
- sudor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- act de identitate;
- act de studii/calificare;
- carnet de muncă;
- livret militar;
- autorizaţie ISCIR - pentru maşinist pod rulant.

Selecţia va avea loc în ziua de 22.01.2007, ora 10,00, la 
Biroul Angajări - Poarta Est.

Oferte de
Serviciu

lAngajez menajeră internă 
(pentru Tg. Mureş). Telefon 
0745105377.

lSC Alma Print SRL Galaţi şi 
„Viaţa liberă” angajează ti-
neri pentru pregătire la locul 
de muncă în meseriile: pregă-
tirea formei offset şi tipărito-
ri offset. Relaţii tel. 412162. 

lAngajez coafeze şi casier coafor. 
Telefon 326024. (003222)

lCentrul Internaţional de Circ cu se-
diul la Paris recrutează personal cu 
permis de conducere cat. C şi E. Se 
asigură contract de muncă, asigurări 
sociale, cazare, masă şi transport în 
Franţa, salariu 750 E net. Candidaţii 
trebuie să aibă paşaport valabil şi să 
poată pleca imediat. Interviu + CV la 
sediul Techem Micro 21, lângă Billa 
între orele 15,00 - 17,00 în zilele de 
16 şi 17.01.2007. (4995881)

lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lSC Omco angajează operatori maşini-
unelte şi lăcătuşi mecanici. Condiţii de 
lucru excelente. Tel. 449012. (4995465)

lAngajez   vânzătoare,    pizzar  
şi bucătar. 0740170235. (003641)               
lAngajez personal videochat, seriozita-
te, lux, salariu 500-1500 $. 0728170290. 
(9769332)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. 
Telefon 0744372532. (4995203)
lSC angajează vânzător piese auto im-
port. Telefon 0745660735.(4995204)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (4995208)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744624053. (4995212)
lSC angajează rigipsari, zugravi, faian-
ţari, electrician, necalificaţi. Tel. 453638. 
(4995221)
lAngajăm vânzătoare magazin piese 
auto import. Cerinţe: minim studii me-
dii. 0744533119, 320159. (002900)

lSC angajează barmaniţă şi 
vânzătoare cramă. 0744599352, 
0744532520. (002524)

lValdesign angajează personal spălă-
torie auto. 0747478726. (002596)
lAngajez vânzătoare magazin confecţii. 
Rog seriozitate. Tel. 312664, 0723355637. 
(4995247)
lSC angajează electricieni auto, cunoş-
tinţe PC şi mecanici auto. 0745652014. 
(4995454)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (003114)
lAngajez barmaniţă, Ţiglina I. 
0744764085. (003316)
lAngajez tâmplar calificat PAL, cu 
carte de muncă. Telefon 0745904136. 
(4995431)
lSC angajează secretară şi tra-
ducător engleză-franceză. CV la 
danubianis@yahoo.com (4995427)

lSocietate comercială angajează maiş-
tri şi ingineri construcţii, maiştri şi ingi-
neri navalişti, sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi construcţii navale. Tel.494476, 
0740253010. (4995369)
lSC angajează personal cu experienţă 
pt. birou vânzări în domeniul tâmplărie 
Al şi PVC, mobilier. Telefon 0726619731. 
(4995391)
lAngajez vânzătoare confecţii bărba-
ţi, promoţia 1999-2006. Relaţii la tel. 
0748215190. (003348)
lSC angajează vânzătoare pentru ma-
gazin corpuri de iluminat. Adresa: ma-
gazin The Light, str. Siderurgiştilor  colţ 
cu Doja. Tel. 472224, între orele 10,00-
19,00. (4995439)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi electronist. Selecţia azi, ora 16,00, 
la sediul firmei (01/07/BC/27)
lAngajez macaragiu pe macara 
12500 tone, salariu avantajos. Telefon 
0751814806. (003371)
lFamilie din Grecia căutăm doamnă 
serioasă pentru îngrijirea părinţilor 
noştri, oferim 600 E, cazare. Telefon 
0748185096. (002858)
lAngajăm contabil jumătate normă, 
cunoştinţe Ciel. 471010. (003410)
lAngajăm cocători covrigi. Tel. 
0744399671, 311678, după ora 16,00. 
(4995651)
lAngajăm barmaniţă. Criterii: serio-
zitate şi hărnicie. Telefon 0744515449. 
(4995310)
lDepartamentul de pază Alfa angajea-
ză agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 
şi persoane peste 45 ani. Se oferă salariu 
atractiv, tichete masă şi transport gra-
tuit până la locul de muncă. Relaţii la tel. 
326263 sau la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 3. (1/07/ext. 56m)

lSC Dialfa Security SRL angajează 
pentru Departamentul Tehnic personal 
calificat. Relaţii la tel. 326263 sau în str. 
Brăilei nr. 3. (1/07/ext. 56m)

lAngajez antrenoare pentru 
sală gimnastică aerobică. Telefon 
0751624206. (003438)

lSC angajează, cu carte de muncă, 
vânzătoare magazin alimentar, condi-
ţii deosebite, salariu motivant. Telefon 
0744348493. (4995659)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(4995318)
lSC angajează urgent: sudori 
(Mig-Mag, Wig, Electric); lăcă-
tuşi (instalaţii industriale), 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0722381241. (4995319)
lFarmacist full-time. 0744389617. 
(4995666)
lMenaj şi gătit. 0744389617. 
(002917)
lRestaurant Cozy angajează barmani 
şi ospătari calificaţi, aspect fizic plăcut. 
Relaţii tel. 472450. (002915)
lAngajez agenţi vânzări pentru maga-
zin tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0724989809, 
0726291345. (4995325)
lNight Club Afrodita angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă, salariu foarte 
atractiv. Asigurăm cazare. Informaţii tel. 
0740985642, după ora 14,00. (003492)
lAngajez buldozerist, excavatorist cu 
permis categ. B. 0740429703. (003492)
lCaut proiectant nave, cu experienţă, 
pentru lucrul în străinătate. Cunoştinţe 
Acad, engleză nivel mediu, salarizare co-
respunzătoare, cazare asigurată. Relaţii 
e-mail: magnoliahm999@yahoo.com, 
tel. 0746919193.(003545)

lValdesign angajează personal spălă-
torie auto, salariul 550 RON + carte de 
muncă. 0747478726. (002974)
lAngajez specialist în termopane, 
salarizare 20% din profit. Telefon 
0724488395. (003543)
lAngajez muncitori calificaţi sau neca-
lificaţi în domeniul construcţiilor, sala-
rizare occidentală. Telefon 0724488395. 
(003543)
lAngajez şofer profesionist pentru 
maxi-taxi Galaţi-Bucureşti. Telefon 
0744527916. (002969)
lSC angajează coafeză. Tel. 471064, 
mobil 0740978499. (002968)
lSC Metacom Construct angajează in-
stalator sanitar. Relaţii la tel. 0746059502. 
(003519)

lSocietate comercială angajează: 
mecanici utilaje, lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi întreţinere maşini unel-
te. Relaţii la tel. 448082, 448441. 
(4995679)

lAngajez menajeră str. Traian nr. 399. 
0744112242, 0742006888. (002938)
lSC amenajări interioare angajează 
personal calificat: placatori rigips, zu-
gravi, faianţari, salarizare procentuală. 
0744177571, 499814. (4995691)
lAngajez pentru Suedia muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor şi restaurant. Nu se percepe 
comision. Acesta se ia de la angajator. 
0724488395. (003001)
lAngajăm barmaniţă zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722229566. (003000)

lANGAJEZ PERSONAL PT. 
SPĂLĂTORIE AUTO CU CONTRACT DE 
MUNCĂ. TEL. 0741110118. (003559)

lSC Andrada SRL angajează agent de 
livrare, permis de conducere categ. B, 
fără antecedente, studii medii, cunoaş-
terea oraşului Brăila constituie un avan-
taj. Trimiteţi CV-ul dumneavoastră şi o 
scrisoare de intenţie la nr. de fax 471225. 
(1/07/MR/23)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
326428, 0741238127. (003676)
lAngajez şoferi cu atestat pt. taxiuri 
(Loganuri noi). Relaţii la tel. 0751329740. 
(003662)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
calificată, cu experienţă. Tel. 463973, 
0722676275. (4995519)
lSocietate comercială angajează per-
soană întreţinere curte. Relaţii la sediul 
firmei din str. Traian nr. 437. Interviul va 
avea loc miercuri, 17.01.2007, ora 13,00, 
la sediul firmei. (1/07/BC/37)
lSocietate comercială angajează mani-
pulant mărfuri depozite. Interviul mier-
curi, 17.01.2007, ora 13,00, str. Traian nr. 
437. (1/07/BC/37)
lLivoli Electrocasnice angajează asis-
tent vânzări şi personal vânzări GSM, 
fax 0236498252, email galati@livoli.ro 
(4995682)
lEşti o manichiuristă de excepţie? 
Ai încredere în tine şi vrei să-ţi spo-
reşti veniturile într-un mod corect şi 
sigur? Alătură-te echipei Magic Nails, 
Complex Ţiglina I şi descoperă  o me-
serie rentabilă în plină ascensiune, 
cele mai bune tehnici şi metode vor 
face din tine un stilist de unghii de cea 
mai înaltă clasă. Telefon 0721339034. 
(4995609)
lAngajez barman(iţă) cafe bar La 
Vasile Micro 17 vizavi de Familial. Tel. 
0747561856 şi 0767277759. (4995613)
lSC angajează persoană pentru acti-
vitate de birou şi teren eventual absol-
vent liceu economic. Aşteptăm CV la fax 
0236318288 sau email kelebek_ro@ya-
hoo.com. (4995507)
lSC angajează agenţi comerciali fete şi 
băieţi, vânzări directe (promovare pro-
duse teleshopping) cu sau fără experi-
enţă. Cerinţe: abilităţi comunicare; venit 
minim 6 mil. Tel. 0751818864. (4995509)
lAngajez personal bar, zona Ţiglina II. 
Tel. 0723297785. (003664)

lAnglia, Spania, Italia fără comision. 
Oferte muncă calificaţi/necalificaţi 
construcţii civile/industriale, şantiere 
navale, reparaţii auto, telecomunicaţii, 
agricultură, horticultură, personal ho-
teluri, restaurante, menajere/babysit-
ter la familii. 0213134382, 0721822577, 
0743522752. (01.07.ext.74m)
lAngajăm sudori, lăcătuşi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (01.07.TD.11)
lAngajăm agenţi pt. distribuţie pliante 
în cutii poştale, comision motivant. Tel. 
0724199044. (4995515)

lLocaţie ultracentrală angajează 
ospătari şi bucătari. Rel. 0727025462. 
(4995516)

lSC angajează automacaragii, 
zidari, dulgheri, betonişti, salarii 
250-400 $. Tel. 466529, 0744781106. 
(4995518)

lSocietate de construcţii angajează 
inginer devizier, pentru comparti-
ment tehnic, cunoscător al progra-
mului Doclib 35. CV la adresa de 
email constructsrl@yahoo.com. 
(4995518)

lUrgent 5 fierari şi 15 dulgheri pen-
tru construcţii Cipru. Se asigură sa-
lariu 1000 euro şi bilet transport. 
Relaţii 0747565116. (4995510)
lAngajăm coafeze, manichiuriste cu ex-
perienţă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(003119)
lRestaurant italian "Trattoria 
Alfredo" angajează: barmani, ospăta-
ri, hospesa. Relaţii la tel. 0728131013. 
(01/07/GC/17)
lAngajez vânzătoare consignaţie în 
Ţiglina III, cu carte de muncă. Telefon 
0745637002. (003186)
lAngajăm lăcătuşi, sudori şi macaragii 
pentru lucrări în Mittal Steel. Telefon 
473776. (4995535)
lAngajez pregătitori vopsitorie auto, 
experienţa în domeniu constituie avan-
taj, salariu motivant. Telefon 413344. 
(4995639)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38, Uzina de apă. (4995642)
lCăutăm bonă cu experienţă. 479668, 
0740095956. (003725)
lAngajăm ospătăriţe şi ajutor de bu-
cătar, cu carnet de sănătate. Telefon 
0722437356. (4995528)
lFirmă distribuţie angajează operator 
cu experienţă în facturare. CV la fax 
318665. (4995530)
lAngajez vânzătoare bar. Rel. tel. 
0726250917. (4995531)
lSocietate comercială angajează in-
giner-subinginer constructor, dulghe-
ri, fierari-betonişti, menajere. Telefon 
0743095230. (4995533)
lAgenţie publicitate angajează grafici-
an. Relaţii la tel. 0744600363. (4995638)
lAngajez şofer cat. B, C, E pentru trans-
port internaţional, camion, cu experien-
ţă. Tel. 0744700264, 469893. (003718)
lAngajăm agenţi pază-interven-
ţie, şofer şi electronist. Tel. 466499, 
0788870758. (4995656)
lAngajez trei barmaniţe şi un şef sală jo-
curi electronice, cu experienţă. Telefon 
0720050176. (4995541)
lPizzeria Corso angajează pizzari. 
Relaţii la tel. 494018. (4995646)
lAngajez tâmplar mobilă PAL, cu expe-
rienţă. 0742023833.(003198)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0744163764. (003253)
lSC Comsamo SRL Galaţi, cu sediul 
în str. Basarabiei nr. 32, angajează în 
condiţii avantajoase: inginer mecanică 
auto, mecanici auto, tinichigii auto, vop-
sitori auto, instructori şcoală şoferi. Tel. 
service auto 0747065541, Şcoală şoferi 
0744996685. (4995862)
lAngajez urgent coafeză-frizer, ma-
nichiuristă cu experienţă, instructor 
sală fitness. Tel. 472200,0744223289, 
0741991318. (4995547)
lAngajez electricieni, Morilor 164. 
463541. (4995860)

lDistribuitor Galaţi-Brăila angajează 
urgent agenţi vânzări cu experienţă în-
delungată şi maximă seriozitate pentru 
oraşul Brăila. Se oferă salarizare foarte 
bună şi maşină de serviciu. Doritorii sunt 
rugaţi să trimită CV la tel./fax 311775, în-
tre orele 10,00-16,00, până în data de 
18.01.2007. (4995859)
lRestaurant Europa, Faleza Inferioară 
a Dunării, angajează ospătari, bucăta-
ri, ajutori bucătari şi femei de serviciu 
(vase, curăţenie). Telefon 0722767672. 
(4995858)
lAngajez vânzătoare stand încălţă-
minte în Piaţa Centrală. Rog seriozi-
tate. Telefon 0746587294. (003247)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0748792799. (003243)
lAngajez inspector auto, seriozitate 
maximă. 0729035570. (4995546)
lAngajez secretară aspect fizic plă-
cut, seriozitate. Telefon 0729035570. 
(4995546)
lSocietate de construcţii angajează 
contabil, inginer constructor, dulgheri, 
lăcătuşi mecanici, sudori. Tel. 465337, 
0742926034. (4995857)
lAngajez vânzătoare patiserie for-
netti şi pizzerie. Telefon 0744845770. 
(003241)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucătar. 
Telefon 410056. (003236)

lSC angajează personal vânzare 
mobilier cu sau fără experienţă şi 
contabilă cu experienţă în produc-
ţie. Relaţii la tel. 497599. (4995544)

lRestaurant Dune angajează: ospăta-
ri, ospătăriţe, spălător vase. Rel. la tel. 
320320 sau la sediul din str. Navelor, bl. 
Siret 1P, lângă IPJ. (4995545)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843, 0744291422. (003807)

lStudio profesionist de video-
chat angajează majore, condiţii de 
lux, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (003812)

lBeta Center angajează: agent vân-
zări, confecţioneri şi montatori tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Depunere CV 
în str. Siderurgiştilor, bl SD6B, parter. 
(4995867)
lPizzeria Trandafirul angajează os-
pătari cu experienţă. Depunere CV la 
sediul din str. Brăilei, complex Ţiglina I. 
(4995866)
lAngajăm animatoare (cubiste) pentru 
cluburi în ţară şi Galaţi punem la dispo-
ziţie coregraf şi costumaţii, salariul 500 
RON/lună, oferim seriozitate. Relaţii la 
tel. 417038. (003261)
lAngajez urgent vânzătoare fast-food 
cu sau fără experienţă, după ora 10,00, 
tel. 0745888718. (003257)
lClub Night Tecuci angajează dan-
satoare, salariu atractiv + comision. 
Telefon 0743364854. (003258)
lAngajez agent imobiliar, cu experien-
ţă, operare PC. Tel. 470845, 0744140373, 
0746043720. (003847)
lS.C. Tanida Software angajează 
programator PHP, part-time sau full-
time. Email: jobs@tanida-software.
com. Tel. 0728827879, 0723649107. 
(01/07/EXT/87m)
lVânzător-gestionar librărie. 
0722712565.  (003137)
lTBI Credit IFN SA angajează consilier 
vânzări pentru filiala Tecuci. CV-urile se 
trimit la 0336401451; email: mirela.vare-
nic@tbicredit.ro (4995554)
lAngajez, cu contract muncă, ospăta-
ri, barmani, bucătari, ajutor bucătari, 
patiser, pizzar, femeie serviciu, vânză-
tor, solicităm experienţă în domeniu 
min. un an. Relaţii 463096,0744545137. 
(4995876)
lAngajez manichiuristă, coafeză, cos-
metician. Tel. 0748281409, 0788474111. 
(003902)
lPizzeria Amadeus angajează barmani. 
Relaţii zilnic la bar, la ora 17,00 sau la tel. 
413200. (003912)
lAngajăm frizer(iţă), salariu motivant. 
Telefon 492295. (4995872)
lAsociaţia Proprietari 152 angajează în-
grijitor bloc G1. Cererile se depun la se-
diul Asociaţiei, str. Roşiori nr. 8, bl. G1, et. 
1, Mazepa I, în zilele de 22 şi 25 ianuarie, 
între orele 15,00-18,00. (4995551)

Compania MARAL SERVICES, specializată 
în servicii de consultanţă pentru afaceri 

şi management pentru firme cu specific naval 
în scopul dezvoltării activităţii de vânzări

Angajează:
Sales  manager

Cerinţe:

[ Experienţa în vânzări cu profil tehnico-electric
[ Absolvent universitate tehnică (preferabil profil inginerie 
electrică)
[ Abilităţi de prezentare şi comunicare
[ Bun cunoscător al limbii engleze (scris & vorbit)

Responsabilităţi:

[ Coordonarea activităţii de vânzări.
[ Stabilirea  strategiei de vânzări.
[ Creşterea portofoliului de clienţi şi a nivelului 
vânzărilor.

Se oferă mediu de lucru modern cu salarizare compusă 
din salariu de bază plus comision atractiv în funcţie de 
rezultatele obţinute.

Cei interesaţi sunt rugaţi să  trimită CV şi  scrisoare de 
intenţie în limba engleză la maral@artelecom.net sau fax 
0236464630 nu mai târziu de 31 ianuarie 2007.   
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Oferte de
Serviciu

lAsociaţia Sportivă Fight Club caută, 
în vederea colaborării, instructor fit-
ness şi aerobic. Relaţii la tel. 0723215147, 
0722623037 sau str. Saturn, bl. I7, parter. 
(003882)
lSC angajează operator calculator 
birou facturare cunoştinţe program 
Gestpro. CV la fax 461611. (4995870)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (003873)
lAngajăm montator rigips, 1500 RON 
net. 0741554807, 0751183601. (4995868)
lCaut bonă pentru îngrijire copil de 2 
ani. Relaţii la tel. 458751, 0742126610. 
(003876)
lAngajez vulcanizator. 0745688796. 
(003878)
lAngajez mecanic auto şi electrician 
auto,  cu experienţă, salarizare atractivă, 
bdul G. Coşbuc 200. Telefon 0747981879. 
(003269)
lSocietate comercială angajează asis-
tent manager, cunoscător al limbii en-
gleze, operare PC, cu aspect fizic plăcut, 
spirit de echipă şi de comunicare, cu do-
miciliul în Galaţi. CV-urile se vor trans-
mite pe fax la nr. 412565 sau 475434. 
(4995549)
lSocietate comercială angajează 
tâmplari PAL, tapiţeri. 0748225458. 
(002896)
lStudio videochat erotic, legal, po-
ziţie centrală, caută modele indife-
rent vârstă, aspect fizic, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activitate 
ideală pentru studente, venituri lu-
nar, 600-1.000 USD, răspundem şi la 
SMS. 0748020279. (003593)
lCaut babysitter pentru Germania 2 
copii 2 şi 4 ani, 12 luni contract, cunoş-
tinţe engleză bune, germană începă-
toare, salariu bun. Telefon 0728460651. 
(4995696)
lAngajez frizeri(iţe), coafeze, mani-
chiuriste cu experienţă şi persoane pro-
moţia 2006 calificare ucenicie. Telefon 
0728460651. (4995696)
lAngajăm economist, absolvent anul 
2006, cunoştinţe PC, carnet şofer. CV-
urile la adresa de mail: haricantrans@
yahoo.com sau la fax 314073. Doar per-
soanele selecţionate vor fi contactate. 
(4995503)
lSC angajează lăcătuşi, zidari, zugravi, 
necalificaţi. Telefon 322211. (1/07/BC/
12)
lSC angajează muncitori confecţii tex-
tile: maşinişti, călcători. Telefon 312528. 
(4995615)
lAngajez bucătăreasă pentru restau-
rant. Tel. 318953, 321485. (003584)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto, 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul G. 
Coşbuc. Telefon 468550. (4995660)
lSC angajează manager vânzări, 
cunoştinţe tehnice utilaje agricole, 
tel./fax 826800, cradu77@yahoo.com 
(4995649)
lSC angajează un manipulant, cu per-
mis cat. B. Tel. 420509, 0740472282. 
(003310)
lFirmă străină caută persoane seri-
oase, energice pentru Departamentul 
de Educaţie pentru Sănătate. 
Plata motivantă. Relaţii 470198, 
0745232111, 0724518918. (003978)
lAngajez vânzătoare cu intenţii serioa-
se de muncă, magazin situat vizavi Mc 
Donald’s, Dogatris. Telefon 0745620282. 
(4995564)
lSocietate comercială angajează sudor 
şi lăcătuş mecanic pentru atelier produc-
ţie publicitară. Relaţii tel. 0788381059, 
0788381058. (4995895)
lSală de sport, cu sediul în str. Morilor 
215, angajează antrenor de fitness. 
Relaţii la tel. 417038, 0742911992, 
0728137273. (003338)
lSC Hegemon Distribution SRL an-
gajează reprezentant vânzări pe zona 
Galaţi-Brăila, e-mail: hegemon_distri-
bution@yahoo.com (4995891) 
lAngajăm agenţi imobiliari cu sau fără 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
0742217575. (01/07/BC)

lSocietate comercială angajează ur-
gent maiştri constructori. Relaţii la tel./
fax 494090. (01/07/GC/20)
lSC Poly Construct angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, fierar betonist, mun-
citori necalificaţi, sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii metalice, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(1/07/TD/11)
lSC angajează confecţione-
ri şi montatori tâmplărie alumi-
niu. Tel. 0751183479. (1/07/BC/41) 
lConsiliul Local Rădeşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs în data de 
25.01.2007 pentru ocuparea postului de 
referent contabil. Relaţii la secretariatul 
primăriei şi la tel. 333494, fax 333479. 
(1/07/ext. 92m)
lAngajez solist(ă) de muzică uşoa-
ră (populară). Tel. 0743429790 sau 
0765914026. (003336)
lAngajez vânzătoare bar în zona 
Spitalului de copii. Telefon 0744395652. 
(003953)
lAngajez barmaniţă. Telefon 427328. 
(003954)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Rudăm seriozitate. Telefon 0745314427. 
(4995562)
lSC Toademar SRL angajează urgent 
şoferi tir, profesionişti cu experienţă, 
pentru curse în ţară şi locale. Relaţii 
la spălătoria auto MDG din Bariera 
Traian  nr. 439A. Tel. 470891, mob. 
0743155566. (003949)
lAngajăm şoferi cat. B, cu experienţă 
min. 2 ani în distribuţie produse de pa-
nificaţie. Rel la tel. 323036, între orele 
9,00-16,00. (003948)
lSC angajează sudor electric. Rel. str. 
Basarabiei 170. (4995889)
lAngajez persoană pt. îngrijire bătrâ-
nă la domiciliu. Telefon 0749457416. 
(003943)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 494018. (4995888)
lRestaurant Cozy angajează pizzar cali-
ficat. Relaţii tel. 472450. (003938)
lCompania naţională SC Cumpăna SRL 
angajează agent(ă) vânzări pentru zo-
nele Galaţi-Brăila. CV la fax 449640 sau 
mail la galati@cumpăna.ro (4995557)
lAngajez muncitori necalificaţi în con-
strucţii. Telefon 0746594441. (003323)
lAngajez barmani, ospătari, ospătă-
riţe. Preselecţia astăzi, Club Mamboo, 
Potcoava de Aur, ora 14,00. 0744706816. 
(12/06/MR/15)
lSocietate comercială angajează per-
sonal pentru curăţenie. Relaţii la tel. 
0745042279. (4995900)
lAngajăm tâmplari PAL, designer 
mobilier, consilieri showroom mobilă, 
operatoare copiator. CV-urile se depun 
în str. Gării nr. 64, e-mail comprim_ga-
lati@yahoo.com. Telefon 0728137257. 
(4995802)
lOptică medicală angajează lucrător 
atelier mecanică fină sau optician, băiat 
sau fată, studii minim liceul. Trimiteţi CV 
la fax 496619. (4995801)
lAPH Sporting Club angajază asis-
tent social. Relaţii la tel. 468685 sau 
0741172676. (003352)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, carte muncă. Telefon 
0742070766. (4995565)
lSC angajează: fierar betonist, dulgher, 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0744666763. 
(1/07/GC/22)
lAngajăm vânzătoare şi gestionar 
cu experienţă, cunoştinţe PC. 498615. 
(01/07/BC)
lSC Vinton SRL angajează şofer profesi-
onist cu atestat (cat. B, C, C+E, D). Relaţii 
la tel./fax 461955 sau 0742047621. (1/07/
ext. 99m)
lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR AUTO. 
RELAŢII TEL. 461069. (1/07/BC/43)
lAngajez personal restaurare pictură 
bisericească. 0744174168. (003995)
lFirmă producţie publicitară anga-
jează: muncitor (abilităţi practice 
dorinţa de a învăţa, eventual permis 
auto); grafician – operator maşi-
ni comandă numerică (cunoştinţe 
avansate Corel Draw, Photoshop). 
Pentru detalii 334266, 0723281903, 
0742038298, poliprod1@xnet.ro 
(1/07/MR/28)
lSC angajează croitorese cu experi-
enţă, salariu 600-1000 RON. 415657. 
(4995569)
lSocietate comercială angajează 
lucrătoare bar cu carte de muncă. 
0788236606, 9,00-16,00. (004002)
lAngajăm vânzătoare chioşc. 
Telefon 315867. (4995806)
lAgenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi anunţă  or-
ganizarea unui concurs în condiţiile 
reglementate de Legea nr. 188/1999 
privind statutul funcţionarilor publici, 
cu modificările ulterioare şi Hotărârea 
Guvernului nr. 1209/2003 privind or-
ganizarea şi dezvoltarea carierei func-
ţionarilor  publici, în data de 15.02.2007 
(proba scrisă) şi 16.02.2007 (interviu 
- pentru candidaţii declaraţi admişi  la 
proba scrisă), la sediul instituţiei din 
Galaţi, strada Domnească nr. 191, pentru 
postul de consilier clasa I, grad profesio-
nal superior, treapta 3 de salarizare. Ora  
de desfăşurare a concursului va fi anun-
ţată ulterior. Condiţii pentru ocuparea 

postului:  pregătirea de specialitate; stu-
dii economice superioare de lungă du-
rată, cu diploma de licenţă; Cunoştinţe 
de  operare PC - utilizarea calculatorului 
şi organizarea fişierelor, procesare de 
text (Word), calcul tabelar (Excel), infor-
maţie şi comunicare (internet şi poşta 
electronică); Vechime în specialitatea 
studiilor - 9 ani; Să aibă cetăţenie ro-
mână şi domiciliul în România; Abilităţi, 
calităţi, aptitudini necesare: iniţiativă 
şi  creativitate, capacitate de adaptare  
la munca în echipă, efort intelectual, 
seriozitate. Actele necesare pentru în-
scrierea la concurs: cerere de înscriere la 
concurs; copie  act de identitate şi ori-
ginal, copiile diplomelor de studii şi ale 
altor acte care atestă efectuarea unor 
specializări; copia carnetului de mun-
că sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste vechimea în muncă şi, după caz, 
în specialitate; cazierul judiciar;  adeve-
rinţa care să ateste starea de sănătate 
corespunzătoare; copia fişei de evaluare 
a performanţelor profesionale indivi-
duale sau, după caz, recomandarea de 
la  ultimul loc de muncă; declaraţia pe  
propria răspundere sau adeverinţa care 
să ateste că nu a  desfăşurat activităţi de  
poliţie politică; Curriculum vitae; copie 
certificat de naştere; copie certificat de 
căsătorie. Notă: la înscriere candidatul 
va prezenta şi originalele documen-
telor menţionate mai sus. Dosarele se 
vor depune la compartimentul Resurse 
Umane al AJOFM Galaţi până în data 
de 2.02.2007. Lista dosarelor acceptate 
va fi afişată la sediul AJOFM în data de 
5.02.2007, ora 12,00. Bibliografia, condi-
ţiile de desfăşurare a concursului pot fi 
consultate la sediul AJOFM Galaţi, pre-
cum şi pe pagina de internet la adresa 
http://www.galati.anofm.ro.       

lSocietate angajează vânzătoa-
re-gestionare pentru librării, pro-
gram de lucru convenabil. Telefon 
0747230050. (4995542)

lAlo Canada angajează asistent 
manager, studii superioare. Rel. tel. 
0740286616, cCV-fax 0236492579. 
(4995863)

lANGAJĂM URGENT FOCHIST 
AUTORIZAT. TEL. 472840. (4995864)

lCompanie americană de di-
stribuţie caută colaboratori din 
Republica Moldova pentru forma-
re echipă (activitate de promovare 
şi marketing) în vederea extinderii. 
0740090369, 0766918676, după ora 
12,00. (4995511)

lSC CFR SIRV Mărăşeşti SA angajea-
ză pentru punctul de lucru Galaţi (in-
cinta Mittal Steel) următoarele cate-
gorii de personal: lăcătuşi – specia-
litatea reparaţii şi întreţinere vagoa-
ne; sudor autogen; sudor electric; 
prelucrători prin aşchiere-strungari; 
prelucrători prin aşchiere-frezori; 
electrician; macaragiu autorizat 
ISCIR. Vă rugăm să trimiteţi CV la fax 
0237261754. Pentru relaţii suplimen-
tare tel. 0237260164. (9769438)

lSC Eurosmart Line SRL angajează 
economist. Condiţii: studii superioa-
re, cunoştinţe avansate de operare 
calculator, cunoştinţe temeinice 
limba engleză, carnet de conducere 
cat. B. Rel. la tel. 324902, 0744421731. 
(4995553)

lSC Vest Auto Trading angajează 
tinichigii auto şi vopsitori auto cu 
experienţă şi absolvenţi de şco-
li profesionale, cu specific auto, 
pentru aceleaşi profesii. Relaţii 
tel. 0745980673. (4995877)

lSocietate angajează următorul 
personal: sudori electric, sud-
ori autogen, electricieni, insta-
latori industriali. Relaţii zilnic 
între 8,00-16,00, la tel. 434294. 
(4995308)

lComplex hotelier angajează 
personal calificat pe următoa-
rele posturi: barman, ospătar, 
bucătar, agent pază, cameristă. 
Depunerea CV-ului la recepţia 
hotelului Galmondo. Telefon 
322100. (4995854)

lSC Galfinband SA Galaţi organi-
zează preselecţie angajare econo-
mist marketing şi economist con-
tabilitate, cu studii de specialitate 
şi experienţă relevantă în domeniu. 
Scrisorile de intenţie, CV-urile şi do-
vada privind vechimea în profesie se 
pot depune la sediul societăţii (şos. 
Smârdan nr. 2 bis, Platforma Mittal 
Steel Galaţi, poarta principală) sau 
prin fax la nr. 449777. Informaţii su-
plimentare la tel. 833101. (1/07/ext. 
72m)

lSC Saltempo, producător şi di-
stribuitor de preparate din carne, 
angajează: tranşatori, mezelari, 
personal necalificat pentru califi-
care la locul de muncă. Se asigură 
condiţii de muncă avantajoase. 
Relaţii la tel. 465244. (12/06/MR/
18)

lSocietate medicală angajează con-
tabil cu experienţă în contabilitatea 
primară, permis de conducere şi cu-
noştinţe bune de operare PC. Relaţii 
la tel. 316165. (003321)

lSC angajează, cu carte de mun-
că, muncitori necalificaţi (depo-
zit). Tel. 0788438825, 334383. 
(4995561)

lMagazin optică angajează agen-
ţi de vânzări pentru distribuţie, 
vechime min. 3 ani în vânzări şi 
obligatoriu permis de conducere.
Interviul va avea loc începând cu 
data de 18.01.2007-20.01.2007, în-
tre orele 18,00-21,00, la Mall, str. 
Siderurgiştilor nr. 11, optică medica-
lă, parter, pe bază de CV. Tel. 470158 
sau 0751853196. (4995890)

lFamilie din Italia doreşte, pentru 
menaj şi ajutor restaurant (Napoly), 
doamnă căsătorită, ordonată, aptă 
pt. muncă, oferim 600 E/lună, cazare 
şi masă. Tel. 0747661527, 0724415628, 
fax 0368441919, 0743105221. (1/07/
ext. 94m)

lAngajăm economist, bun vorbitor 
de limbă engleză şi franceză şi cu-
noştinţe de operare PC. Relaţii su-
plimentare la tel. 460312. (1/07/ext. 
93m)

lSC Nebros – distribuitor produse 
alimentare angajează agenţi vânză-
ri cu experienţă pt. Galaţi şi Brăila, 
salariu supermotivant. CV viorelne-
brosgalati@yahoo.com sau la fax 
316701. (4995563)

lTrident angajează: geamgiu, 
asamblor/montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Se cere: experienţă în 
domeniu, disponibilitate la un pro-
gram flexibil. Se oferă: salariu moti-
vant + bonuri de masă + ore supli-
mentare. CV-ul la fax 324703, mobil 
0744322288 sau la sediul din str. 
Zefirului, Galaţi. (1/07/CS/06)

lSC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de  muncă, paznic. Relaţii la 
tel. 312753. (1/07/BC/11)

lAngajăm frigotehnist, electrician 
cu cunoştinţe automatizări, elec-
tronist. Tel. 462237, 0744503549. 
(4995567)

lSC Metchim SA Galaţi angajea-
ză electrician. Se oferă salariu 
atractiv şi tichete de masă. Cei in-
teresaţi se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, în 
fiecare zi de luni până vineri, ora 
8,00. Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

SC NEBROS 
AUTO

ANGAJEAZĂ 

INSPECTOR I.T.P.
CERINŢE:
- TEHNICIAN SAU 
MAISTRU AUTO, 
CU VECHIME MIN. 3 ANI 
ÎN DOMENIUL AUTO, 
SAU INGINER AUTO.

TEL. 0744625144.

Societate comercială 
angajează 

operator 
pentru automate 

comerciale de 
băuturi calde (cafea)

Cerinţe:

- studii medii
- permis auto categoria B
- aptitudini tehnice
CV-urile se trimit la fax: 
334035 până la data de 
25.01.2007.

Cereri de
Serviciu

lŞofer categoriile B, C, D îmi ofer ser-
viciile. Telefon 0744859110. (003585)
lDoamnă serioasă îngrijesc copil 2-3 
ani. Telefon 446191. (003756)
lÎngrijesc o bătrână, un copil, în apro-
pierea Cimitirului Eternitatea, după 
ora 16,00. Telefon 491645. (003185)
lCalculez detaliat punctul de pensie, 
pensia, pe baza copiei după actele le-
gale. Telefon 0724293790. (003285)
lŞofer B, C, E, 33 ani solicit angajare. 
Telefon 0747959450. (003339)
lCond. auto B, C, D, E, solicit angaja-
re, atestate marfă + pers. 0746238950, 
0336103710. (003999)

 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (002779)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(003422)
lVând urgent generator curent 
Honda, 5 kW şi 3 kW. Tel. 0748292900. 
(003477)
lSocietate comercială vinde rume-
guş şi tocătură lemn semiuscat la se-
diul Fabricii de Cherestea Chiscani, 
Brăila. Relaţii telefon 0239664001, 
0748200286. (4995674) 
lVând vitrină frigorifică, cântar tip ba-
lanţă, cântar cu bilă. Tel. 0745252556. 
(003510)
lVând mobilier restaurant. 0744616185. 
(002759)
lVând Wolla Hanomag C33 stare im-
pecabilă, preţ foarte avantajos. Tel. 
0740666111. (003014)
lSocietate comercială vând vin pod-
gorie Jariştea, aprovizionare lunea 
şi joia la domiciliu. Tel. 0721212902. 
(002989)
lVând şipcă metalică 1 m. 0729817074. 
(003093)
lVând 2 locuri veci cu monu-
ment, Cimitirul Eternitatea. Telefon 
0748436015. (003700)
lVând lemne pentru foc, 180 lei 
tona, Micro 17 str. Iasomiei nr. 6. Tel. 
0722872766, 0747195469. (4995675)
lVând 2 cântare balanţă stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(002982)
lVând moară porumb. 0747675537. 
(002481)
lVând purcei, rasă carne. 0747675537. 
(002481)
lVând urgent şi convenabil canapea 
de 3 locuri cu 2 fotolii (toate extensibi-
le) şi pat dormitor. Telefon 0742769074. 
(003121)
lIcoană veche argintată posed cer-
tificat export. 494202, 0723036591. 
(003170)
lVând mobilă bucătărie stare perfec-
tă. Telefon 435242. (003140)
lVând garaj Siderurgiştilor Vest (spa-
te Casieria Renel). Tel. 0788156057. 
(003144)
lVând rochie mireasă, model impe-
cabil, preţ avantajos. Tel. 0740770896. 
(003161)
lVând porci de crescut, com. Vânători. 
344483, 0745270396. (003736)
lVând 100 oi+10 capre, com. Suceveni. 
Tel. 0236348389. (003192)
lVând coceni (malduri) şi purcei. 
Telefon 0722525032, 319607. (003194)
lVând mobilier coafor (scafă, cască 
uscat, mese coafor, masă manichiură). 
Rel. tel. 0748402498. (003771)
lVând vin de casă deosebit la un preţ 
convenabil. Tel. 0744649043. (003764)
lSC Moda Ricardo SRL prin adminis-
trator judiciar SC Expert AM Audit SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5, mezanin scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare, în data de 
19.01.2007, ora 10,00 utilaje pentru 
industria de încălţăminte şi autotur-
isme la următoarele preţuri: maşină 
ştampilat pneumatică 3.499 lei, maşină 
însemnat tălpi 6.469 lei, maşină croit 
piele 8.201 lei, maşină îndoit piele 
7.768 lei, maşină montat ştaif 10.124 
lei, maşină de tras 12.334 lei, maşină 
întins ştaif 6.064 lei, maşină curăţat 
adeziv 2.966 lei, maşină montat bandă 
îngustă 15.226 lei, maşină îndoit piele 
165 lei, autoturism Mercedes 300D 
11.025 lei, autoturism Alfa Romeo 3.316 
V, 13.184 lei, autoturism Volvo 760TD, 
6.402 lei, autoturism Dacia 1310, 2.114 
lei. Relaţii suplimentare la tel. 470525 şi 
0788360723. (07.07.ext.81m)
lVând cărămidă, uşi, ferestre, parchet, 
elemente de acoperiş din demolarea 
unei case. Tel. 316475, 0742147204. 
(003797)
lVând cărucior şi pat Babycare în stare 
foarte bună. Tel. 0741563327. (003802)
lVând motoare barcă (în 4 timpi şi 2 
timpi) şi motoretă (50 cmc). 0728474177 
(01/07/EXT/87m)
lVând maşină sifoane automată + 
dozator TEC. Tel. 0749437503. (003832)
lCântar electronic. 0741752873. 
(003839)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (003239)
lVând urgent malaxor Independenţa 
300 l şi cuptor Matina. Tel. 0744614090. 
(003826)

lVând găini, Reforma com. 
Şendreni. Tel. 826746 între orele 8-
16,00. (003254)
lVând 80 capre mame, preţ negocia-
bil. Telefon 0746043756. (003892)
lVând sifonărie automată nemţească. 
Tel. 0741023016. (003871)
lVând maşină de presat cauciucuri 
vulcanizare. 0745688796. (003877)
lGaraj mobil, 1000 E. 0722712565. 
(003137)
lVând rame ochelari Titan, foarte flexi-
bile. Tel. 475164. (002780)
lCircular pentru formatizat PAL şi 
exhaustor, stare foarte bună. Tel. 
0722300857. (003079)
lGaraj cu lumină şi beci, Ţiglina II în 
spate la M3. 0722630770. (003927)
lSpitalul de Boli Infecţioasde cu se-
diul în Galaţi str. Traian nr. 393 scoate 
la vânzare plăci şi stâlpi din beton re-
zultate în urma reparaţiilor ce se exe-
cută la gardul unităţii. Relaţii la telefon 
0236410018. (4995555)
lVând garaj cu subsol din beton, 
zona Complex Studenţesc, 18000 
lei. Tel. 0724392111. (003910)
lVând garaj zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0743863495. (003937)
lPepiniera Lieşti oferă pomi fructi-
feri pt. plantare în ferestrele iernii. 
0236821796, 0745327444. (003941)
lVând cadă mare, WC-uri, chiuvete pi-
cior. 480928. (003946)
lVând sere străinătate + rottwailer (6 
luni). 410763, 0748348530. (003951)
lVând mobilier magazin, manechi-
ne şi alte accesorii. Tel. 0722248770. 
(003345)
lVând recamier 50 lei, chiuvetă 20 lei. 
Tel. 0748886368. (003973)
lVând generator curent 4,7 kW nou. 
Telefon 0746211745. (003982)
lVând pikamăr mediu Hitachi cu roto-
percutor neg. 0745244001. (003981)
lSC pune spre vânzare următoarele: 
BCU (BCA)-construcţii, pavele, placări 
casă, borduri. Relaţii la tel. 0744666763. 
(01.07.GC.22)
lVând 1000 l vin roşu hibrid. 445004. 
(003363)
lVând Dentior 5 complet, an fabricaţie 
1992, perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0723184652. (01.07.CS.44)

lVând canapea şi două fotolii, stare 
f. bună. 436919. (003155)

lUŞI METALICE DIVERSE MODELE 
ŞI CULORI PENTRU APARTAMENT 
ŞI CASĂ, PREŢ 415 RON/buc. Tel. 
416421. (4995537)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ.  Preţuri adevărate pentru obi-
ectele dumneavoastră vechi - pictură, 
obiecte argint, bronz, metal, medalii, 
monedă, sticlă semnată, mic mobi-
lier, bijuterii vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4995700)
lCumpăr navete PVC 1/20. Telefon 
0748223012. (4995522)
lCumpăr chitară acustică, mărime 4/4, 
6-12 corzi. 0748225458. (003601)

lFirma Cardinal IG Bucureşti se-
lecţionează fete în vederea lansă-
rii în cariera de topmodel, fotomo-
del cu sau fără cursuri absolvite. 
Tel. 021/3214584 sau 0723802155. 
(11/06/ext. 12m)

lAgenţie de impresariat artistic 
Domino Bucureşti selecţionează 
tinere dansatoare pentru contrac-
te în străinătate: Japonia, Canada, 
Italia, Elveţia. Tel. 0213202028 sau 
0732802155. (11/06/ext.12m)

lSC angajează: jurisconsult, ing. 
constructor, maistru constructor, 
vopsitori auto, mecanici auto, 
şoferi categ. B, C, D, faianţari-
mozaicari, rigipsari, dulgheri, 
zidari, sudori, lăcătuşi, confec-
ţioner-montatori tâmpl. Al şi PVC. 
Se oferă salariu atractiv. Telefon 
0722601299. (4995464)

lAngajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru automacara Hydrom 
de 18 tone, salariul motivant, con-
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(4995410)

lSalon de înfrumuseţare angajează 
manichiuriste, instructori de yoga 
şi pilates. Relaţii la tel. 0742074048. 
(4995433)

lSocietate comercială angajează 
economist/contabil cu normă întrea-
gă, cu experienţă în programe de 
gestiune-contabilitate PC şi având 
domiciliul în Galaţi. CV-urile se vor 
trimite la tel./fax 412565. (4995320)

lAngajăm agent marketing, cu 
experienţă, în promovarea acti-
vităţii de comercializare a carbu-
ranţilor şi fierului vechi. Se cer cu-
noştinţe calculator, permis auto, 
seriozitate, profesionalism. CV la 
tel. 826536, 826888. (4995601)

lSocietate de construcţii anga-
jează dulgheri şi fierari-betonişti. 
Relaţii la tel. 311673. (4995343)

lAngajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi inclusiv cu-
noştinţe sudură electrică, salariu 
motivant, contract muncă. Tel. 
826536, 826888. (4995347)

lAngajez vânzătoare chioşc mixt, 
absolventă 2000-2006. Tel. 323093, 
0720274181. (003020)

lSC Andrada SRL angajează 
agenţi de vânzări pentru divizia 
L’Oreal: permis de conducere ca-
teg. B, fără antecedente, minim 
studii medii, disponibilitate pen-
tru program prelungit, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Trimiteţi CV-ul dumneavoastră şi 
o scrisoare de intenţie la nr. de fax 
471225. (1/07/MR/23)

lSocietate comercială angajează 
persoană calificată în domeniul 
legumicol (sere, solarii). Tel./fax 
320183. (4995698)

lAngajez inginer sau maistru con-
structor, dulgheri, faianţari, fierari-
betonişti, zidari, zugravi, str. Tecuci 
137, ora 15,00. (4995305)

lSC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
angajează economist cu experienţă 
pentru serviciul financiar-conta-
bilitate, cunoscător program Ciel. 
CV se primesc la serviciul Resurse 
umane la adresa şoseaua Smârdan 
nr. 2 Galaţi (Platforma Sidex). Relaţii 
suplimentare la tel. 0236449016 int. 
404 sau 424. (4995622)

lSC angajează zidar, zugrav, faian-
ţar. Relaţii telefon 411467. (4995699)

lSC Fibrotex Production SRL 
angajează personal marketing, 
cerinţe studii superioare, pre-
zentabil, bun cunoscător al limbii 
engleze, disponibilitate la depla-
sări în ţară şi în străinătate. CV-
urile se trimit la email canerhor-
toglu@hotmail.com sau la fax 
0236334248. (4995692)

lSC Fibrotex Production SRL an-
gajează contabil cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email caner-
hortoglu@hotmail.com sau la fax 
0236334248. (4995692)

lAngajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă, opera-
tor, sudori autogen. Relaţii vizavi 
Autogară. (4995402)

lBGS divizia de securitate angajea-
ză dispecer, se oferă salariul cel mai 
bun din domeniu, carte de muncă, 
atestare profesională gratuită, posi-
bilitate de avansare şi alte beneficii. 
Bonus financiar persoanelor cu ex-
perienţă. Persoanele interesate pot 
trimite un CV cu poză la email cata-
linbgs@yahoo.com sau pot suna la 
0745071839. (4995633)

lSC având ca profil activitate de 
producţie angajează asistent-re-
prezentantul managementului ca-
lităţii. Profilul candidatului: minim 
studii medii, cunoştinţe operare MS 
Office (Word, Excel), persoană orga-
nizată şi cu abilităţi de comunicare. 
Cunoştinţele în domeniul mana-
gementului calităţii constituie un 
avantaj. CV-urile se primesc pe fax 
la 470058, email office@fierctc.ro 
sau la sediul societăţii din str. Radu 
Negru nr. 5 Galaţi. (4995630)

lSalon Katya angajează frizeriţă, 
coafeză şi cosmeticiană cu experien-
ţă ofer salariu motivant şi carte de 
muncă. Tel. 0724041317. (4995525)

lAngajăm contabil întocmire 
acte primare, salarizare, declaraţii. 
492477. (4995527)

lSocietate  comercială angajează 
personal pentru service auto de ca-
mioane, tinichigii, vopsitori, mecani-
ci, electricieni. Telefon 0336401712. 
(12/06/CS/24)

lSocietate catering angajează bu-
cătar. CV-uri la fax 0336814005 sau 
mail bungustgalati@yahoo.com 
(4995647)

lSC Modegostil SRL angajează în 
regim de urgenţă asistent manager 
cu cunoştinţe solide lb. germană, PC, 
posesor permis B, salariu motivant, 
program flexibil. Tel. 0740666342, 
07851312281. (4995851)

lSC Alfa Ceres SRL angajează con-
tabili, evidenţe contabile şi ser-
viciu facturare. Folosim program 
Gestpro-Light. Se cere experienţă 
min. un an, salariu şi condiţii avan-
tajoase. CV-urile pot fi trimise la fax 
311692 sau mail: office@alfaceres.
ro. Informaţii suplimentare la tel. 
415111, 0744779002. (1/07/TD/06)

lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (003157)

lSocietate comercială angajează 
montatori rigips-carton, cu expe-
rienţă în domeniu, salariu oferit 900 
RON. Persoanele interesate sunt ru-
gate să sune între orele 10,00-15,00 
la 498885. (01/07/GC/18)AR
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Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

Cursuri

lREPARAŢII FRIGIDERE, CONGELA­
TOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, GA­
RANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, 
autorizări, cesiuni, fundaţii, 
asociaţii non-profit, sindi­
cate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (10/
06CS04)
lMontăm centrale, instalaţii sa­
nitare, electrice, de toate tipurile. 
0730783135, 0748267340. (01.07.
IV.02)
lSocietate autorizată asigură re­
verificare metrologică apometre, 
14 lei/apometru. Pentru pensio­
nari tariful este de 12,5 lei/apome­
tru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (7/06BC6) 

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!! TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 312151, 0726226096, 
0722437530. (01.07.BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiecte 
„Electrica”. 0741114619, 481686. 
(002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. 
Tel. 0751862981. (002333)
lSC Regina Curăţeniei vă oferă servi-
cii profesionale de curăţenie  pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi insti-
tuţii, la cele mai mici preţuri din oraş. 
Tel. 0744488288. (8/06GC12)

lTransport marfă 3 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

lExecutăm lucrări amenajări in-
terioare de calitate. 0746655046, 
0743367023. (002373)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lTermopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime pt. extrasezon, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (9769485)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate la domi­
ciliu, garanţie. 334137, 0741523857. 
(002876)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini profesionale cu aspira-
ţie, Italia. 0744694623. (002625)
lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului. Garanţie. 320318, 
0744105096. (002661)
lReparaţii frigidere, congelato­
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002571)
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (001994)
lDemolări pereţi, zugrăveli, 
faianţă, izolaţii, sanitare. 0742111307. 
(4995276)
lProfesionişti executăm zugrăveli, 
faianţări, instalaţii, rigipsări. 
0741682817. (003179)
lDemolări, decupări pereţi, 
găuri hote. 471073, 0744878897. 
(003218)
lRepar televizoare, calcula­
toare, ieftin, garanţie. Telefon 
0730304322. (002856)
lTransport persoane Anglia, Italia, 
franţa, Spania, Portugalia. Informaţii 
la telefon 0721293867, 0261770036, 
0746210541. (01.07.ext.02m)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Belgia, Anglia, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Telefon 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(01.07.ext.24m)
lInterioare, gresie, faianţă, zugrăveli 
şi electrice. 0740098243. (003435)
lGalaţi-Otopeni, 2.000.000. 
0745673328. (002931)
lExecutăm case lemn, foişoare, 
mansarde, garaje, terase, urgenţe. 
0744395480. (002936)
lSocietate execută amenajări spaţii 
comerciale, birouri, vile, apartamente. 
0742111307. (4995348)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (003552)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări gresie, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii, apartamente, la cheie. 
0742036387. (003025)
lCabinet specializat înfiinţează, 
modifică, dizolvă societăţi, aso­
ciaţii obţine avize, autorizaţii. 
0722282050. (4995505)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips, izolări termice, tencuieli. Tel. 
0742870202. (003045)
lReparaţii copiatoare, imprimante şi 
faxuri. 0720492716. (4995508)
lExecut avantajos zugrăveli, glet, izo-
laţii pereţi. 0729817074. (003093)
lAsigur transport, cazare mănăstiri, 
credincioşilor. 0741294649. (003110)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (003100)

lZidării, zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, instalaţii sanitare. 0744453959, 
0745538235. (003509)
lMontaj centrale, obiecte sanit., scur-
geri separate. 476076, 0722294373. 
(4995606)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli, ter-
mopane. Tel. 0742856541. (003614)

lPROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, modifică statute, 
oferă asistenţă juridică. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(4995324)

lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
Tel. 0722424502, 0742297079. 
(9769256)
lExecutăm zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie polisti-
ren, parchet laminat, faianţă, rigips, al-
pinism utilitar. 0747301968. (003647)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)
lExecutăm zugrăveli, rigips, gresie, 
parchet, preţuri avantajoase. Tel. 
0727960608, 0723873514. (003088)
lInstalaţii electrice, montări parchet. 
0748280996. (003127)
lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli. 
0748280996. (003127)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (4995529)
lFILMĂRI PROFESIONALE 
DVD, FOTOGRAFII, CALITATE 
GARANTATĂ, PREŢ MINIM (MIC). 
TEL. 0748918991, 324043. (002669)
lTransport Spania, avantajos. Tel. 
0742787313. (003734)
lEfectuez transport persoane, marfă, 
Fiat Doblo. 0742120945. (003750)
lSC execută împrejmuiri terenuri, 
platforme betonate, garduri şi porţi. 
0744602843. (4995539)
lZugrăveli, lavabile, placări gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării, tencuieli. 314218, 
0742823164. (003770)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(003774)
lSC execută amenajări interioare, 
rigips, gresie, faianţă, parchet, lam-
briuri, zugrăveli, izolaţie polistiren, hi-
droizolaţii, instalaţii electrice, etc. Tel. 
0336107124, 0721766137. (4995648)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, placări gresie, faianţă, rigips, ame-
najări la cheie, la comandă uşi şi pa-
nouri termopan. 422397, 0743583844. 
(003779)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) aran-
jamente mese, scaune, decoraţiuni 
baloane. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lGalaţi-Italia cu maşină mică, Galaţi-
Otopeni. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lExecutăm zugrăveli, rigips, montaj 
gresie, faianţă la preţuri avantajoase. 
Telefon 425616, 0742993302. (003216)
lZidar, zugrav, faianţar, rigipsar. Tel. 
0743376764. (003793)
lSC Maresi Construct execută lucrări 
cu picon, săpături cu excavator şi ci-
lindru compactor 4 tone, seriozitate, 
promptitudine, profesionalism. Non 
stop. Tel. 0723357632
lExecutăm amenajări interioare şi 
exterioare oferim calitate şi seriozi-
tate. Tel. 0742686568, 0765123956. 
(003226)
lRecondiţionez profesional căzi 
de baie cu email, orice culoare. 
0745212371, 0766914101. (003235)
lCurse interne cu Audi A4 Break, 
preţ avantajos. Telefon 0749113161 şi 
0724040631. (003248)
lDemolăm pereţi, găuri hotă, rapid, 
gresie, faianţă, zugrăveli, calitativ. 
0721768472. (003842)
lEfectuez izolaţii polistiren, gle-
turi, zugrăveli, gresie, faianţă. Tel. 
0744918909. (01.07.ext.84m)
lZugrăvim, faianţăm, tencuim, zidării, 
calitate, ieftin. 0749525188. (003293)
lInstalator autorizat execut orice tip 
instalaţii, service centrale termice, ga-
ranţie. Telefon 0726844503. (003886)
lReparaţii televizoare la domiciliul ci-
lentului. Tel. 0723738061. (003282)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Anglia, Spania la 
destinaţie. 0747770233, 0722930333. 
(003870)
lExecutăm lucrări de construcţii: bal-
coane, acoperişuri, mansarde. Telefon 
433735 sau 0740384912
lEchipă serioasă execută zugrăveli, 
rigipsări, parchetări, faianţări, sanita-
re, rapid, negociabil. Tel. 0740883750. 
(003874)
lTinichigiu învelesc case cu tablă 
şi execut lucrări tinichigerie. Tel. 
0724080793, 0749846420. (003265)
lGresie, faianţă, glet, zugrăveli, ten-
cuieli. 451301, 0746883286. (003133)
lSC execută vile, case, preţuri nego-
ciabile. Tel. 0236322211. (01.07.BC.36)
lExecutăm mobilă la comandă la 
preţuri minime şi calitate maximă. 
Tel. 0743110754. (002756)
lSocietate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile, declaraţii, bilan-
ţuri. Tel. 0236492315, 0726786442. 
(4995375)
lPersoană fizică execut amenajări 
interioare, zugrăvit, gresie, faian-
ţă, rigips. Tel. 433074, 0740060241. 
(003042)
lExecut zugrăveli, faianţări, 
parchetări, calitate. 0742620758, 
488365. (003306)
lZugrăviţă zugrăvesc repede, conve-
nabil. 325269. (003928)
lEchipă executăm fundaţii, orice fel 
de construcţii civile. Tel. 0746873134. 
(003923) 
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (003302)
lFaianţă, gresie, zugrăveli, rigips, 
rapid, convenabil. 0720569497. 
(003936)
lSocietate de construcţii execută lu-
crări civile şi industriale de la fundaţie 
la cheie, vile, case, spaţii comerciale, 
hale de producţie cu personal atestat, 
plata se poate face şi în rate. Relaţii tel. 
498586, 0726183388. (4995889)

lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (003346)
lSC specializată în mărfuri uşoare ofe-
ră spre închiriere autoutilitară nouă, 
preţuri avantajoase. Tel. 0236331249, 
0745232840. (003960)
lExecut lucrări de amenajări interioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, tencuieli 
şi altele. 0740529871. (003347)
lTransport marfă 9000 lei/km, max. 1 
t. 0745244001. (003980)
lCONSTITUIRI SOCIETĂŢI comer-
ciale, autorizaţii, reprezentare în litigii 
comerciale şi de muncă. 0741969365, 
0747495111. (4995899)
lMaseur execut masaj la domiciliul 
clientului, experienţă internaţională. 
0745528282. (003980)
lSC efectuează construcţii de orice 
tip, la cheie pe orice climat. Relaţii la 
telefon 0744666763. (0107GC22)
lExecut curse Otopeni, preţ mi-
nim, confort, siguranţă. 0743162343. 
(003988)
lSC execută montaje, reparaţii, mo-
dificări instalaţii electrice civile, avan-
tajos. Telefon 423926, 0721597192. 
(4995566)
lIeftin şi rapid executăm zugrăve-
li, placări rigips, polistiren, faianţări. 
0751910484, 0747530458. (003370)
lPrimim comenzi Fotoceramica 
Galaţi, str. Brăilei nr. 4, bl. H, parter 
(lângă Lic. Al.I. Cuza) la ştampile. Tel. 
460718, 0724166862. (4995568)
lConfecţionăm ştamplie orice mo-
del execuţie computerizată, Galaţi 
str. Brăilei nr. 4, bl. H parter (lângă Lic. 
Al.I. Cuza), cele mai mici preţuri. Tel. 
460718, 0724166862
lFac interioare şi exterioare, gre-
sie şi faianţă, tencuială şi zugrăveli. 
0751900247. (003375)
lSpălătoria Covoare Spiridon exe-
cută: bătut, spălat (6 lei/mp), curăţat 
covoare, mochete. Transport gratuit 
la domiciliu. Tel. 464104, 0741421697. 
(4995807)

lFilmări, foto nunţi profesionale. 
Tel. 0724347728, 0745238026. 
(1/07CS20)

lSC execută lucrări de reparaţii 
instalaţii subsoluri în rate, 
fără dobândă, 6-12 luni. Tel. 
0788300811, 492966. (4995429)

lDetectivi particulari la dispoziţia 
dumneavoastră. Contact tel. 
0747156423, fax 0336814539, email 
mana g e r@ ze n - d e te c t i ves . ro. 
(4995607)

lSC Poppel SRL execută 
amenajări interioare, lucrări fu-
nerare, tâmplărie PVC+aluminiu. 
0740202218, 0723799912. (003255)

lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
zidării, tencuieli. Tel. 0747613942. 
(003880)

lFirmă execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A la 
Z. Rel. tel. 0746867061. (4995879)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 450 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)
lŞcoala de şoferi „Frăţia” or­
ganizează cursuri pentru obţi­
nerea permisului de conducere 
pentru categoriile A, A1, B, C, 
CE, D, DE.  Reduceri substan­
ţiale de preţ la categoriile A şi B! 
Examinare psihologică şi întoc­
mirea întregului dosar la sediul 
firmei! Relaţii şi informaţii la te­
lefon 462649. (1/07/BC/34)
lŞcoala de şoferi Floral, str. Bălcescu 
nr. 3, organizează cursuri pentru ob-
ţinerea permisului de conducere. 
0766917790, 0751568070. (4995614)
lCentrul de limbi străine „Homer” 
organizează cursuri de engleză pen-
tru copii şi adulţi, inclusiv pentru exa-
menele Cambridge (FCE, BEC). Tel. 
0236415606, 0726441313. (003251)
lCentrul de Formare FEG Education, 
filiala Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, 
ap. 13, parter (lângă Vodafone) orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare cu durata de 2, 3, 4 luni: 
operator PC; engleză, tehnician ma-
seur, marketing, managenemt, bucă-
tar-ospătar, barman, coafură-frizerie, 
lucrător comercial, tehnician proiec-
tant Autocad, contabilitate asistată de 
calculator, masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv, instalator gaze, încălzire 
centrală, dulgher, tâmplar, parchetar, 
zidar, electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S: şi M.Ed.C. sunt valabile şi 
în străinătate. Telefon 0236410350. 
(1/07/TD/03)

lVând franciză Lollipops, accesorii 
vestimentare. 0744517209. (003515)

lSC vinde la licitaţie publică în data 
de 29 ian. 2007 următoarele bunuri: 
autotractor MAN TGA 460xxl/2001, 
semiremorcă Schmitz/2001, auto-
tractor MAN TGA 460XXL/2002, se-
miremorcă Kogel/2002. Relaţii tel. 
0236312629, 0745648746. (4995341)
lAsociaţia de Proprietari 289, bdul 
George Coşbuc 13, bloc E6 aşteap-
tă oferte până la data de 15.02.2007 
pentru reparaţia capitală a instalaţiei 
de căldură în vederea licitaţiei. Tel. 
471842. (4995885)
lPrivind licitaţia din 18.01.2007, te-
ren str. Dogăriei 131, vânzătorul legal 
nu există. Pe teren sunt construcţii, 
locuinţă, firmă, locatar, litigii. Vezi ex-
tras CF. (4995556)
lDGFP vinde la licitaţie publică în 
data de 22.01.2007 ora 11, nava flu-
vio-maritimă de transport mărfuri 
uscate Gloria, cu următoarele carac-
teristici tehnice: lungime între per-
pendiculare 34,79 m, lăţime 7,30 m, 
înălţime de construcşie 3,48 m, pes-
cajul de calcul 3,95 m, tonajul brut 
260 TR, net 81 TR, Dwt 139 tdw, mo-
tor principal 6 Nvd-480 294 kW, Dg 
1x25 CP+1x50 CP. Corpul navei este în 
stare intactă, cu uzura normală pen-
tru vechimea navei şi poate fi reabi-
litat. Suprastructura, capacele şi alte 
structuri metalice sunt deformate şi 
descompletate. Maşinile şi instala-
ţiile aferente sunt descompletate în 
proporţie de 50% şi total nefuncţio-
nale. Echipamentele electrice, radio 
şi de navigaţie sunt lipsă sau distruse. 
Instalaţiile de punte sunt parţial des-
completate, iar cele prezente sunt 
nefuncţionale. Amenajările sunt lipsă 
sau distruse. Preţul stabilit de comisia 
de evaluare este de 184.400 lei. Pasul 
licitaţiei este de 5% din valoarea sta-
bilită, garanţia de participare la lici-
taţie reprezintă 10% din valoarea de 
pornire a licitaţiei. Licitaţia va avea 
loc la sediul DGFP Galaţi din Brăilei 
nr. 33. Relaţii suplimentare la telefon 
491010 int. 2053. (07.07.ext.96m)
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 30 ianuarie 2007, ora 
12,00,  în localitatea Independenţa, 
str. T. Vladimirescu nr. 94, se va vin-
de prin licitaţie publică următorul 
bun imobil, proprietate a debitorului 
Societatea Agricola Spicul, cu domici-
liul fiscal în localitatea Independenţa, 
str. T. Vladimirescu nr. 94, cod de 
identificare fiscală 3119147: brută-
rie, 291 mp, preţ licitaţia I, 134.740 
lei, fără TVA. Acest bun imobil este 
situat în jud. Galaţi, localitatea 
Independenţa str. Gării. Bunul imobil 
mai sus menţionat nu este grevat de 
sarcini. Menţionăm că terenul ocupat 
de construcţii se află în proprietatea 
Primăriei Independenţa. Invităm pe 
toţi cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte până la ter-
menul de vânzare sau în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant;  pentru persoanele juridice 
române copie după Certificatul Unic 
de Înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române 
copie după actul de identitate, do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau de la luarea la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169-170 din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003 repu-

blicată cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj 5, ca-
mera 508 sau telefon 490008 interior 
2112.  (01.07.ext.95m)
lÎn temeiul art. 158. alin 1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 29 ianuarie 
2007, ora 12,00,  în localitatea Galaţi, 
str. Tecuci nr. 184, bl. N4, parter se 
vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a de-
bitorului SC Sorella Impex Srl, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Galaţi 
nr. 184, bl. N4, parter, cod de iden-
tificare fiscală 6052688: CF2 placă 
vibratoare, preţ licitaţia I 13.071 lei, 
fără TVA; generator sudură, preţ lici-
taţia I 17.005 lei, fără TVA; betonieră 
model Carmix, 3,5 turbo, preţ licitaţia 
I 197.587 lei, fără TVA; autoutilitară 
Mercedes, 280D sprinter, preţ licita-
ţia I 31.900 lei. Menţionăm că beto-
niera Carmix este grevată de sarcini 
în favoarea BCR SA. Invităm pe toţi 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pt. cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte până la ter-
menul de vânzare sau în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant;  pentru persoanele juridice 
române copie după Certificatul Unic 
de Înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române 
copie după actul de identitate, do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau de la luarea la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169-170 din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj 5, ca-
mera 508 sau telefon 491010 interior 
2112.  (01.07.ext.95m)
lÎn temeiul art. 163. alin 1-1 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cu-
noscut că în ziua de 1.02.2007, ora 
12,00,  în comuna Pechea, judeţul 
Galaţi, se vor vinde prin licitaţie ur-
mătoarele bunuri imobile, proprieta-
te a debitorului SC Agromec Pechea 
SA, cu domiciliul fiscal în comuna 
Pechea, judeţul Galaţi, cod de iden-
tificare fiscală 1634529 ansamblu de 
bunuri imobile secţia 12: clădire can-
tină nr. inventar 10002 ad=456,75 mp, 
preţ 75.365 RON fără TVA (structură 
din zidărie portantă din cărămidă sau 
înlocuitori, cu soclu de beton, plan-
şee din lemn); clădire baie-spălătorie 
nr. inventar 10003 ad=154 mp, preţ 
12.285 RON fără TVA (pereţi din zidă-
rie cărămidă sau înlocuitori, şarpantă 
din lemn, învelitoare din ţiglă); bloc 
familişti nr. inventar 10005 ad=924 
mp, preţ 84.995 RON fără TVA (pereţi 
din zidărie de cărămidă, şarpantă din 
lemn cu învelitoare din ţiglă, planşee 
din beton armat, finisaj mediu, clă-
dire cu parter şi un etaj cu înălţimea 
medie h=3m); bază petrolieră nr. 
inventar 10006, preţ 7.215 RON fără 
TVA (zidărie din cărămidă portantă, 
acoperiş beton armat, nr. de niveluri, 
parter, înălţime medie 3,50m); castel 
apă nr. inventar 10034, preţ 8.300 
RON fără TVA (construcţie înaltă care 
conţine o cuvă pentru înmagazinarea 
apei, radier, cuvă şi stâlpi portanţi din 
beton armat); bordei alimente nr. in-
ventar 10035, preţ 6.360 RON fără TVA 
(construcţie semiîngropată din zidă-
rie portantă din cărămidă, şarpantă 
din beton armat, instalaţii electrice 
de iluminat); ansamblu de bunuri 
imobile secţia 8: gheretă poartă nr. 
inventar 10008 ad=15 mp, preţ 2.330 
RON fără TVA (pereţii din zidărie de 
cărămidă sau înlocuitori, şarpan-
tă din lemn şi învelitoare din ţiglă); 
baracă metalică nr. inventar 10024 
ad=240 mp, preţ 9.765 RON fără TVA 
(baracă cu schelet şi şarpantă din 
profile oţel, învelitoare din tablă on-
dulată de oţel galvanizată); extindere 
atelier nr. inventar 10025 ad=540,83, 
preţ 96.165 RON fără TVA (schelet şi 
şarpantă metalică, din profile oţel, 
acoperiş din tablă ondulată, zinca-
tă); bis extindere atelier nr. inventar 
10025 ad=540,83, preţ 96.165 RON 
fără TVA (schelet şi şarpantă metali-
că, din profile oţel, acoperiş din tablă 
ondulată, zincată); atelier mecanic nr. 
de inventar 10009 ad=1.056 mp, preţ 
167.400 RON fără TVA (construcţie 
compusă dintr-o hală de montaj şi 

ateliere anexe, schelet din beton ar-
mat); extindere atelier nr. de inventar 
10026 ad=540,83 mp, preţ 100.490 
RON fără TVA (schelet şi şarpantă me-
talică, din profile de oţel, acoperiş din 
tablă ondulată, zincată), baracă me-
talică nr. de inventar 10028 ad=558 
mp, preţ 72.720 RON fără TVA (zidărie 
din cărămidă, şarpantă metalică şi 
învelitoare din tablă ondulată zinca-
tă); baracă metalică-magazie nr. de 
inventar 10030 ad=310,50 mp, preţ 
39.915 RON fără TVA (baracă cu sche-
let şi şarpantă din profile de oţel, cu 
pereţii şi învelitoarea din tablă ondu-
lată de oţel galvanizată); casă pompă 
nr. de inventar 10004 ad=14,76 mp, 
preţ 1.435 RON fără TVA (zidărie de 
cărămidă portantă, acoperiş beton 
armat, înălţime medie 3,50m); WC 
atelier nr. de inventar 10033 ad=4 
mp, preţ 990 RON fără TVA (clădire 
cu parter şi subsol având structura 
de rezistenţă, zidărie de cărămidă); 
remiză atelier nr. de inventar 10007 
ad=1323 mp, preţ 143.950 RON fără 
TVA (schelet şi şarpantă din beton ar-
mat, acoperiş din plăci sau chesoane 
din beton armat prefabricat cu izola-
ţie termică); puţ forat nr. de inventar 
10036, preţ 37.500 RON fără TVA (puţ 
forat cu coloane metalice pentru cap-
tarea stratului de apă subterană de 
mică şi mare adâncime); şosea princi-
pală nr. de inventar 10067 s=784 mp, 
preţ 13.420 RON fără TVA (fundaţie 
pământ stabilizat, nisip, balast, be-
ton sau beton armat, îmbrăcăminte 
beton de ciment sau asfalt); rampă 
spălare nr. de inventar 10052 ac=33 
mp, preţ 965 RON fără TVA (construc-
ţie compusă din două grinzi din be-
ton armat ce se sprijină pe stâlpi din 
beton armat şi un recipient de scur-
gere cu decantor), cazane nr. de in-
ventar 10081, 10085, 10086, preţ 922 
RON fără TVA; amenajat spaţii nr. de 
inventar 10093, preţ 10.220 RON fără 
TVA, platformă betonată nr. de in-
ventar 10094 ac=259,5 mp, preţ 3.800 
RON fără TVA (platformă betonată pe 
o fundaţie din balast cilindrat); îm-
prejmuiri SMA nr. de inventar 10097, 
preţ 20.850 RON fără TVA (alcătuită 
din stâlpi de oţel profilat, ţeavă ne-
agră de construcţii zidărie sau beton 
şi panouri din oţel profilat); drumu-
ri interioare nr. de inventar 10098 
s=3281,25 mp, preţ 71.350 RON, fără 
TVA (pământ stabilizat, nisip, balast, 
piatră brută); ansamblu de bunuri 
imobile secţia 4: baracă metalică nr. 
de inventar 10029 ad=540 mp, preţ 
29.850 RON fără TVA (baracă cu sche-
let şi şarpantă din profile de oţel); 
atelier mecanic nr. de inventar 10012 
ad=181,63 mp, preţ 31.420 RON fără 
TVA (zidărie portantă din cărămidă, 
planşee din beton armat). Ansamblu 
de bunuri imobile secţia I: alimenta-
re cu energie electrică nr. de inven-
tar 10089, preţ 1.620 RON fără TVA; 
platformă cu copertină nr. de inven-
tar 10090, preţ 19.155 RON fără TVA 
(schelet metalic şi acoperiş metalic), 
atelier mecanic nr. de inventar 10015 
ad=287,50 mp, preţ 55.840 RON fără 
TVA (zidărie portantă din cărămidă, 
planşee din beton armat), rezervoare 
cilindrice orizontale şi verticale toa-
te secţiile, preţ 8.399 RON fără TVA. 
Aceste bunuri imobile sunt situate 
în Pechea, judeţul Galaţi. Bunurile 
imobile mai sus menţionate nu sunt 
grevate de sarcini. Invităm pe toţi 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi pt. cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte până la ter-
menul de vânzare sau în cazul vân-
zării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare, dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant;  pentru persoanele juridice 
române copie după Certificatul Unic 
de Înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice române 
copie după actul de identitate, do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare  la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau de la luarea la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169-170 din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj 5, ca-
mera 510 sau telefon 490008 interior 
2109.        (01.07.ext.95m)

lSir Expert SRL, în calitate de lichida-
tor judiciar al SC Maxus Technologies 
SRL, cu sediul în Galaţi, Carnabel nr. 
54, dosar nr. 1173/121/2006, al  SC 
Merco Rom Construct SRL, cu sediul 
în Galaţi, Cristofor Columb nr. 79, do-
sar nr. 1271/121/2006, SC Gara Mică 
SRL, cu sediul Galaţi, Gării nr. 10, do-
sar 1269/121/2006 şi SC Krisgen SRL, 
cu sediul în Galaţi, Domnească nr. 71, 
bl. B, ap. 6, notifică toţi creditorii debi-
toarelor că pot să îşi înscrie creanţele 
la Tribunalul Galaţi până la data de 
15.01.2007. (4995637)

lStudent română-franceză meditez 
avantajos franceză III-XII, 150.000/2 
ore. Relaţii 0747203005. (002923)
lMatematică III-VIII. 0745417851, 
323470. (003055)
lProfesor meditez fizică matemati-
că (domiciliul elevului. 0788880391. 
(003835)
lProfesor cu experienţă meditez in-
dividual matematică, cls. VII-XII. Relaţii 
tel. 310709, 0746257295. (003300)
lProfesor meditez matematică, do-
miciliul elevului. Telefon 465390. 
(002914)
lMeditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280. (003043)
lRomână, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(003043)

lPierdut borsetă din piele neagră 
în data de 8.01.2007, zona Metro. 
Găsitorului dăm recompensă. Sunaţi 
la tel. 0722587541 sau 0236446782. 
(003024)
lGăsit câine vânătoare zona I.C.Frimu, 
posibil Brac. Telefon 0744607557. 
(003187)
lPierdut căţel rasă Pitbull în data de 
15.01.2007 în faţa Spitalului Judeţean, 
are nevoie de tratament, ofer recom-
pensă. Vă mulţumesc. 

Tel. 0747158633. (003895)
lPierdut legitimaţie nr. marcă 100585 
pe numele Lungeanu Marian. Se de-
clară nulă. (4995560)
lAm pierdut acum şase luni căţeluşă 
(pechinez şoricar) culoarea maro roş-
cat în zona Moara Fileşti. Ofer recom-
pensă un milion, prezint seriozitate. 
Tel. 0748320343. (003334)
lPierdut carte de intervenţie pen-
tru casă de marcat Datecs Mp 500 
Tr cu seria 11010557 şi seria fisca-
lă Gl 0003002275. Se declară nulă. 
(4995559)
lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Doana Marian. Se declară nulă. 
(4995887)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi nr. 102790. Se declară nulă. 
(4995886)
lPierdut carnet student Ion Adriana. 
Se declară nul. (49958714)
lSC Scott SRL Galaţi pierdut poli-
ţe medicale Turist seria Q număr 
2766095, 2903730, 3495344. Se decla-
ră nule. (4995884)
lSC Hobby Tour SRL Galaţi pierdut 
poliţe medicale Turist seria Q număr 
2782999, 2796330, 2904092, 3365847, 
3495448, 3495464 şi chitanţier de la 
0148451-0148500. Se declară nule. 
(4995883)
lSC Suman SRL Galaţi pierdut poli-
ţe medicale Turist, seria Q număr 
3190900, 3226614, 3371329. Se declară 
nule. (4995882)

lOfer spre închiriere macara 12.500 
tone. Tel. 0751814806. (003372)
lOfer spre închiriere Wolla Hanomag, 
capacitate 212 mc, foarte avantajos. 
Tel. 0740666111. (003014)
lOfer împrumut cu garanţie, avanta-
jos. Tel. 0747480503. (003065)
lCedez (vând) contract închiriere 
restaurant (braserie) cu toate do­
tările+un punct lucru grătar mici. 
0751640280. (003754)
lDeţin spaţiu p+1, 240 mp caut aso-
ciat cu capital sau închiriez/vând. Tel. 
0740087718. (003801)
lVând acte SRL, fără datorii, negocia-
bil. 0742752350. (003794)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0751643418. (003885)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
personal în sală proprie. 0746642631. 
(003100)
lVindem sistem manufacturat pro-
ducţie materiale construcţie (fibră) 
tip franciză, valabil UE. 0766536636. 
(4995556)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. 
(01.07.CS.08)

lPierdut legitimaţie student 
Tudorache Theodora. Se declară nulă. 
(4995880)
lPierdut carnet de student Balaban 
Marcel. Se declară nul. (4995878)
lPierdut certificat de acţionar 
Brătuleanu Alexandra Moldova II. Se 
declară nul. (4995874)
lPierdut certificat de acţionar 
Brătuleanu Jănică Moldova II. Se de-
clară nul. (4995875)
lPierdut carnet student Popescu 
Andreea Nicoleta. Se declară nul. 
(4995893)
lSocietate comercială declar nule ur-
mătoarele documente ce au fost pier-
dute: carnet facturi 8206501-8206550; 
carnet chitanţe 2271501-2271550 şi 
2270851-2270900. (4995896)
lPierdut carnet student Corozel 
Daniel. Se declară nul. (4995892)
lPierdut tichet RCA 2722646. Se de-
clară nul. (4995805)
lPierdut legitimaţie Sidex nr. marcă 
102343. Se declară nulă. (4995804)
lPierdut ştampilă AF Romanescu 
Alina. Se declară nulă. (4995898)
 

Licitaþii

lAsociaţia Angel’s Care face în-
scrieri pentru program afterschool 
dedicat elevilor claselor I-IV. Relaţii 
0747116996. (4995619)

lOrganizăm cursuri de formare 
profesională, absolvenţi de liceu: 
asistent manager şi analist resurse 
umane. Diplome autorizate de mi-
nister. Rel. 0721207551. (4995855)
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Important!

Au încetat din viaţă în ziua de 
16.01.2007

1. Curt Vergil	 - 73 ani
2. Bocănială Vasilica	 - 83 ani
3. Manole Ecaterina	 - 69 ani
4. Cucu Neculai	 - 54 ani
5. Păcuraru  Marghioala	 - 71 ani
6. Omer Ahmet	 - 91 ani
7. Purice Ion	 -  68 ani
8. Şuşnea Cornelia	 - 75 ani
9. Chirilă Neta	 - 65 ani
10. Crângeanu Tudorel 	 - 80 ani

lColegii de la SSI-CTCE Galaţi sunt 
alături de  familia Marin Vasile la ma-
rea durere pricinuită de încetarea din 
viaţă a mamei SINGMUND MARIA. 
Sincere condoleanţe. (4995558)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunului nostru 
frate AURELIAN TOMESCU. Surorile, 
împreună cu cumnaţii şi nepoţii. 
(003890)
lExistă un loc unde timpul se opreş-
te, speranţele mor şi durerea e fără 
cuvinte. Acolo a plecat  NISIP LIZICA, 
un suflet bun şi nobil, lăsând în urmă 
pe colega noastră Nisip Monalisa. 
Suntem alături de ea, colectivul 
cls. a II-a, împreună cu  învăţătoa-
rea Chipirliu Maria, Şcoala Generală 
„Mihai Eminescu” Nr. 28. Dumnezeu 
s-o odihnească. (003891) 
lCu nemărginită durere şi cu sufle-
tele cernite, suntem alături de Costel, 
Monalisa şi Andreea, deplângând dis-
pariţia prematură a celei care a fost 
LIZICA NISIP. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească! Familia 
Nicolau. (003860)
lCu profund regret  familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi bunic LEPĂDATU ILIE - 81 ani. 
Înmormântarea, astăzi, 17.01., ora 
13,00 în comuna Schela. (003865)
l Colectivul Autobazei Nr. 1, S.C. 
Transurb S.A., este alături de domnul 
Lungu Dumitru la greaua suferinţă 
pricinuită de moartea mamei. Sincere 
condoleanţe. (003863)
lMulţumim rudelor, prietenilor, veci-
nilor şi tuturor celor care au fost ală-
turi de noi la durerea pricinuită de de-
cesul dragului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic FAUR GHEORGHE (PUIU).
lPios omagiu celui plecat dintre noi, 
ing. DRAGOŞ POJOGA - un deosebit 
soţ, tată şi bunic. Defunctul este de-
pus la Capela Bisericii Sfântul Spiridon. 
Înmormântarea, astăzi, 17 ianuarie, ora 
13,00 la  Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (003272) 
lColectivul S.C. Comrimet S.A. Galaţi 
transmite sincere condoleanţe famili-
ei Andrei, la greaua încercare pricinui-
tă de decesul mamei, respectiv, soţiei 
ANDREI CATINCA şi a bunicii BUCUR 
ELENA. Dumnezeu să le odihnească 
în pace. (495550)
lSuntem alături de Costel Nisipla 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul soţiei LIZICA NISIP. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe familiei  îndoliate. Familiile 
Grigoraş şi Hurduc. (495550)
lDeplângem trecerea în nefiinţă şi 
aducem pios omagiu unchiului nostru 
CRÎNGEANU TUDOREL.  În aceste mo-
mente grele suntem alături de familie. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Alcea. (003313) 
lSuntem alături cu sufletul de Rodica, 
în aceste momente grele când se des-
parte de nepreţuita ei mamă CHIRILĂ 
NETA - 65 ani, dispărută mult prea de-
vreme. Fam. Hogaş.  (003313)
lSuntem alături de nepotul nostru, 
în aceste clipe grele când nimic nu-i 
mai poate aduce înapoi ce a pierdut, 
o soţie unică NISIP LIZICA, 33 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească. Unchii 
Iscu Ion şi Iscu Ioan. (01.07CI09)
lPrintre lacrimi, durere şi tristeţe sun-
tem alături de verişorul nostru care 
se desparte de cea care a fost o soţie 
iubitoare şi devotată NISIP LIZICA, 
33 ani. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Verişorii Ionuţ şi Simona, Cornel 
şi Daniela. (01.07CI09)
lSuntem alături de şeful nostru Ionuţ 
Andrei la greaua încercare pricinuită 
de decesul mamei ANDREI CATINCA 
şi a bunicii,  două persoane deosebite. 
Dumnezeu să le odihnească în pace. 
Angajaţii. (003344)
lSuntem alături cu tot sufletul de co-
lega noastră Patriche Rădiţa la greaua 
suferinţă provocată de decesul tată-
lui ICHIM NECULAI. Dumnezeu să-i 
dăruiască lumina şi odihna veşnică. 
Colectivul RTFC Galaţi.
lSuntem alături de doamna Florea 
Georgeta şi copii în aceste mo-
mente grele când se despart de cel 
care a fost soţ şi tată FLOREA IOAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Tofan. 
(003359)
lConducerea SC Metex regretă tre-
cerea în nefiinţă în urma unui tragic 
accident a fostei colege de serviciu 
ANDREI CATINCA. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (003976)
lSuntem alături de familia Curt şi 
îi împărtăşim durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ şi tată devotat ing. CURT VIRGIL. 
Sincere condoleanţe. Fam. Bruncenco 
şi Pascal. (003969)
lDin lacrimi şi flori îţi împletim cunu-
na pentru eternitate, dar nu putem 
cuprinde durerea ce ne cuprinde la 
despărţirea de tine, draga noastră 

NISIP LIZICA DUMITRIŢA, 33 ani. 
Cornelia şi Iancu Postolache. (003341)

Decese

lTuturor celor care au cunsocut-o 
şi au fost alături de noi, le reamintim 
că astăzi se împlinesc 10 ani de când 
a plecat de lângă noi scumpul nostru 
copil 

RALUCA POSTOLACHE, 6 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. Părinţii. 
(003790)
lComemorăm 2 ani de la dispariţia 
celui care a fost 

CONSTANTINESCU MIRCEA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, fratele şi cumnata. (003866)

lLa 4 ani de la deces aducem un 
pios omagiu celei care a fost

ROMAN MARIA. Dumnezeu să te 
aibă în pasa Sa, scumpa noastră 
mamă şi bunică. Copiii şi nepoţii. 
(003179)

lDe cinci ani icoana tatălui nostru 
PETRE MATEI, om şi tată minunat, 
înzestrat cu inimă şi mâini de aur, 
ne veghează din ceruri. Pioasă 
amintire. Soţia, fiicele Rodica, 
Alexandru şi Maria Deju, ginerele, 
nepoatele şi strănepoţii. (003931)

lZi tristă pentru mine comemo-
rând un an de la dispariţia dragului 
meu soţ 

BĂLĂNICĂ GRIGORE. Dumnezeu 
să te ierte. Soţia. (004003)

lCu profundă durere 
anunţăm plecarea pentru 
totdeauna dintre noi a iu-
bitului nostru soţ şi tată

ing. IOAN FLOREA, 58 ani.

O boală cruntă şi nemi-
loasă l-a răpus prematur 
şi implacabil pe cel care 
ne-a fost sprijin şi nădejde 
în toate. Sufletele noastre 
sunt devastate de dure-
re şi deplâng ireparabila 
pierdere.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească. 

Familia Florea.

lDacă aş şti că tu ai ales eternitatea şi 
că nu ea te-a răpit pe tine, draga mea 
soră 

NISIP   LIZICA   DUMITRIŢA,    poa-
te m-aş resemna şi-aş învăţa cum să 
trăiesc fără tine, dar mă tem că viaţa 
ta a stat în mâinile unor persoane care 
au uitat de profesionalism şi omenie. 
Aş vrea să pot blestema timpul, să-ţi 
pot alina durerea ultimelor clipe, să-ţi 
pot  spune  adio,  dar din păcate tot 
ce-ţi pot da acum sunt nesecate lacri-
mi. Frumoase aduceri-aminte şi multe 
regrete pentru acest zbor frânt, mult 
prea curând. Gabi, Cornel, Karina. 
(003341)
lDurerea este prea mare şi lacrimile 
nu sunt îndeajuns pentru a exprima 
ceea ce simţim, acum, când tu nu mai 
eşti lângă noi, LIZICA NISIP. Te vom pă-
stra mereu în sufletele noastre. Elena 
şi Rodica Miron. (003990)
lRegrete eterne pentru cea care a

fost LIZICA NISIP  - 33 ani, o mamă 
adevărată, un om deosebit. Te vom 
iubi veşnic. Fam. Speianu Ioan, Oana, 
Anca.  (003991)
lColectivul didactic al Şcolii 
Postliceale Sanitare „Christiana” 
Galaţi este alături de doamna Chiriloiu 
Catinca la greaua încercare pricinuită 
de decesul cumnatului. Sincere con-
doleanţe.  (003992)
lSuntem alături  de fratele nostru 
Costel, la durerea pricinuită de dece-
sul soţiei, LIZICA NISIP. Sincere con-
doleanţe  şi Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Ionel Nisip. (003365)
lCu durere nemărginită aducem un 
ultim omagiu cumnatei noastre, LIZICA 
NISIP, rugându-ne la Dumnezeu să o 
primească în Împărăţia lui. Dumnezeu 
să o ierte. Fam. Nisip Lucian. (004465)
lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpei noa-
stre nurori LIZICA NISIP. Dumnezeu 
să o odihnească  în pace. Fam. Nisip 
Tănase. (003365)
lNe strigăm durerea în faţa lui 
Dumnezeu, dar el nu ne mai aude. Un 
înger s-a ridicat la cer, 

LIZICA NISIP, 33 ani, lăsând în urmă 
doi copii care nu vor mai avea cui  spu-
ne mamă şi un soţ care o va plânge 
toată viaţa. Defuncta este depusă la 
Biserica Sf. Spiridon. Înmormântarea, 
joi, 18.01.2007, ora 12,00. Andreea, 
Monalisa şi Costel. (003365)
lTimpul s-a oprit în loc mult prea re-
pede pentru tine, scumpă verişoară. 
Suntem muţi de durere în faţa desti-
nului  care te-a luat dintre noi , LIZICA 
NISIP, 	 lăsând în urma ta doi copii, 
un soţ, speranţe şi vise neîmplinite. 
Sincere condoleanţe.  Laura, Lia, Sorin.  
(003366)
lCu inimile sfâşiate de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ şi tată iubitor BOGATU 
COSTACHE - 77 ani. Soţia, fiii, fiica, gi-
nerele, nurorile şi nepoţii.  (000996) 

lLa 94 de ani a încetat să mai 
bată inima celei care a fost TOMA 
CATRINA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Nepoţii, Oana şi 
Dragoş Cenac. (003966)  

lS-au scurs 7 ani de lacrimi şi dor de 
la dureroasa despărţire de cel care a 
fost omul deosebit a cărui amintire va 
dăinui veşnic în sufletul meu. Îmi este 
greu fără tine, nepreţuitul meu soţ 

HILOHI NECULAI (Fundeni). Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Maria, soţie. 
(003921)
l17 ianuarie, zi tristă, se împlineşte 
un an de când ne-a părăsit scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic. Te vom păstra 
veşnic în inima noastră, 

CERBU GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003062)
lAcum 20 de ani, de Sf. Anton, casa 
era plină şi te sărbătoream aşa cum se 
cuvine. Nimic nu poate şterge aminti-
rea ta, dragul nostru soţ şi tată 

ANTONEL STAICU, 48 ani. Nu te vom 
uita niciodată! Alexandrina soţie, 
Iulian, Doina şi Mihaela copii, gineri şi 
nepoţi. (003726)
lAstăzi, 17 ianuarie, se împlinesc 7 ani 
de lacrimi şi dor, durere în suflet că nu 
te mai avem alături, 

CHEBAC DUMITRA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace şi îngerii să veghe-
ze asupra ta. Nu te vom uita niciodată, 
suflet blând, şi vom regreta dispariţia 
ta prea timpurie. Sora Vica, cumnatul 
Sandu şi nepoatele Simona, Tincuţa, 
Petruţa. (003304)
lDacă destinul nu ar fi curmat firul 
vieţii tale, azi ţi-am fi urat de ziua ta 
„La mulţi ani!”, bunul nostru soţ, tată 
şi bunic 

IONAŞCU ANTON. Nu ne-a rămas de-
cât să-ţi aducem în dar la tristul mor-
mânt fără glas lacrimile neuitării, flori 
pentru a-ţi împodobi mormântul şi o 
candelă aprinsă să-ţi lumineze dru-
mul în veşnicie. Familia. (003791)
lEste pentru prima oară când nu mai 
avem bucuria de a-ţi spune „La mulţi 
ani!” de ziua numelui tău, dragul no-
stru tată, soţ, fiu şi socru 

GHIRCA TONI, 43 ani. De acum te vor 
sărbători îngerii, iar nouă nu ne-au 
rămas decât amintirile şi chipul tău 
blând. Flori şi multe lacrimi lăsăm pe 
proaspătul tău mormânt şi ne vom 
ruga să-ţi fie ţărâna uşoară şi bunul 
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul 
veşnic. Soţia, copiii, mama şi ginerii. 
(003919)

Comemorãri

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 

AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005 	 NON STOP  320700, 

0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE 

MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistenul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(002390)

lSuntem alături de Oana şi 
Ionuţ, şi le împărtăşim dure-
rea, în aceste momente gre-
le când se despart de mama 

CATINCA  ANDREI şi  de bu-

nica lor ELENA BUCUR ,  în 
urma unui tragic accident. 

Cu regrete eterne 
familia Burlea. (003328)  

lFamilia Bardaş este alături de fami-
lia îndurerată, la pierderea fulgeră-
toare a doamnei CATINCA ANDREI. 
Dumnezeu să o odihnească. (003249)
lCu tristeţe în suflet anunţăm trece-
rea la cele veşnice a cumnatului şi un-
chiului nostru TOMESCU AURELIAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Tulică 
Olguţa, Petrică Dorin, Dana, Teodor, 
Cristiana. (003908)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a ple-
cat dintre noi fratele şi cumnatul no-
stru TOMESCU AURELIAN. Dumnezeu 
să-l ierte. Mărioara şi Culiţă Petrica. 
(003908)
lRegretăm până la lacrimi trecerea 
la cele veşnice a cumnatului şi un-
chiului nostru TOMESCU AURELIAN. 
Cu regrete eterne, cumnaţii Costel, 
Vasile, Adriana şi copiii, fam. Păcuraru. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003908)
lColectivul farmaciei Asclepios este 
alături de doamna farmacistă diri-
ginte şi de familia sa, la marea durere 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (003283)
lCu durere în suflet şi multe lacrimi 
ne despărţim de dragul nostru BUBU,  
eram toţi lumina ochilor lui, soţ, tată 
şi bunic 

PURICE IONEL care a plecat în lumea 
celor veşnici unde nu este durere şi 
nici suspin.  Vei rămâne tot timpul ală-
turi de noi, nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu  să-l odihnească în pace. 
Depus la Biserica „Înălţarea Domnului, 
Ţiglina II. Înhumarea, joi, 18.01. la 
Cimitirul Eternitatea.  (003291) 
lRegretăm profund trecerea în veş-
nicie a dragii noastre mătuşi şi surori, 
CENAC TITINA, suflet ales şi încercat 
de vremuri. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Fam. Bobocea şi Bandalac.  
(003292)
lSuntem  alături de  fam. Marin 
în aceste clipe grele prin despăr-
ţirea de cea care a fost SIGMUND 
MARIA. Dumnezeu să o aibă în gri-
jă. Sincere condoleanţe. Doina şi 
Radu.  (003294)

lSoţia, nora şi fiul anunţă cu 
durere decesul dragului lor ing. 
CURT VIRGIL. Defunctul  este de-
pus la Biserica Precista. Slujba 
religioasă începe la ora 12,00, 
joi, 18 ianuarie, iar înmormân-
tarea, va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. (003968)

lPios omagiu celui care a fost 
un exemplu de cinste şi profe-
sionalism, ing. VIOREL CURT, 
model de viaţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Marcela şi 
Bebe Petrescu. (003332)

lRegrete eterne la decesul prie-
tenului nostru  VIRGIL CURT. 
Dumnezeu să-l aşeze  în rândul 
celor drepţi! Gabi şi Petrişor 
Vasile. (003332)

lColectivul Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea regretă 
dispariţia celui care a fost ing.  
VIRGIL CURT, fost vicepreşedin-
te al secţiei de hochei pe gheaţă. 
Transmitem sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. 

lNe alăturăm, durerii familiei Curt 
la trista despărţire de cel care a 
fost CURT VIRGIL. Dumnezeu să-i 
călăuzească călătoria spre veşni-
cie. Silvia şi Cornelia. (000907)

lPios omagiu celui care a fost ing. 
CURT VIRGIL, suflet bun şi generos. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Mirică şi Costin. (003909). 

lSuntem alături de colegul nostru 
Nisip Costel la greaua suferinţă 
pricinuită de pierderea iubitei 
sale soţii NISIP LIZICA. Ne rugăm 
la Dumnezeu s-o aşeze în rândul 
drepţilor. Sincere condoleanţe 
din partea colegilor din Asociaţia 
Comsamo Galaţi. (003273)

lÎn totală tăcere, să nu supere 
pe nimeni, luând cu el  bună-
tatea şi dragostea, a plecat pe 
drumul fără întoarcere cel care 
a fost tată, bunic, socru, AMHET 
OMER - 91 ani. Defunctul este 
depus  acasă, str. Ariei nr. 46. 
Înmormântarea joi, 18 ian. ora 
12,30 la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (004000)  

lTimpul a fost prea scurt să ne îm-
părtăşim tot ce simţim, însă acum 
nu putem spune decât că a rămas 
un gol imens în sufletele noastre, la 
dispariţia mamei şi bunicii LUNGU 
ECATERINA. Nu te vom uita nicio-
dată, copiii şi nepoţii. Dumnezeu 
s-o odihnească! (003864)

lColectivul de judecători ai 
Curţii de Apel Galaţi se alătură 
suferinţei familiei îndoliate la 
decesul prematur al grefierei 
LIZICA NISIP. Dumnezeu să o 
odihnească în pace.  (000893)

lSuntem alături de doamna 
doctor Florina Pojoga la greaua 
încercare pricinuită de decesul 
tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe  fa-
miliei îndoliate. Colectivul de 
judecători şi grefieri ai Curţii de 
Apel Galaţi. (003894)

lColectivul laboratorului 
Spitalului Militar Galaţi este alături 
de colega Andronache Niculina, la 
greaua încerare pricinuită de dece-
sul tatălui, ANDRONACHE TACHE. 
Dumnezeu să-l ierte. (003917)

lCu inimile sfâşiate de durere 
anunţăm trecerea la cele veşnice, 
după o grea suferinţă, a celui care 
a fost soţ şi tată  iubitor

TOMESCU AURELIAN - 66 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară din bdul G. Coşbuc 
(M-uri). Înmormântarea, joi, 18 ian. 
2007, la Cimitirul Eternitatea, ora 
12,30. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia Dorina, Marian, 
Adriana, Andreea, Lia. (003908)

lCu durere şi lacrimi în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a co-
legei noastre 

LIZICA DUMITRIŢA NISIP 
(33 de ani). 

Te vom  purta în gândurile noa-
stre şi ne vei lipsi enorm. Sincere 
condoleanţe  familiei greu în-
cercate! Colectivul de grefieri ai 
Judecătoriei Galaţi. (000900)

lNe alăturăm familiei greu în-
cercate prin dispariţia fulgeră-
toare a dnei economist CATINCA 
ANDREI. În aceste momente gre-
le cuvintele sunt de prisos, dar 
nu vom uita niciodată colegiali-
tatea şi discreţia cu care ne-a  în-
conjurat. Dumnezeu să o aibă în  
împărăţia Lui. Familiile Gavrilă, 
Banea, Manolache, Brăielscu, 
Angheluş. (003351)

lCu tristeţe în suflet suntem ală-
turi de Rodica, Mihaela şi Răzvan 
la pierderea soţului şi tatălui drag, 
ing. CURT VIRGIL. Laurenţiu şi 
Dorina  Bălăşoiu. (000967)  

lCu durere, colectivul B.M.E.  
- U.P.S. Mittal Steel aduce un 
ultim o magiu la trecerea în ne-
fiinţă a celui care  a fost colegul 
şi şeful nostru 

ing. şef  FLOREA IOAN . 

Sincere condoleanţe familiei în-
durerate.  Dumnezeu să-l odih-
nească.  (01/07/MR/07)

lColectivul Evidenţa 
Persoanelor - Galaţi participă 
la durerea sufletească a colegei 
lor, dna  Palade Mariana, cauza-
tă de pierderea celei care a fost 
fiinţa sacră şi leagănul copilăriei 
- bunica. Sincere condoleanţe! 
(00367)

lConducerea secţiei Produse 
semifabricate - UPS Mittal Steel 
regretă dispariţia prematură a 
distinsului coleg

ing. şef. FLOREA IOAN

şi transmite sincere condolean-
ţe familiei.(01/07/MR/07)

lConducerea serviciului 
Producţie - UPS  Mittal Steel 
transmite un ultim omagiu celui 
care a fost 

ing. şef FLOREA IOAN

Sincere condoleanţe familiei. 
(01/07/MR/07)

l  Suntem alături de familia 
Florea la adânca suferinţă pri-
cinuită  de pierderea celui care 
a fost tată şi soţ, IOAN FLOREA. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Cornea. (003299)

l Colectivul secţiei Reparaţii 
Siderurgice îşi exprimă regretul 
la dispariţia după o îndelungată 
suferinţă a celui care a fost ing. 
IOAN FLOREA şi este alături de 
familia acestuia. Sincere  condo-
leanţe. (003299)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care a fost tată 
socru şi bunic 

BELIGAN COSTACHE. Corpul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Antim, Micro 13 B. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc joi, 18.01.2007, ora 12,00 la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. Familia.  
(003940)

lNe  plecăm înaintea lui 
Dumnezeu  atunci când trăim sau 
murim. Dumnezeu să-ţi călăuzeas-
că drumul, 

BELIGAN COSTACHE. Familia. 
(003940)

lCu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii  noa-
stre mame, soacre şi bunici farm. 
SIGMUND MARIA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica Sf. 
Spirion. Înhumarea are loc astăzi, 
17.01.2007, ora 10,30 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Sigmund, Marin şi 
Costin. 

lSuntem alături de fam. Andrei 
în greaua încercare pricinui-
tă de pierderea dnei CATINCA 
ANDREI.  Sincere condoleanţe S.C. 
Domoconta SRL. (003945)

lCu durere nemărginită anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a surorii 
noastre 

NISIP LIZICA DUMITRIŢA. Ne ru-
găm la Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace, iar noi îi vom păstra o 
veşnică şi frumoasă amintire. Fraţii 
Lefter Marius şi Florin.  (003944)

lDin suflet regretăm dispariţia 
prematură  şi tragică a fostei noa-
stre colege ANCA DIANA SPÂNU. 
Colectivul  Aliserdal. (003322)

lBiroul de conducere împreună 
cu membrii sindicatului şoferi-
lor din S.C. Transurb S.A. sunt 
alături de dl Lungu Dumitru în 
aceste grele momente când se 
desparte de mama sa.  Sincere 
condoleanţe! (003358)

lS-a stins flacăra vieţii celui care 
a fost 

GHEORGHE DUMITRU, învăţător, 
81 ani, soţ, tată şi bunic iubitor. 
Corpul neînsufleţit se află depus 
la Biserica Sfântul Spiridon (înce-
pând cu ora 14,00). Dumnezeu să-l 
ierte şi să-i vegheze odihna veşni-
că. Familia. (000985)

lCOLECTIVUL SOCIETĂŢII  
ALCOM S.A.  ESTE ALĂTURI 
DE FAMILIE LA MOARTEA 
FULGERĂTOARE A DNEI 
ANDREI CATINCA , UN OM  CU 
O DEOSEBITĂ VALOARE MORALĂ 
ŞI ETICĂ, UN SUFLET BUN ŞI 
GENEROS CARE NE-A FOST 
MODEL DE VIAŢĂ ŞI DĂRUIRE. 
NU O VOM UITA NICIODATĂ. 
DUMNEZEU SĂ O ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE! (003320)

lA plecat dintre noi CATINCA, 
colega noastră de facultate. 
Am rămas  mai puţini şi mult 
mai trişti. Condoleanţe familiei 
Andrei, pentru această groaz-
nică pierdere. Dumnezeu să o 
ierte şi să o odihnească în pace. 
Ioan Dediu.  (003929)   AR
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Prima TV

Realitatea
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   70 cm	 + 5 cm
Hârşova	 140 cm	 + 12 cm
Brăila  	 181 cm	 +  6 cm

GALAŢI 	 180 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 137 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 107 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 ianuarie

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

17 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 ianuarie 2007

Nr. 2 Miercuri

Carnet cultural

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel 
o metodă sigură.

Cineva vă lasă să credeţi 
exact ceea ce vreţi dvs., 
doar‑doar o scăpa de cicălea‑
lă. Şi reuşeşte cu brio.   

Primiţi sugestii care vă fo‑
losesc, dar pe care nu le pu‑
teţi pune pe toate în aplicare. 
Timpul este prea scurt.

Sunteţi cu gândul departe, 
la alte locuri şi alte momente. 
Care vă dau o stare de bine. 
Aveţi nevoie de asta.

Vă simţiţi extraordinar 
pentru că nu vă raportaţi la 
nimeni altcineva. Şi datorită 
acestui fapt sunteţi fericit(ă).

Vă definiţi punctele de 
interes, dar nimeni nu pare 
preocupat să vă asculte atent. 
Motivul este altul decât cel 
imaginat de dvs.

Aveţi nevoie de compli‑
mente şi de sfaturi, indife‑
rent de oră sau dispoziţie. Vă 
hrăniţi cu astfel de lucruri, zi 
după zi.

Sunteţi mai puţin deschis 
(ă) la sugestii decât pretin‑
deţi. Probabil din cauză că le 
percepeţi ca pe nişte repro‑
şuri.

Aveţi nevoie de ceea ce 
numai iubitul/a dvs. poate să 
vă ofere. Şi nu este rău deloc, 
asta demonstrează cât de 
mult însemnaţi.

Cineva remarcă faptul că 
v‑aţi schimbat mult în ulti‑
mul timp şi chiar încearcă să 
discute cu dvs. despre acest 
lucru.   

Sunt oameni care depind 
de dvs., iar asta trebuie să vă 
creeze – dacă nu îl aveţi deja 
– sentimentul obligaţiei.

Aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi de 
prima bârfă. Apoi vă simţiţi 
uşor(oară) ca un fulg.

Casandra

8,00	 Justiţie militară (s)
	 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
8,55	 Integrame despre integrare 
9,00	 Celebrităţile timpului tău
9,10	 Dis‑de‑seară! (r)
10,20	 Integrame despre integrare 
10,30	 Garantat 100% (r)
	 cu Cătălin Ştefănescu
11,30	 Reflector (r)
12,00	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan Socaciu
13,00	 Hannah Montana (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Deliciile bucătăriei
15,30	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii?
17,45	 Dis‑de‑seară! 
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Impresioniştii (s)
21,20	 Ochiul magic
22,15	 Un european ca mine
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Lumea citeşte! 
	 cu Ioan T. Morar
0,00	 Viaţa ca‑n filme (s)
0,35	 Un om în genunchi
	 (dramă, Italia, 1978)
	 cu Giuliano Gemma, Michele 

Placido
2,30	 Teleshopping
2,40	 Jurnalul TVR (r)
3,45	 Tezaur folcloric (r)
5,00	 Integrame despre integrare 
5,05	 Ochiul magic (r)
6,00	 Integrame despre integrare 

8,30	 Poveste fără 
sfârşit (s/r)

9,00	 Dinotopia (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Lege şi ordine 

(s/r)
12,25	 Şcoala părinţilor 

(r)
13,00	 Omul între soft şi 

moft (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Povestea fără 

sfârşit (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Dinotopia (s)
18,00	 Lecţia de istorie 
18,35	 Lege şi ordine (s)
19,25	 Cum să nu ne 

îmbrăcăm
20,00	 Bugetul meu
20,30	 Bazar
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Invaziile barbare
	 (dramă, Canada/

Franţa, 2003)
	 cu Rémy Girard, 

Stéphane 
Rousseau

0,00	 Transfer
0,30	 Desene animate
1,00	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Punctul zero (r)
	 (acţiune, SUA, 2000)
	 cu Jack Scalia, Martin Witt
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Planuri ascunse
	 (dramă, SUA, 1997)
	 cu G.W. Bailey, Melissa Gilbert
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Inelul Nibelungilor
	 (aventuri, Germania/Africa de 

Sud, 2004), p.I
	 cu Benno Furmann, Kristanna 

Loken
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Renegatul (s)
	 cu Lorenzo Lamas, L.Q. Jones
0,45	 La Bloc (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Renegatul (s/r)
3,15	 Parte de carte (r)
4,15	 Apropo TV (r)
5,30	 Te vezi la Ştirile PRO TV (r) cu 

Cristian Tabără
6,30	 ProMotor (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Vivere – A trăi cu pasiune (s)
	 cu Giorgio Ginex, Giuditta 

Saltarini
12,00	 Vocea inimii
	 cu Ioan Isaiu, Toma Dănilă
13,00	 Observator
13,45	  Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,30	 Ninja 
	 din Beverly Hills
	 (comedie, SUA, 1997)
	 cu Chris Farley, Nicollette 

Sheridan
22,30	 Animat Planet
	 Divertisment
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Detectivul 
	 Stone (s)
	 cu Chris Martin, Janet Kidder
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 9595 – te învaţă ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei
5,15	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,15	 Camera de râs
8,30	 Autoforum (r)
9,00	 Imobiliar blitz (r)
9,30	 Al şaptelea cer (s/r)
10,30	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
12,00	 Teleshopping
12,50	 Play
14,00	 Dragoste şi putere (s)
14,30	 Rebecca
	 (dramă, coprod., 1997), 

ultima parte
	 cu Anthony Bate
16,30	 Al şaptelea cer (s)
17,30	 Dezastre în lumea sportului
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme din 

lume 
19,45	 Celularul (s)
	 cu Amalia Sandu, Emanuel 

Stoian
20,00	 Evadare 
	 din Los Angeles
	 (acţiune, SUA, 1996)
	 cu Kurt Russell, Stacy Keach
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Celularul (s)
23,45	 Poliţia în acţiune (r)
0,45	 Focus Plus (r)
2,00	 Totul 
	 despre sex (s/r)
2,30	 Sunset Beach (s/r)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten

7,00	 Suflete rănite (s/r)
8,00	 Iubire de mamă (s/r)
9,00	 Culoarea păcatului (s) cu 

Reynaldo Gianecchini
11,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,30	 Jurământul (s)
14,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline Bracamontes
16,30	 Iubire de mamă (s/r)
	 cu Danna Garcia
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
	 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
23,30	 Jurământul (s/r)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30	 Muzica ca Acasă
3,00	 Lori (r)
4,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s)
5,00	 Rebelde (s/r)

9,40			  Vrăjitoarele
			  (fantastic, SUA, 2005)
11,10			  Două pupeze albe
			  (comedie, SUA, 2004)
13,00			  Tipu’ de la cablu
			  (comedie neagră, SUA, 	

		 1996) cu Jim Carrey
14,35			  În căutarea 
			  Tărâmului de 		

		 Nicăieri
			  (dramă, coprod., 2004)
16,15			  Războiul 
			  lui Nat Banks
			  (dramă, SUA, 2004)
17,55			  Micul inventator
			  (animaţie, Japonia, 2004)
20,00			  Întreabă praful
			  (dragoste, SUA, 2005)
			  cu Colin Farrell
22,00			  Răzbunare 
			  şi iertare
			  (thriller, SUA, 2004)
			  cu Michael Ealy
23,30		 	 Două pupeze albe (r)
			  (comedie, SUA, 2004)
			  cu J. King
1,20			  Bestia întunericului
			  (horror, SUA, 2003)

7,00		  Bună dimineaţa, 		
	 România!

		  cu Letiţia Zaharia şi 		
	 Johann Pohrib

10,00		  Realitatea 
		  de la 10,00 
11,40		  Fabrica
12,00		  Realitatea 
		  de la 12,00
13,20		  EU, România
14,00		  Realitatea 
		  de la 14,00
14,50		  Realitatea bursieră
17,45		  Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 		

	 Prelipceanu
18,00		  Realitatea 
		  de la 18,00
18,50		  Realitatea zilei
20,00		  Realitatea 
		  de la 20,00
20,05		  Realitatea zilei
21,00		  Realitatea de la 21,00
22,05		  100%
23,00		  Realitatea de la 23,00
23,15		  Realitatea 
		  all‑inclusive
0,00		  Realitatea de la 0,00 

11,00			  Istoria arheologiei (r)
12,00			  Jurnal cultural (r)
12,30			  360 de grade: Reportajul 	

		 Geo (r)
13,00			  Stelele filmului
13,30			  România 
			  optimistă (r)
14,00			  Clio magazin (r)
14,35			  Jazz la Sibiu
15,30			  Universuri 
			  magice
16,00			  1000 de feţe în şapte 		

		 decenii (r)
16,30			  Imagini 
			  de război
17,30			  Jazz la Sibiu (r)
18,30			  Stelele filmului
19,00			  Identităţi
19,30			  Invitaţie la operă: 
			  Bal mascat
22,00			  360 de grade: 
			  Reportajul Geo 
22,30			  Jurnal 
			  cultural 
23,00			  Musica 
			  da capo
0,05			  Între două 
			  femei (r)

1568 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAUS OLAHUS (n. 1493), 
umanist şi istoric.

1600 ‑ Se naşte DON PEDRO 
CALDERON de la BARCA (m. ?), 
dramaturg spaniol.

1706 ‑ Se naşte BENJAMIN 
FRANKLIN (m.1790) om politic, 
filosof, om de ştiinţă american.

1820 ‑ Se naşte ANNE 
BRONTE (m. 1849), scriitoare 
britanică.

1863 ‑ Se  naşte 
KONSTANTIN SERGHEEVICI 
STANISLAVSKI (m. 1938), re‑
gizor, actor, teoretician rus în 
domeniul dramaturgiei.

1901 ‑ Se naşte ANTON 
BALOTĂ (m.1971), filosof, 
eseist.

1921 ‑ Încetează din viaţă 
NIKOLAI JUKOVSKI (n. 1856), 
savant rus, unul dintre fon‑
datorii hidro şi aerodinamicii 
moderne.

1923 ‑ Se naşte ION T. 
DRAGOMIR, istoric, arheolog. 
A funcţionat din anul 1951 la 
Muzeul judeţean de Istorie 
Galaţi, ca muzeograf şi direc‑
tor. A publicat studii referitoa‑
re la perioada veche, unele cu 
referire la zona Galaţi.

1924 ‑ Se naşte RADU 
THEODORU, prozator.

1933 ‑ Se naşte DALIDA 
[YOLANDA CHRISTINA 
GIGLIOTTI] (m. 1987), cântărea‑
ţă, actriţă italiană.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
MATEIU I. CARAGIALE (n. 1885), 
prozator, poet.

1942 ‑ Se naşte CASSIUS 
MARCELLUS CLAY (ALI 
MOHAMED), boxer american, 
primul campion mondial la ca‑
tegoria grea, care a câştigat de 
trei ori acest titlu.

1946 ‑ Îşi începe activitatea 
Consiliul de Securitate ONU.

1947 [ Se naşte ANTON 
ŞUTEU, compozitor.

[ Se naşte ANTON 
CARPINSCHI, filolog, eseist.

1953 ‑ Se naşte MIRCEA 
BUJOR, pictor.

1957 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CARUŢIU, pictor. 

1958 ‑ Încetează din viaţă 
RADU CERNĂTESCU (n. 1894), 
chimist, membru al Academiei 
Române.

1970 ‑ Se dă în folosinţă, 
la Galaţi, Patinoarul artifi‑
cial, cu o tribună de 1.500 de 
locuri, al patrulea din ţară.

1977 [ Încetează din viaţă 
TACHE PAPAHAGI (n. 1892), fol‑
clorist, etnograf, dialectolog şi 
lingvist de prestigiu european, 
cercetător pasionat al culturii 
spirituale şi materiale a aromâ‑
nilor şi a daco‑românilor.

[ Încetează din viaţă 
EMILIAN I. CONSTANTINESCU 
(n. 1894), critic literar, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
în anul 1932.

1985 ‑ Încetează din viaţă 
SORIN TITEL (n. 1935), proza‑
tor, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1977).

1991 ‑ Încetează din viaţă 
OLAV al V‑lea (n. 1903), rege al 
Norvegiei (1957‑1991).

1993 ‑ Prea Sfântul 
Episcop Casian a oficiat sluj‑
ba de târnosire a bisericii din 
cartierul Micro 38, cu hramul 
“Sf. Dumitru”. Piatra de teme‑
lie a fost aşezată la 13 septem‑
brie 1991.

1994 ‑ Puternic cutre‑
mur de pământ în regiunea 
oraşului Los Angeles (SUA). 
Intensitatea: 6,6 grade pe sca‑
ra Richter. Bilanţ: 61 de morţi şi 
8.300 de răniţi.

2000 ‑ Încetează din viaţă 
ION RAŢIU (n. 1917), om politic, 
fost vicepreşedinte al PNŢCD.

Teatre

‑ Cele trei teatre, Muzical, 
Dramatic şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţiile „Roşu şi Negru – In me‑
moriam Ioan Simion Mărculescu” 
(schiţe de scenografie şi costume) 
şi „Valori patrimoniale”. Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţiile permanente. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţiile temporare „Vis 
de iarnă”, „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – „Atelier 35” (pictură, 
grafică fotografie). Program 11,00 
– 18,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia 
„Râsoterapia” (caricatură) Vladimir 
Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă astăzi 
între orele 9,00  şi 17,00, iar  Filiala 
de la Casa de Cultură a Sindicatelor 
de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” are program de la 13,00 
la 17,00.

A.Ribinciuc

Inelul Nibelungilor 
(aventură, copro‑
ducţie, 2004)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Benno 

Fürmann, Kristanna 
Loken, Max von 

Sydow, Alicia Witt

Victimă a unor cons‑
piraţii de la curtea tatălui 
său, regele Xanten, tână‑
rul Siegfried ajunge să fie 
crescut de o familie de 
fierari. Fără să afle nimic 
despre originile lui no‑
bile, sau că este moşte‑
nitorul regatului, tânărul 
devine faimos după ce‑l 
ucide pe dragonul Farnir. 
Răsplata pentru această 
faptă este moştenirea 
unei comori imense, care 
însă este protejată de un 
blestem cumplit. Astăzi – partea I. 

Invaziile barbare 
(dramă, 

Canada/Franţa, 
2003)

TVR 2, ora 22,10
Cu: Rémy 

Girard, 
Stéphane 
Rousseau, 
Dorothée 
Berryman

Remi, divorţat, cincizeci de ani, e internat în spital. Fiul lui de la 
Londra acceptă cu greu să vină să‑l vadă. Odată revenit, întoarce ce‑
rul şi pământul spre a‑i îndulci tatălui său ultimele zile. Îi adună gaşca 
de prieteni şi încearcă împreună să îşi dea seama ce au devenit cu 
toţii în aceste timpuri care suportă “invaziile barbare”. 

‑ Soţul tău îţi dă bani?
‑ Nu prea. Eu îl anunţ că mă duc la 

mama. Şi atunci el îmi dă bani de drum.
[

‑ Dle judecător, nu mai suport. Soţul 
meu se poartă cu mine ca şi cu un câi‑
ne.

‑ Vă bate?
‑ Nu, dar vrea să‑i fiu credincioasă...

[
‑ Alo, John, soţia mea e acasă?
‑ Da, este cu un bărbat în dormitor.
‑ Ia pistolul şi împuşcă‑l.
După un timp sună iar telefonul.
‑ Da, l‑am împuşcat. Iar doamna s‑a 

înecat în piscină.
‑ Alo, dar noi nu avem piscină.
‑ Îmi pare rău, sir! Vreţi să‑mi spuneţi 

ce număr aţi format?

Ingrediente:  6 cotlete de 
porc, 2 ouă, 2 linguri untură, 2 
linguri făină, piper, sare, pes‑
met.

Mod de preparare: Se bat 
cotletele uşor cu ciocanul de 
lemn, se sărează, se piperează, 
se dau prin oul puţin bătut, apoi 
prin făină, din nou prin ou, iar 
la urmă prin pesmet. Se prăjesc 
în untură încinsă, la foc mic. Se 
servesc cu cartofi prăjiţi, cu o sa‑
lată oarecare sau cu murături.

Zeni

ReŢETA zilei

Cotlet 
de porc 
pane

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune 
D.W.; 11,00 Prim-plan; 11,30 Brăila 
în direct; 12,30 În căutarea lui 
Hristos; 13,00 Prim-plan; 13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 14,30 
Cu băţu-n baltă; 15,00 Prim-plan; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00 
Prim-plan; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Emisiune D.W.; 
17,30 Prim-plan; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Rondul de noap‑

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 - 16,30 şi miercuri până la 

18,30, intrarea B. 
AJOFM Galaţi primeşte în‑

scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul‑
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produse 
nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; 

cosmetică; dulgher-tâmplar-
parchetar; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lu‑
crător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru con‑
strucţii; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; os‑
pătar (chelner) vânzător în uni‑

tăţi de alimentaţie; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor.

Lista locurilor de muncă va‑
cante - 17.01.2007: agent dez‑
infecţie, deratizare, dezinsecţie; 
asistent farmacist; asistent medi‑
cal generalist; bucătar; electrician 
de întreţinere şi reparaţii; femeie 

de serviciu; frezor universal; ges‑
tionar depozit; lăcătuş mecanic; 
maşinist pod rulant; ospătar; 
secretară; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar la strung 
paralel şi de detalonat; strungar 
universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacără 
de gaze; vânzător.

te; 19,55 Cartea profului de româ‑
nă; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Liber de opinie; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (7); 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă pentru această 
perioadă a anului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
vestic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑20 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 8 şi 
10°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Manie veche.   Un hoţ de maşini din Bulgaria, care are 
doar o mână, a fost arestat şi condamnat la închisoare pentru 
a 17‑a oară, după ce a fost văzut forţând uşile unui automobil. 
Poliţiştii bulgari spun că Rumen Dimitrov, în vârstă de 50 de 
ani, este prins ori de câte ori încearcă să fure ceva, însă acesta 
îşi reia obiceiurile imediat ce este repus în libertate.             

Trei ori unu...   O echipă de cercetători sud‑coreeni 
a anunţat că a obţinut trei clone ale unui ogar afgan, după 
ce aceeaşi echipă  l‑a obţinut anul trecut pe Snuppy, primul 
câine clonat din lume, tot rasa ogar afgan.  Recent, au fost 
prezentaţi presei  cei trei căţeluşi clonaţi, identici: Bona, Peace 
şi Hope, care au venit pe lume în iunie şi iulie.   

Aţi auzit?    Un telefon care are inserat un sistem prin 
care se poate afla când o persoană minte sau este stresată va 
ieşi pe piaţă, spre bucuria soţiilor suspicioase care vor să îşi 
controleze bărbaţii. Noul sistem de detectare a minciunii pen‑
tru telefoane va semnala orice indiciu de stres din vocea in‑
terlocutorului, în momentul în care acesta nu spune adevărul. 
Disponibil gratuit, detectorul de minciuni poate fi descărcat 
cu uşurinţă de pe internet.  

Animal graţiat.     Un câine care fusese condamnat 
la moarte, pentru  că  a muşcat o persoană a fost graţiat de 
către un judecător britanic, după un proces care a durat mai 
mulţi ani.  După cum informează cotidianul “Daily Mail”, stăpâ‑
nii câinelui Dino, un ciobănesc german în vârstă de şapte ani, 
au cheltuit zeci de mii de lire şi au dus acest caz în faţa Curţii 
Europene a Drepturilor Omului.  Eforturile lor au fost recom‑
pensate de către un judecător din localitatea Northampton, 
care l‑a graţiat pe animal.                                              

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FOC CU FOC: ORIZONTAL: PARJOLITA, ARZATOR, PA, LC, REPICAT, A, O, LATA, A, LEMN, TANAT, AMO, 

PATITA, IARNA, ICA, I, ARS, USA, PLITA, OLAN, MARO, TRATA.
EXTREME: ORIZONTAL: S, V, S, RUSINOS, RATA, T, A, FALANGE, OSPITALIER, PALATE, NN, ZECE, A, SI, 

CITI, ETIC, ATE, NAVA, A, UNDEVA, OP, POTECA, URA, SIS, RABAT.

Gaguri
ORIZONTAL: 1) Unele care se plâng din te miri 

ce. 2) Permanent… făcut. 3) Aflate în local! – Bătută 
în piuă – Primele la biserică! 4) Leah fără inimă! – În 
centru… la Călan! – Reacţie în lanţ. 5) O floare… 
la taior! – Nedrepţi… în aprecieri. 6) Minte… ca la 
balamuc – Primul la oraş. 7) Sfârşit lamentabil. 8) 
Implicată în manevre de război – E de prisos. 9) Se 
poartă cu baioneta în cumpănire –  Căni…din tini‑
chea! 10) Masă mare… pentru nuntaşi – Prinde pa‑
sărea din zbor.

VERTICAL: 1) Filozofie redusă la abstract. 2) A 
face figuri… înainte de intrarea în scenă – Se lasă cu 
greutate în pat. 3) Semnul mirării – Rămasă fără cei 
ce i‑au dat viaţă. 4) Rezultatul unor învârteli, cu mâi‑
nile murdare – Locuri unde se dă în bobi – Sunt la 
cuţite! 5) Inclus în preţul unui persan – E de neatins. 
6) Jertfit pentru ştiinţă – Grădiniţe cu program de 
iarnă. 7) Femeie închisă între zidurile unei mănăstiri 
– Văzut ca prin ceaţă. 8) Tocit la capăt! – Un om foar‑
te urât. 9) A pune pielea la murat – Cremă de lapte. 
10) La început a fost cuvântul…

Mihai  Gherasim

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Apă tare
Post de 
control

Două şi 
jumătate
Popas de la 
înălţime

Căi de 
urmat
Forţa în 
exerciţiu

Aflate în 
pantă!

Poetul... ca 
o zi bună
Pene!

Te supune 
la cazne
Formaţie 
de cinci

Aflat sub 
tratament
Boală 
lacrimogenă

Două din 
trei!
Cerbii 
nordului

Trecere 
la vin

Ieşire din 
fire!
Fără 
pereche

În ritm 
vioi
Uncie!

Dat de o 
parte
Agăţătoare 
în pădure

Folositor
O...iţă!

Ifose
Nu mai 
mult

Ianuarie 
pe scurt
Lipici din 
cocă

Plin de 
pete!
State 
centrale!

Teste!
Tânăra 
domniţă

Lovit de 
greu
Dana 
Enescu

Singuri!
Prinse în 
cuie!

Metal 
de locul 
întâi
Unici!

Reluare 
ca la 
carte

Clonele

Între grupuri 
de interese 
şi de muşchi

Luni a fost „ziua lui Mihai 
Eminescu” aşa cum am fost 
obişnuiţi la şcoală să spu‑
nem. Acelaşi Eminescu, 
poetul care a pierdut locul 
fruntaş în cursa pentru stabi‑
lirea Topului Marilor Români. 
Cer scuze dacă greşesc, dar 
singurul post de televiziune 
pe care luni seara se difuzau 
versurile Luceafărului poe‑
ziei româneşti – şi asta, e tot 
din cărţile de şcoală – era 
TvRM. Pe postul României 
de Mâine un flăcău recita 
destul de stângaci, ca la o 
serbare şcolară. În rest, au‑
dienţele erau ocupate de 
scandaluri domestice, filme 
artistice, Luceferi ai huilei 
sau… muşchi senatoriali. Au 
trecut până şi vremurile în 
care, într‑o emisiune ceţoasă 
de la Pro Tv, actori mai mult 
sau mai puţin închipuiţi reci‑
tau versurile lui Eminescu în 
cabine de toaletă ori cu acul 
unei seringi înfipt artistic în 
venă. Eminescu nu mai e de‑
cât lecţie la şcoală? Trist! [ 
Senatorul democrat Marius 
Marinescu, îmbrăcat doar 
într‑un maiou alb, cu pieptul 
păros şi muşchii la maximă 
vedere, tinde să devină o 
prezenţă obişnuită pe micul 
ecran. După ce în faţa abilită‑
ţilor sale musculare s‑au ex‑
taziat proteviştii, a venit rân‑
dul blondei reportere de la 
OTV să‑l filmeze cum trans‑
piră trăgând de fiare. „Viaţa 
necenzurată a lui Marius 
Marinescu”, aşa se intitula 
reportajul difuzat luni seara 
la OTV. Cu lavaliera prinsă în 
breteaua maioului, senatorul 
dădea lecţii şi făcea exerciţii 
de forţă. În opinia omului 
care a îndemnat‑o pe colega 
sa de partid, Maria Petre, „să 
se ocupe să vopsească ouă‑
le la Parlamentul European”, 
parlamentarii care se duc 
la schi sunt alunecoşi, iar 
cei care îşi întreţin condiţia 
fizică făcând alergări sunt 
nişte fugari. Duduia repor‑
teră se topise de‑a dreptul 
în faţa măreţiei musculoase 
a senatorului. Marinescu s‑a 
cam poticnit gramatical ne‑
ştiind dacă îşi încordează 
„grupurile” sau „grupele” 
de muşchi. Părea nedumerit 
dacă muşchii sunt organizaţi 
în grupuri de interese sau în 
grupe. Apariţia senatorului 
culturist antrenându‑se cu 
sute de kilograme pare o 
ameninţare voalată sau cel 
puţin o încercare de intimi‑
dare: să nu uităm că a fost la 
un pas să‑l bată pe mult mai 
firavul Bogdan Olteanu! 

Actriţa britanică Helen Mirren a 
dominat ediţia din 2007 a premii‑
lor Globul de Aur, în timp ce lung‑
metrajele “Babel” şi “Dreamgirls” 
au câştigat la categoriile principa‑
le de film. 

Dame Helen Mirren a câştigat 
două premii Globul de Aur, pen‑
tru cea mai bună actriţă într‑un rol 
principal, în rolul reginei Elisabeta 
I din miniseria de televiziune cu 
acelaşi titlu şi pentru rolul re‑
ginei Elisabeta a II‑a din drama 
“The Queen”, în regia lui Stephen 
Frears, care a câştigat şi la cate‑
goria “cel mai bun film ‑ dramă”.  
Veteranul Martin Scorsese a fost 
recompensat cu Globul de Aur 
pentru cel mai bun regizor, pen‑
tru thriller‑ul poliţist “Cârtiţa”.  
Fără a constitui o mare surpriză, 

Forest Whitaker a câştigat premiul 
pentru cel mai bun actor într‑o 
dramă, în rolul dictatorului Idi 
Amin din “Ultimul rege al Scoţiei”. 
Whitaker a fost deja premiat de 
marea majoritate a asociaţiilor 
criticilor americani pentru acest 
rol.  Sacha Baron Cohen şi Meryl 
Streep au fost recompensaţi cu 
premiul Globul de Aur pentru cel 
mai bun actor şi, respectiv, pentru 
cea mai bună actriţă într‑un film 
de comedie. Baron Cohen a fost 
premiat pentru rolul din parodia 
“Borat”, în timp ce Streep a fost 
recompensată pentru interpre‑
tarea ei din comedia “Diavolul se 
îmbracă la Prada”. 

Premiul pentru cel mai bun 
film străin a fost atribuit peliculei 
“Letters from Iwo Jima”, în regia 

lui Clint Eastwood.  Premiul pen‑
tru cel mai bun serial de comedie 
a fost atribuit producţiei ame‑
ricane “Ugly Betty”, în timp ce 
protagonista acestuia, America 
Ferrera, a fost recompensată cu 
Globul de Aur la categoria “cea 
mai bună actriţă de comedie de 
televiziune”. “Anatomia lui Grey” 
a câştigat premiul pentru cel mai 
bun serial ‑ dramă de televiziune. 
Alec Baldwin, în rolul din filmul 
“30 Rock”, a fost recompensat cu 
un Glob de Aur la categoria “cel 
mai bun actor de comedie de 
televiziune”. Hugh Laurie, în ro‑
lul din “House” şi Kyra Sedgwick, 
în rolul din “The Closer”, au fost 
recompensaţi la categoriile “cel 
mai bun actor de dramă TV” şi, 
respectiv, “cea mai bună actriţă 

de dramă TV”.
Lungmetrajul “Dreamgirls” a 

obţinut trei premii Globul de Aur, 
la categoriile “cel mai bun musi‑
cal”, “cel mai bun actor într‑un rol 
secundar” (Eddie Murphy) şi “cea 
mai bună actriţă într‑un rol se‑
cundar” (Jennifer Hudson). Filmul 
“Babel”, în regia lui Alejandro 
Gonzales Innaritu, a reuşit să câş‑

tige doar un premiu, la categoria 
“cea mai bună dramă”, deşi fusese 
nominalizat la şapte categorii.

Anul 2007 a marcat o premieră 
pentru ceremonia decernării pre‑
miilor Globul de Aur, cu categoria 
animaţie, la care a câştigat lung‑
metrajul “Cars” produs de Disney. 

Mediafax/G.C.
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Două premii pentru 
Helen Mirren 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

15 ‑ 21 ianuarie

2

Până la urmă, din toată jongleria cu taxele puse, scoase, sus‑
pendate, menţinute, ridicate, scăzute sau lăsate aşa eu nu 
am înţeles decât că acolo unde nu e nimic de capul auto‑

rităţilor e vai de picioarelor celor care trebuie să dea banii.
Anunţă un român că are de plătit o taxă şi prima dată el va 

întreba “cât?”. Dacă suma este confortabilă, discuţia se încheie 
în secunda doi. Dacă însă e vorba de mai mulţi bani decât de‑o 
şpagă medie, portofelul se zbate‑n buzunar, convulsia financiară 
având ca efect chiar şi show mediatizat la ore de maximă audienţă. 
Mă gândesc că fiind în România, chiar şi dacă taxa e liliputană, 
coada pe care trebuie să o înduri pentru săvârşirea formalităţii 
trebuie să aibă dimensiuni neglijabile. Altfel, iarăşi se stârneşte 
nervul.

Văzând cât de tare se ascute discuţia despre descentralizare 
mă întreb la ce îi foloseşte unei comunităţi un consiliu care obo‑
seşte prea tare descentralizând doar de sus în jos, ceea ce vine 
de la centru. Asta este muncă implicită. Cea explicită presupune a 
avea autorităţi locale care să privească şi‑n stânga + dreapta.

Dacă taxa de la Giurgiu era de‑o fisă, poate mai treceau două 
mandate până se prindeau ăştia că nu are voie nici să existe. Dacă 
nu pe regula europeană atunci măcar pe spirit creştinesc ‑ pomana 
se face călătorului.

Sau taxa de primă înmatriculare… ooo… supervlădeştii încă 
nu au aplicat‑o bine şi se gândesc să o micşoreze, să nu le sară‑n 
cap românii, ca să aibă loc unde să le sară europenii, nu pentru 
cât, ci pentru cum.

Parc‑ar fi nişte copii scăpaţi în magazinul de taxe. Şi, fiind 
români se poartă fix ca haplea, neînţelegând chichirezul de bază 
‑ moftul european de calitate şi decenţă.

Spre exemplu, nu ştiu cine ar avea curajul să comenteze dacă 
într‑o zi, Consiliul Local Galaţi ar afla că în afară de alocările 
bugetare mai există şi alte metode de a câştiga voturi şi ar impune 
ca atât chioşcurile, dar şi discotecile care vând alcool şi ţigări 
minorilor să fie închise la o a treia abatere. Ar descoperi, şocaţi, 
că nu toţi elevii de clasa a VII‑a au peste 18 ani.

Taxe taxate

Rectorul Viorel 
Mînzu vrea 
forţe proaspete

Servicii 
reorganizate 
în 
Universitate

Serviciile din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” vor fi reor‑
ganizate din temelii. 
Rectorul Viorel Mînzu 
ne‑a informat că, în 
acest moment, se lu‑
crează la o nouă orga‑
nigramă, unele servicii 
administrative urmând 
să sufere ceva modifi‑
cări. „Cel mai probabil 
vom mai angaja per‑
sonal sau vom redirec‑
ţiona de la alte servicii. 
Într‑adevăr, este vorba 
despre restructurări, 
însă nimeni nu ar trebui 
să se teamă, întrucât nu 
vom da afară, pentru 
că noi mai avem ne‑
voie de oameni”, a spus 
rectorul Viorel Mînzu. 
Acesta nu a exclus însă 
nici varianta ca unii şefi 
de servicii să îşi piar‑
dă funcţia, acolo unde 
analizele vor arăta că 
există deficienţe.

M.Ţ.

Astăzi,
„Marşul broscuţelor” şi la Galaţi

De ani buni, gălăţenii ne în‑
treabă de ce unele clădiri din 
centrul Galaţiului stau încă în 
stadiu de ruină? „De exemplu, 
imobilul din strada Domnească 
nr. 24 stă gata să cadă, ne spune 
domnul Pavel Ion. Cu câţiva ani 
în urmă, se auzea că va fi demolat 
deoarece constituie un adevărat 
pericol pentru trecători. Apoi am 
aflat că e clădire de Patrimoniu 
şi va fi restaurată. Observăm că 
nici nu s‑a dărâmat, dar nici nu 
s‑a reparat.”

Am luat legătura cu sectorul 
Contencios Juridic din Primăria 
municipiului Galaţi şi am reţi‑
nut că acest imobil face obiec‑
tul unui dosar şi se află pe rolul 
Judecătoriei Galaţi. „Deşi nu a 
existat o  notificare de retroceda‑
re la  Legea Caselor Naţionalizate,  

pe rolul Judecătoriei Galaţi exis‑
tă această cauză, în care un ce‑
tăţean din Bucureşti, pe bază 
de procură, cere restituirea 
imobilului, ne‑au spus surse din 
cadrul Primăriei Galaţi. Dosarul 
a fost pus pe rol spre sfârşitul 
anului 2006, potrivit Codului 
de Procedură Civilă şi nu potri‑
vit Legii Caselor Naţionalizate 
(nr.10/2001), deşi termenul de 
notificare  s‑a tot prelungit până 
în 14 februarie 2002. Cauza deja 
s‑a judecat la instanţa de fond, 
respectiv, Judecătoria Galaţi, iar 
cererea a fost respinsă…”

Nu facem comentarii în legă‑
tură cu acest aspect, de vreme 
ce mai sunt şi alte căi de atac în 
instanţă. Adăugăm doar  că, în 
urmă cu câţiva ani, s‑a pus pro‑
blema demolării acestei clădiri. 

A opta ediţie a Concursului de 
creaţie „Mihai Eminescu” îl con‑
firmă ca reper cultural al activită‑
ţii didactice în oraş, în judeţ şi în 
ţară, fiindcă Eminescu este al tu‑
turor românilor, nu numai al ce‑
lor ce îl aniversează „Cu sufletul 
în palme”, cum scria superb o vii‑
toare poetă. Frumoasa competi‑
ţie este organizată de oameni ale 
căror inimi bat româneşte: coor‑
donator prof. Aurica Bocu şi prof. 
Gheorghe Chicioroagă, Anica 
Axente, Matilda Chilian, Monica 
Ivanov şi înv. Emilia Rotaru, 

Mioara Chiscoci, Ştefana Marian, 
Liza Ilie, Mirela Vasilică. Prezent 
totdeauna acolo unde se întâm‑
plă evenimente în lumea didacti‑
că, prof. Ghiţă Nazare, directorul 
CCD Galaţi, i‑a salutat şi i‑a feli‑
citat pe participanţi, evidenţiind 
calitatea spirituală a competiţiei. 
Mi‑a revenit rolul onorant de a 
înmâna premiile primilor clasaţi: 
premiul I – Ionuţ Bogdan Amariei 
(VIIIC), Diana Toma (VIIB), Florin 
Alexandru Neagu (VA); premiul 
II – Cristina Silvia Strat, Marius 
Toma, Oana Andreea Rusu; pre‑

Astăzi, concomitent cu mii de tineri din toată lumea, elevii de la câteva 
instituţii şcolare din Galaţi vor ieşi pe străzi cu mascote‑broscuţă, pentru 
a atrage atenţia asupra schimbărilor climatice. Este vorba de o campanie 
derulată de Environment Online (ENO), o şcoală virtuală finlandeză cu 
300 de membri (unităţi de învăţământ), ce militează pentru dezvoltarea 
durabilă. La Galaţi, vremea însăşi va fi un argument pentru demonstranţi: 
în mijloc de ianuarie, un soare plin ne face fularele inutile.

C. S.Carp

Ruinele Galaţiului

Imobilul din Domnească nr. 24 
‑ revendicat

[ Instanţa de fond a respins acţiunea 

Însă iniţiativa administraţiei pu‑
blice locale a fost respinsă, pe 
motiv că arhitectura construcţiei 
are valoare de patrimoniu. Aşa 
că actualul litigiu pare să folo‑
sească mănuşă cui vrea ca imo‑

bilul să se dărâme de la sine...
Aşa că ruina din Domnească 

nr. 24 va mai dăinui, cel puţin o 
vreme, în plin centrul  Galaţiului. 

Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu    

15 ianuarie 2007

[ Concursul de creaţie „Mihai Eminescu”, 
Şcoala Nr. 38 „Grigore Moisil” Galaţi

miul III – Cristina Panagatos 
(VIIIB), Alina Popovici (VIIID), 
Ana Maria Puţanu (VIIID), Alina 
Leon (VIIIC). Pentru clasele I‑IV: 
premiul I – Mădălina Iacomi 
(IIID), Cristina Dimofte (IVC); 
premiul II – Roxana Hem (IIIA), 
Andra Cojocaru (IVC); premiul III 
– Diana Donisă. Laureaţii au reci‑

tat din creaţiile proprii şi din ope‑
ra marelui poet aniversat. „Este o 
sărbătoare în care ne regăsim cu 
tot ce este mai frumos în noi, cu 
partea de Eminescu”, mi‑a spus 
prof. Ema Pangrati, directorul 
şcolii. Bine gândit, admirabil 
spus, felicitări celor implicaţi!

Th. Parapiru

„Cu sufletul în palme...”

Institutul  Naţional de 
Statistică (INS) a dat luni pu‑
blicităţii situaţia fenomenelor 
demografice în luna noiembrie 
a anului trecut. Potrivit acestei 
situaţii, scăderea populaţiei a 
continuat, înscriindu-se în ten‑
dinţa ultimilor ani. Natalitatea 
s-a situat sub nivelul mortalităţii, 
ceea ce a avut drept consecinţă 
un spor natural negativ al popu‑
laţiei. Astfel, în noiembrie 2006 
s-au născut 18.048 de copii, cu 
aproximativ 1600 mai puţini de‑
cât în luna anterioară, şi au dece‑
dat 21.992 de persoane, cu circa 
500 mai multe decât în octom‑
brie 2006. În ciuda menţinerii 
sporului natural negativ, există 
şi tendinţe îmbucurătoare. Este 

vorba despre faptul că mortali‑
tatea infantilă (decesele copiilor 
cu vârste sub un an) este în scă‑
dere (15,6 la mie în noiembrie, 
faţă de 16,2 la mie în octombrie). 
În ceea ce priveşte căsătoriile şi 
divorţurile, în luna noiembrie 
2006, la oficiile de stare civilă s-
au înregistrat 9162 căsătorii, în 
scădere cu 6800 mii comparativ 
cu luna precedentă (aici trebuie 
luat în calcul faptul că în luna 
noiembrie nu se prea fac nunţi, 
o parte din lună coincizând cu 
postul Crăciunului - n.r.), şi s-au 
pronunţat 2587 divorţuri în creş‑
tere cu aproximativ 400 cazuri 
faţă de octombrie.

A.M.Press/G.C.

Populaţia României, 
în scădere 

Statistică
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